

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Inhoud

Toelichting

Hoofdstuk 1 – Gebouwen

Hoofdstuk 2 – Bedrijfsmiddelen

Hoofdstuk 3 – Bedrijfsstagnatie

Hoofdstuk 4 – Algemene voorwaarden

Clausuleblad Plantmateriaal en hulpmiddelen en Natuurrampen

Clausuleblad Tariferingsbureau Canara

Clausuleblad Terrorismedekking

Begrippenlijst

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Toelichting

Toelichting op het gebruik van deze verzekeringsvoorwaarden

Op uw verzekeringsbewijs staat waarvoor u verzekerd bent en welke premie daar tegenover staat. Op de specificatiebladen die u achter het voorblad aantreft staan de verwijzingen naar de verzekeringsvoorwaarden. Op het voorblad van het verzekeringsbewijs staat aangegeven welke editie van de verzekeringsvoorwaarden van toepassing is. Het is belangrijk dat u controleert of dit de juiste editie is.

Op het verzekeringsbewijs wordt u op de specificatiebladen van uw verzekering voor de van toepassing zijnde verzekeringsvoorwaarden verwezen naar een hoofdstuk en één of meerdere paragrafen van deze verzekeringsvoorwaarden. Als u bijvoorbeeld een gebouw verzekerd heeft tegen de risico's van brand, storm en hagel, dan wordt u verwezen naar hoofdstuk 1 paragraaf 1 en 3. Heeft u inventaris verzekerd tegen inbraak, diefstal en overige gevaren, dan wordt u verwezen naar hoofdstuk 2 paragraaf 2.

In de paragrafen van hoofdstuk 1 t/m 3 vindt u bepalingen die van belang zijn voor de omschrijving van de dekking in die paragraaf. Hierbij kunt u denken aan bepalingen als omvang van de verzekering, uitsluitingen, geldigheidsgebied en dergelijke.

Vervolgens zijn in hoofdstuk 4 **Algemene Voorwaarden** opgenomen die van toepassing zijn op alle verzekeringen van de Bedrijven Compact Polis. U kunt dan denken aan bepalingen over duur en einde van de verzekering, premiebetaling, wijziging van voorwaarden en dergelijke. Ook vindt u hierin bepalingen over **schaderegeling**. Het gaat dan om bepalingen als het melden van schade en de wijze van schadebegroting.

De voorwaarden die voor u van toepassing zijn, vindt u dus:

- in de paragraaf waar u op het verzekeringsbewijs naar wordt verwezen;
- in hoofdstuk 4 'Algemene Voorwaarden'.

In de tekst treft u woorden aan die onderstreept zijn. Dit betekent dat u de betekenis van deze woorden kunt opzoeken in de begrippenlijst. Tip: open naast de voorwaarden die u aan het lezen bent ook altijd de begrippenlijst. Zo hebt u de uitleg altijd bij de hand.

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Hoofdstuk 1: Gebouwen

| Inhoud | pagina |
|--|--------|
| Paragraaf 1 Brand, storm | 3 |
| 1.1. Omvang van de verzekering | 3 |
| 1.2. Verplichtingen | 3 |
| 1.3. Verval van recht | 4 |
| 1.4. Uitsluitingen | 4 |
| 1.5. Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden | 5 |
| 1.6. Onrechtstreekse verliezen | 5 |
| 1.7. Dekking boven het verzekerde bedrag | 5 |
| Paragraaf 2 Inbraak, diefstal, water en overige gevaren | 6 |
| 2.1. Omvang van de verzekering | 6 |
| 2.2. Verplichtingen | 8 |
| 2.3. Verval van recht | 8 |
| 2.4. Uitsluitingen | 8 |
| 2.5. Onrechtstreekse verliezen | 9 |
| 2.6. Dekking boven het verzekerde bedrag | 9 |
| 2.7. Verbouwing | 10 |
| 2.8. Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden | 10 |
| Paragraaf 3 Hagel | 10 |
| 3.1. Omvang van de verzekering | 10 |
| 3.2. Verplichtingen | 10 |
| 3.3. Verval van recht | 11 |
| 3.4. Uitsluitingen | 11 |
| 3.5. Onrechtstreekse verliezen | 12 |
| 3.6. Dekking boven het verzekerde bedrag | 12 |
| 3.7. Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden | 12 |
| Paragraaf 4 Machine en electronica | 13 |
| 4.1. Omvang van de verzekering | 13 |
| 4.2. Verplichtingen | 14 |
| 4.3. Verval van recht | 14 |
| 4.4. Uitsluitingen | 14 |
| 4.5. Onrechtstreekse verliezen | 15 |
| 4.6. Dekking boven het verzekerde bedrag | 16 |



Inhoud

pagina

| | | |
|--------------------|--|----|
| Paragraaf 5 | Natuurrampen | 17 |
| 5.1. | Omvang van de verzekering | 17 |
| 5.2. | Verval van recht | 17 |
| 5.3. | Uitsluitingen | 17 |
| 5.4. | Onrechtstreekse verliezen | 18 |
| 5.5. | Dekking boven het verzekerde bedrag | 19 |
| 5.6. | Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden | 19 |



Paragraaf 1 Brand, storm

Gebouwen

1.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- brand en brandblussing;
- diefstal en vermissing tijdens brand, brandblussing en beredding;
- blikseminslag;
- ontploffing en implosie;
- luchtvaartuigen;
- storm. Onder schade door storm verstaan wij niet de schade die tijdens de storm door inslag van hagel is ontstaan;
- natuurrampen, zoals nader omschreven in bepaling 5.1 van paragraaf 5 Natuurrampen van dit hoofdstuk;
- brand-, ontploffings- (met inbegrip van springstoffen) en implosieschade aan verzekerde zaken die:
 - rechtstreeks aan de verzekerde zaken toegebracht is door personen, die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspuit uit maatregelen, die in voornoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en de bescherming van de verzekerde zaken;

Indien het totaal verzekerde bedrag van de verzekerde zaken de € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743.680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten.

Wij behouden ons het recht voor deze dekking te schorsen, wanneer wij daartoe worden gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking.

Behalve in geval van storm zullen wij geen beroep doen op het feit dat de schade is veroorzaakt of verergerd door de aard of door een gebrek van het verzekerde gebouw. In die gevallen vergoeden wij naast de schade ook het onderdeel met het gebrek.

In geval van schade door een natuurramp zijn de bepalingen 5.2 tot en met 5.6 van Paragraaf 5 van dit hoofdstuk van toepassing in plaats van de hierna volgende bepalingen 1.2 tot en met 1.7. Indien wij echter natuurrampen hebben verzekerd onder de voorwaarden van het Tarifieringsbureau, dan zijn in geval van schade door een natuurramp uitsluitend de voorwaarden zoals vermeld in het Clausuleblad 'Tarifieringsbureau Canara' van toepassing.

1.2. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

1.2.1 Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.



1.2.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

1.2.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

1.2.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

1.3. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

1.4. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

1.4.1. Slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

1.4.2. Vervuiling en lichte beschadigingen

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- vervuiling van verzekerde zaken tenzij;
 - ontstaan door brand, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid;
- krassen, schrammen, deuken of andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

1.4.3. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

1.4.4. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.



1.4.5. Rolkas

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan tijdens verplaatsen van een rolkas.

1.4.6. Schade door storm aan gebouwen die in aanbouw zijn of waaraan een verbouwing plaatsvindt.

Onder verbouwen verstaan wij het aanbrengen van bouwkundige wijzigingen aan de buitenzijde van de opstal, waaronder het vervangen van muren en/of dakbedekking;

1.4.7. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting;

1.4.8. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevrozing of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

1.5 Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden

Onder voorwaarde dat het uitdrukkelijk op het verzekeringsbewijs is vermeld, zijn ook verzekerd ondergrondse constructies zoals funderingen en kelders, tegen alle verzekerde gevaren. In dat geval vergoeden wij deze ondergrondse constructies ook als ze niet beschadigd zijn, maar als ze onbruikbaar zijn geworden:

- doordat er geen herbouw op de oorspronkelijke fundering plaatsvindt;
- door een verbod van overheidswege om op de oorspronkelijke funderingen te herbouwen, terwijl de overheid niet verplicht is u hiervoor schadeloos te stellen.

De vergoeding moet worden gebruikt voor herbouw.

1.6. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen waarvoor volgens het verzekeringsbewijs een dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, hebt u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage van de uitkering voor schade die ontstaan is door gevaren die volgens deze verzekeringsvoorwaarden zijn verzekerd.

1.7. Dekking boven het verzekerde bedrag

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid, die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis, die zich voortzet op zaken, die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000 per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen, met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Deze dekking verzekert geen schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden.



Paragraaf 2 Inbraak, diefstal, water en overige gevaren

Gebouwen

2.1. Omvang van de verzekering

Deze verzekering dekt stoffelijke schade aan gebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- ijs- of sneeuwdruk. Hieronder wordt verstaan schade door ijs- of sneeuwbelasting op het kasdek, gevels, daken en muren. Uitgesloten van vergoeding is:
 - schade die is ontstaan door sneeuw of smeltwater die/dat is binnengedrongen via dakbedekking, (lucht)ramen, deuren of ventilatieopeningen;
 - schade aan gebouwen die aan drie of méér zijden open zijn;
 - schade voor zover deze is veroorzaakt of verergerd door een gebrek van het gebouw. Wij doen geen beroep op de evenementen 'verzakking' en 'overbelasting door gewicht', genoemd in uitsluiting 2.4.1;
 - diefstal - of een poging daartoe - van materialen en voorwerpen die tot het gebouw zonder de functionele inrichting behoren;
- diefstal - of een poging daartoe - van functionele inrichting na braak aan de buitenzijde van het gebouw of aan dat gedeelte daarvan waarin zich deze zaken bevinden;
- inbraak of poging daartoe;
- vandalisme dat gepleegd is door iemand die wederrechtelijk het gebouw is binnengedrongen, na braak aan de buitenzijde van het gebouw of na braak aan dat gedeelte van het gebouw waarin vandalisme is gepleegd;
- aanvaring of aanrijding, lading die ergens af valt of uit vloeit, omvallen van of aanraken door kranen of heistellingen;
- neerslag (zijnde: regen, sneeuw, hagel of smeltwater) die onvoorzien via dek, daken of vensters van het gebouw is binnengedrongen als gevolg van overlopen of lekkage van dek, daken en dakgoten of van de bovengrondse afvoerpijpen daarvan.
Uitgesloten van deze dekking is:
 - schade die veroorzaakt is door neerslag die is binnengekomen door openstaande ramen, deuren, vensters of luiken en ventilatie-openingen;
 - schade door neerslag die is binnengedrongen als gevolg van constructiefouten;
 - schade die het gevolg is van onvoldoende onderhoud van het gebouw;
 - schade als het dakbeschot ontbreekt behalve als u aannemelijk maakt dat de schade hiermee geen verband houdt;
 - reparatiekosten van daken, dakgoten en regenafvoerpijpen.
- het plotseling en onvoorzien overstromen van (voedings)water uit de wateropslagplaats op het risicoadres mits deze is voorzien van een overloop met voldoende afvoercapaciteit;
- het plotseling en onvoorzien uitstromen van (voedings)water uit een wateropslagplaats op het risicoadres door een van buiten komend gevaar anders dan vorst;
- het plotseling en onvoorzien uitstromen van (voedings)water uit een wateropslagplaats op het risicoadres door een gebrek in de wateropslagplaats. In dit geval vergoeden wij niet de schade aan de wateropslagplaats;
- het plotseling en onvoorzien uitstromen van (voedings)water uit een watersilo op het risicoadres door slijtage, corrosie of oxidatie. Voor watersilo's van zeven jaar of ouder geldt deze dekking alleen als de watersilo bij aanvang van het zevende jaar is gekeurd en daarna telkens binnen de termijn zoals aangegeven in het keuringsrapport. De keuring moet zijn uitgevoerd door een bedrijf dat vermeld staat op hagelunie.com/Watersilo-keuring. Van deze keuring moet een rapport zijn opgemaakt en de eventueel daaruit voortvloeiende aanbevelingen moeten zijn opgevolgd. Bij schade moet het keuringsrapport aan ons worden overlegd. Als aan genoemde voorwaarden voor dekking is voldaan, vergoeden wij ook de schade aan de watersilo en doen wij geen beroep op de evenementen 'slijtage, corrosie of oxidatie' genoemd in de uitsluiting 2.4.1;



- het plotseling en onvoorzien uit- of overstromen van (voedings)water uit een niet op het risicoadres gelegen wateropslagplaats. Wij doen geen beroep op de uitsluiting 2.4.1;
- water of stoom dat als gevolg van plotseling opgetreden defect onvoorzien is gestroomd of overgelopen uit installaties, toestellen en uit de daarop aangesloten leidingen die zich bevinden in een gesloten gebouw. Als het defect wordt veroorzaakt door vorst, is schade aan de functionele inrichting van de kas of de verkoopruimte tuincentrum alleen gedekt als de kas of de verkoopruimte tuincentrum niet verwarmd kon worden door een plotseling en onvoorzien technisch mankement aan de ketelinstallatie of de WK-installatie of door het uitvallen van de elektriciteitsvoorziening.

Uitsluitend in geval van springen door vorst zijn ook gedekt de kosten van:

- opsporing van breuk of defect en van het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw;
- het herstel van installaties, leidingen en toestellen zelf.
- olie die als gevolg van een plotseling opgetreden defect onvoorzien is gestroomd uit een verwarmingsinstallatie die tot het gebouw behoort of uit de op de verwarmingsinstallatie aangesloten leidingen of tanks. Uitgesloten van vergoeding is schade als gevolg van elke vorm van corrosie van leidingen of tanks;
- uitstromen van andere vloeistoffen dan water of het uitstromen van dampen uit installaties of de daarop aangesloten leidingen, reservoirs of toestellen als gevolg van een plotseling en onvoorzien opgetreden defect. Als het defect is veroorzaakt door een gebrek van de verzekerde zaak, wordt het onderdeel met het gebrek ook vergoed.

Als bij kassen of verkoopruimten tuincentrum het defect veroorzaakt is door vorst, is schade aan de functionele inrichting in de kas en de verkoopruimte tuincentrum het gevolg zijn van een plotseling en onvoorzien technisch mankement aan de ketelinstallatie of de WK-installatie of het uitvallen van de elektriciteitsvoorziening.

- plunderingen, rellen en relletjes en ongeregelde heden bij werkstakingen;
- neerstorten van (schotel-)antennes, meteomasten en weerstations. Uitgezonderd is schade aan die installaties of toestellen zelf en schade die is veroorzaakt tijdens werkzaamheden daaraan;
- vorst. Deze dekking geldt alleen voor de functionele inrichting. Bovendien moet de vorstschade het gevolg is van een plotseling en onvoorzien technisch mankement aan de ketelinstallatie of de WK-installatie of de bij deze installaties behorende regelapparatuur. De dekking geldt ook als de vorstschade het gevolg is van het uitvallen van de elektriciteitsvoorziening. Ook gedekt zijn de kosten van opsporing van breuk of defect en van het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het bedrijfsgebouw;
- stuifsnieuw binnengedrongen in de kas of verkoopruimte tuincentrum door storm;
- doordraaien van het luchtmechaniek als onderdeel van de kasconstructie. Het onderdeel met het eigen gebrek wordt ook vergoed;
- vandalisme aan de kas of verkoopruimte tuincentrum. Deze dekking geldt niet voor de functionele inrichting;
- neerslag die is binnengedrongen door openstaande luchtramen van de verkoopruimte tuincentrum als de luchtramen zijn opengegaan als gevolg van een brandalarm. Het opengaan moet een vereiste zijn vanuit de brandverordening. Verzekerde is verplicht om het tijdstip waarop het brandalarm heeft plaatsgevonden en het tijdstip van het opengaan en sluiten van de luchtramen automatisch vast te leggen en de gegevens aan ons te overleggen.

Als de schade is veroorzaakt of verergerd door de aard of door een gebrek van de verzekerde zaak, doen wij hierop geen beroep, behalve als anders in deze voorwaarden is bepaald.



2.2. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

2.2.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

2.2.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

2.2.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

2.2.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

2.3. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

2.4. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

2.4.1. Slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

2.4.2. Vervuiling en lichte beschadigingen

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- vervuiling van verzekerde zaken tenzij;
 - ontstaan door brand, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid;
- krassen, schrammen, deuken of andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.



2.4.3. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

2.4.4. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

2.4.5. Rolkas

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan tijdens verplaatsen van een rolkas.

2.4.6. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting.

2.4.7. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

2.5. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen waarvoor volgens het verzekeringsbewijs een dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, heeft u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage voor deze onrechtstreekse verliezen vermenigvuldigd met het schadebedrag vóór aftrek van de vrijstelling.

2.6. Dekking boven het verzekerde bedrag

Als u volgens het verzekeringsbewijs voor zowel 'Brand, storm' als 'Inbraak, diefstal, water en overige gevaren' verzekerd bent, dan zijn alle verzekerde gevaren boven het verzekerde bedrag gedekt, telkens tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag dat geldt voor het beschadigde gebouw:

- de opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van het beschadigde bedrijfsgebouw niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen. Deze dekking is niet van toepassing op zaken verzekerd op basis van omhullingswaarde;
- schade ten gevolge van huurderving over de periode dat het gebouw geheel of gedeeltelijk niet gebruikt kan worden als gevolg van een gedekte gebeurtenis. Hiervoor geldt een maximumperiode van 52 achtereenvolgende weken. Als het gebouw niet wordt herbouwd of hersteld, wordt de uitkeringsduur beperkt tot 10 achtereenvolgende weken;
- schade aan zaken van derden, voor zover deze zaken deel uitmaken van het verzekerde gebouw. Dergelijke schade wordt alleen vergoed:
 - als zij het gevolg is van een gedekte gebeurtenis;
 - en als zij voor uw rekening komt;
 - en als zij niet wordt gedekt door de verzekering van de betrokken derde.
- extra kosten als gevolg van noodzakelijke verbeteringen, wijzigingen, noodvoorzieningen en veiligheidsmaatregelen ten behoeve van het gebouw waartoe u door de overheid verplicht wordt na een gedekte gebeurtenis;
- schade aan de erfverhardingen, erf- of terreinafscheidingen die bij het verzekerde gebouw behoren. Hierbij geldt een maximum van € 5.000,-. Deze dekking geldt alleen tegen de gevaren die in de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' zijn genoemd onder 'Omvang van de verzekering', met uitzondering van storm.



Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid, die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis, die zich voortzet op zaken, die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000 per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijsen, met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Deze dekking verzekert geen schade voortspuitende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden.

2.7. Verbouwing

Tijdens een verbouwing wordt uitsluitend dekking verleend tegen de gevaren zoals die in de voorwaarden 'Brand, storm' zijn genoemd onder 'Omvang van de dekking', met uitzondering van storm. Onder verbouwen verstaan wij het aanbrengen van bouwkundige wijzigingen aan de buitenzijde van de opstal, waaronder het vervangen van muren en/of dakbedekking.

Daarbij blijft van kracht wat bepaald is in Hoofdstuk 4: Algemene Voorwaarden, onder paragraaf 11 'Veranderingen die gemeld moeten worden'. Als u aannemelijk maakt dat de schade niet veroorzaakt is door of geen verband houdt met de verbouwing, verlenen wij dekking tegen alle verzekerde gevaren.

2.8. Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden

Onder voorwaarde dat het uitdrukkelijk op het verzekeringsbewijs is vermeld, zijn ook verzekerd ondergrondse constructies zoals funderingen en kelders, tegen alle verzekerde gevaren. In dat geval vergoeden wij deze ondergrondse constructies ook als ze niet beschadigd zijn, maar als ze onbruikbaar zijn geworden:

- doordat er geen herbouw op de oorspronkelijke fundering plaatsvindt;
- door een verbod van overheidswege om op de oorspronkelijke funderingen te herbouwen, terwijl de overheid niet verplicht is u hiervoor schadeloos te stellen.

De vergoeding moet worden gebruikt voor herbouw.

Paragraaf 3 Hagel

Bedrijfsgebouwen

3.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan bedrijfsgebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door hagel.

3.2. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

3.2.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.



3.2.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

3.2.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

3.2.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

3.3. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

3.4. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

3.4.1. Slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

3.4.2. Vervuiling en lichte beschadigingen

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- vervuiling van verzekerde zaken tenzij;
 - ontstaan door brand, natuurramp, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid;
- krassen, schrammen, deuken of andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

3.4.3. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

3.4.4. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.



3.4.5. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

3.5. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen waarvoor volgens het verzekeringsbewijs een dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, heeft u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage voor deze aanvullende verzekering vermenigvuldigd met het schadebedrag vóór aftrek vrijstelling.

3.6. Dekking boven het verzekerde bedrag

Voor alle gevaren die volgens deze verzekeringsvoorwaarden verzekerd zijn, is/zijn boven het verzekerde bedrag op deze verzekering verzekerd, telkens tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag dat geldt voor het beschadigde bedrijfsgebouw:

- de opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van het beschadigde bedrijfsgebouw niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen. Deze dekking is niet van toepassing op zaken verzekerd op basis van omhullingswaarde;
- schade ten gevolge van huurderving over de periode dat het bedrijfsgebouw geheel of gedeeltelijk niet gebruikt kan worden als gevolg van een gedekte gebeurtenis, voor zover het bedrijfsgebouw door u werd verhuurd ten tijde van die gebeurtenis. Wij vergoeden de huurderving tot de einddatum van het lopende huurcontract, met een maximum van 52 weken vanaf de gebeurtenis. Als het bedrijfsgebouw niet wordt herbouwd of hersteld, wordt de uitkeringsduur beperkt tot 10 achtereenvolgende weken;
- schade aan zaken van derden, voor zover deze zaken deel uitmaken van het verzekerde bedrijfsgebouw. Dergelijke schade wordt alleen vergoed:
 - als zij het gevolg is van een gedekte gebeurtenis;
 - en als zij voor uw rekening komt;
 - en als zij niet wordt gedekt door een andere verzekering.
- extra kosten als gevolg van noodzakelijke verbeteringen, wijzigingen, noodvoorzieningen en veiligheidsmaatregelen ten behoeve van het bedrijfsgebouw waartoe u door de overheid verplicht wordt na een gedekte gebeurtenis;
- schade aan de erfverhardingen, erf- of terreinafscheidingen die bij het verzekerde bedrijfsgebouw behoren. Hierbij geldt een maximum van € 5.000,-. Deze dekking geldt alleen tegen de gevaren die in de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' zijn genoemd onder 'Omvang van de verzekering', met uitzondering van storm.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid, die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis, die zich voortzet op zaken, die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000 per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen, met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Deze dekking verzekert geen schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden.

3.7. Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden

Onder voorwaarde dat het uitdrukkelijk op het verzekeringsbewijs is vermeld, zijn ook verzekerd ondergrondse constructies zoals funderingen en kelders, tegen alle verzekerde gevaren. In dat geval vergoeden wij deze ondergrondse constructies ook als ze niet beschadigd zijn, maar als ze onbruikbaar zijn geworden:

- doordat er geen herbouw op de oorspronkelijke fundering plaatsvindt;



- door een verbod van overheidswege om op de oorspronkelijke funderingen te herbouwen, terwijl de overheid niet verplicht is u hiervoor schadeloos te stellen.
De vergoeding moet worden gebruikt voor herbouw.

Paragraaf 4 Machine en electronica

Bedrijfsgebouwen

4.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan bedrijfsgebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan aan:

- bedrijfsgebouwen exclusief functionele inrichting en de schade is ontstaan door een van buiten komend gevaar. Deze dekking geldt slechts voor zover deze oorzaken niet zijn genoemd als gevaar onder de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm', 'Inbraak, diefstal, water en overige gevaren', 'Hagel' en 'Natuurrampen';
- functionele inrichting. De dekking geldt tegen iedere plotselinge en onvoorziene materiële beschadiging. Het onderdeel van de verzekerde zaak met het eigen gebrek wordt ook vergoed. De dekking is van kracht zolang de functionele inrichting:
 - in werking is;
 - bedrijfsklaar is opgesteld;
 - wordt gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gereviseerd, verplaatst of ten behoeve hiervan ge(de)monteerd.

Uitgesloten van dekking is:

- schade waarvan de oorzaak is genoemd als gevaar onder de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' of 'Inbraak, diefstal, water en overige gevaren', 'Hagel' of 'Natuurrampen';
- schade die bestaat uit de kosten van normaal onderhoud of normale vervanging van losse onderdelen, zoals zekeringen, breekpennen en kettingen;
- schade die overeenkomstig een onderhoudscontract of een ander contract verhaalbaar is op derden.
- ketelinstallatie door oververhitting als gevolg van het onvoorzien wegvallen van de noodzakelijke waterstand in de ketel door het niet of onjuist functioneren van de laagwaterstandbeveiliging.
Uitgesloten van dekking is:
 - schade die is ontstaan aan de ketelinstallatie zonder dat de laagwaterstandbeveiliging van de ketel is verbonden met een bedrijfsklare alarminstallatie;
 - schade die is ontstaan tijdens het stomen terwijl tijdens het stomen geen voortdurend toezicht op de ketelinstallatie is gehouden.
- de WK-installatie door iedere plotselinge en onvoorziene materiële beschadiging. Het onderdeel van de WK-installatie met het eigen gebrek wordt ook vergoed. De dekking is van kracht zolang de WK-installatie op het bedrijf:
 - in werking is;
 - bedrijfsklaar is opgesteld;
 - wordt gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gereviseerd, verplaatst of ten behoeve hiervan ge(de)monteerd.

Uitgesloten van dekking is:

 - schade waarvan de oorzaak is genoemd als gevaar onder de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm', 'Inbraak, diefstal, water en overige gevaren', 'Hagel' of 'Natuurrampen';



- schade die is veroorzaakt door onvoldoende onderhoud of onvoldoende zorg voor de WK-installatie. Hiermee wordt in ieder geval bedoeld het niet tijdig vervangen of bijvullen van de motorolie volgens de voorschriften van de leverancier of fabrikant, het niet tijdig vervangen van onderdelen door een deskundig bedrijf als de motor- en motoroliecontroles hiertoe aanleiding geven en het niet tijdig uitvoeren van de door de leverancier of fabrikant voorgeschreven onderhoudsbeurten door een deskundig bedrijf;
- schade waarbij u met betrekking tot de WK-installatie geen bijgehouden logboek kunt overleggen, waarin onder andere zijn opgenomen alle draaiuren, inspecties, motor- en motoroliecontroles en het gepleegde onderhoud. Deze uitsluiting geldt niet als u deze feiten op een andere wijze aantoont.
- schade die bestaat uit de kosten van normaal onderhoud of normale vervanging van losse onderdelen, zoals zekeringen, breekpennen en kettingen of schade aan de katalysator van de rookgasreiniger;
- schade die overeenkomstig een onderhoudscontract of een ander contract verhaalbaar is op derden.

4.2. Verplichtingen

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

De volgende verplichtingen zijn op uw verzekering van toepassing voor zover daar in de betreffende paragraaf naar wordt verwezen.

4.2.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

4.2.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

4.2.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

4.2.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

4.3. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

4.4. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:



4.4.1. Slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

4.4.2. Vervuiling en lichte beschadigingen

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- vervuiling van verzekerde zaken tenzij;
 - ontstaan door brand, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid;
- krassen, schrammen, deuken of andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

4.4.3. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

4.4.4. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

4.4.5. Rolkas

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan tijdens verplaatsen van een rolkas.

4.4.6. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting

4.4.7. Een kas of verkoopruimte tuincentrum:

- die niet meer wordt gebruikt als gevolg van het staken van de bedrijfsactiviteiten;
- die niet meer wordt gebruikt voor de uitoefening van een tuinbouwbedrijf of een handelsonderneming in tuincentrumartikelen.

4.4.8. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

4.5. **Onrechtstreekse verliezen**

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen, waarvoor volgens het verzekeringsbewijs een dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, heeft u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage van de uitkering voor schade, die ontstaan is door gevaren, die volgens deze verzekeringsvoorwaarden zijn verzekerd.



4.6. Dekking boven het verzekerde bedrag

Voor alle gevaren die volgens deze verzekeringsvoorwaarden en volgens de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' verzekerd zijn, is/zijn boven het verzekerde bedrag op deze verzekering verzekerd, telkens tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag dat geldt voor het beschadigde bedrijfsgebouw:

- de opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van het beschadigde bedrijfsgebouw niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen. Deze dekking is niet van toepassing op zaken verzekerd op basis van omhullingswaarde;
- schade ten gevolge van huurderving over de periode dat het bedrijfsgebouw geheel of gedeeltelijk niet gebruikt kan worden als gevolg van een gedekte gebeurtenis, voor zover het bedrijfsgebouw door u werd verhuurd ten tijde van die gebeurtenis. Wij vergoeden de huurderving tot de einddatum van het lopende huurcontract, met een maximum van 52 weken vanaf de gebeurtenis. Als het bedrijfsgebouw niet wordt herbouwd of hersteld, wordt de uitkeringsduur beperkt tot 10 achtereenvolgende weken;
- schade aan zaken van derden, voor zover deze zaken deel uitmaken van het verzekerde bedrijfsgebouw. Dergelijke schade wordt alleen vergoed:
 - als zij het gevolg is van een gedekte gebeurtenis;
 - en als zij voor uw rekening komt;
 - en als zij niet wordt gedekt door de verzekering van de betrokken derde.
- extra kosten als gevolg van noodzakelijke verbeteringen, wijzigingen, noodvoorzieningen en veiligheidsmaatregelen ten behoeve van het bedrijfsgebouw waartoe u door de overheid verplicht wordt na een gedekte gebeurtenis;
- schade aan de erfverhardingen, erf- of terreinafscheidingen die bij het verzekerde bedrijfsgebouw behoren. Hierbij geldt een maximum van € 5.000,-. Deze dekking geldt alleen tegen de gevaren die in de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' zijn genoemd onder 'Omvang van de verzekering', met uitzondering van storm.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid, die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis, die zich voortzet op zaken, die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000 per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijsen, met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Deze dekking verzekert geen schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden.



Paragraaf 5 Natuurrampen

Gebouwen

5.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- een natuurramp;
- een verzekerd gevaar dat daar rechtstreeks uit voortvloeit, in het bijzonder brand, ontploffing met inbegrip van springstoffen en implosie;
- het binnendringen van (grond)water in het gebouw via de begane grond, openbare weg, riolering, afvoerbuizen, sanitaire toestellen, drainagesystemen of andere toestellen;
- maatregelen die in voornoemd geval zijn genomen door een bij wet ingesteld gezag voor de beveiliging en de bescherming van de goederen en personen, daarbij inbegrepen de overstromingen die het gevolg zijn van het openzetten of de vernietiging van sluisen, stuwdammen of dijken, met het doel een eventuele overstroming of de uitbreiding ervan te voorkomen.

Ook dekt deze verzekering:

- schade aan de verzekerde goederen door verlening van hulp of enig dienstig middel tot het blussen, behoud of de redding van personen of goederen;
- voor woningen: de huisvestingskosten gedaan in de loop van de drie maanden die volgen op het schadegeval wanneer de woonlokalen onbewoonbaar zijn geworden.

In geval van een natuurramp zullen wij alle daaruit voortvloeiende schades regelen op grond van de verzekeringsovereenkomsten die met ons zijn gesloten. Het totaal aan vergoedingen zal echter nooit meer bedragen dan de wettelijk vastgestelde vergoedingsgrens. Indien de totale schade deze vergoedingsgrens overschrijdt, zal de vergoeding op grond van elke afzonderlijke verzekeringsovereenkomst naar evenredigheid worden verminderd.

5.2. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

5.3. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

5.3.1. Slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking, anders dan door natuurramp, ijs- of sneeuwdruk;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht anders dan door ijs- of sneeuwdruk.

5.3.2. Vervuiling en lichte beschadigingen

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- vervuiling van verzekerde zaken tenzij;
 - ontstaan door brand, natuurramp, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;



- ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid;
- krassen, schrammen, deuken of andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

5.3.3. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

5.3.4. Handels- en economische sancties:

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

5.3.5. Functionele inrichting buiten het gebouw, behalve als die voorgoed aan het gebouw bevestigd is, klaar staat voor transport of tijdelijk is opgeslagen;

5.3.6. Gebouwen die bouwvallig zijn of in afbraak zijn, behalve als deze gebouwen bewoond of normaal bewoonbaar zijn;

5.3.7. De goederen waarvan de herstelling van de schade wordt georganiseerd door bijzondere wetten of door internationale overeenkomsten;

5.3.8. Schade door elke bron van ioniserende stralingen;

5.3.9. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting;

5.3.11. Bij overstroming en overlopen of opstuwning van openbare riolen:

schade aan gebouwen of gedeelten daarvan, met inbegrip van de inhoud ervan, in een risicozone voor zover deze zijn gebouwd meer dan 18 maanden na de publicatie in het Belgisch Staatsblad van de risicozones. Hetzelfde geldt voor uitbreidingen op de grond van de gebouwen die bestonden voor de datum van de aanwijzing als risicozone. Deze uitsluiting is niet van toepassing op de gebouwen of delen van gebouwen die werden herbouwd of hersteld na een schadegeval en die dezelfde waarde hebben als de herbouw of het herstel van die gebouwen voor dat schadegeval.

4.4.8. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

5.4. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor gebouwen of belangen, waarvoor volgens het verzekeringsbewijs een dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, heeft u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage van de uitkering voor schade, die ontstaan is door gevaren, die volgens deze verzekeringsvoorwaarden zijn verzekerd.



5.5. Dekking boven het verzekerde bedrag

Voor alle gevaren die volgens deze verzekeringsvoorwaarden en volgens de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' verzekerd zijn, is/zijn boven het verzekerde bedrag op deze verzekering verzekerd, telkens tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag dat geldt voor het beschadigde bedrijfsgebouw:

- de opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van het beschadigde bedrijfsgebouw niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen. Deze dekking is niet van toepassing op zaken verzekerd op basis van omhullingswaarde;
- schade ten gevolge van huurderving over de periode dat het bedrijfsgebouw geheel of gedeeltelijk niet gebruikt kan worden als gevolg van een gedekte gebeurtenis, voor zover het bedrijfsgebouw door u werd verhuurd ten tijde van die gebeurtenis. Wij vergoeden de huurderving tot de einddatum van het lopende huurcontract, met een maximum van 52 weken vanaf de gebeurtenis. Als het bedrijfsgebouw niet wordt herbouwd of hersteld, wordt de uitkeringsduur beperkt tot 10 achtereenvolgende weken;
- schade aan zaken van derden, voor zover deze zaken deel uitmaken van het verzekerde bedrijfsgebouw. Dergelijke schade wordt alleen vergoed:
 - als zij het gevolg is van een gedekte gebeurtenis;
 - en als zij voor uw rekening komt;
 - en als zij niet wordt gedekt door de verzekering van de betrokken derde.
- extra kosten als gevolg van noodzakelijke verbeteringen, wijzigingen, noodvoorzieningen en veiligheidsmaatregelen ten behoeve van het bedrijfsgebouw waartoe u door de overheid verplicht wordt na een gedekte gebeurtenis;
- schade aan de erfverhardingen, erf- of terreinafscheidingen die bij het verzekerde bedrijfsgebouw behoren. Hierbij geldt een maximum van € 5.000,-.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid, die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis, die zich voortzet op zaken, die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000 per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen, met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Deze dekking verzekert geen schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden.

5.6. Zaken of belangen die bijverzekerd kunnen worden

Onder voorwaarde dat het uitdrukkelijk op het verzekeringsbewijs is vermeld, zijn ook verzekerd ondergrondse constructies zoals funderingen en kelders, tegen alle verzekerde gevaren. In dat geval vergoeden wij deze ondergrondse constructies ook als ze niet beschadigd zijn, maar als ze onbruikbaar zijn geworden:

- doordat er geen herbouw op de oorspronkelijke fundering plaatsvindt;
- door een verbod van overheidswege om op de oorspronkelijke funderingen te herbouwen, terwijl de overheid niet verplicht is u hiervoor schadeloos te stellen.

De vergoeding moet worden gebruikt voor herbouw.

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Hoofdstuk 2: Bedrijfsmiddelen

| Inhoud | pagina |
|--|--------|
| Paragraaf 1 Brand, storm | 3 |
| 1.1. Omvang van de verzekering | 3 |
| 1.2. Verzekerde locaties | 4 |
| 1.3. Verplichtingen | 4 |
| 1.4. Verval van recht | 5 |
| 1.5. Uitsluitingen | 5 |
| 1.6. Onrechtstreekse verliezen | 6 |
| 1.7. Dekking boven het verzekerde bedrag | 6 |
| Paragraaf 2 Inbraak, diefstal, water en overige gevaren | 6 |
| 2.1. Omvang van de verzekering | 6 |
| 2.2. Verzekerde locaties | 8 |
| 2.3. Verplichtingen | 9 |
| 2.4. Verval van recht | 9 |
| 2.5. Uitsluitingen | 9 |
| 2.6. Onrechtstreekse verliezen | 10 |
| 2.7. Dekking boven het verzekerde bedrag | 11 |
| 2.8. Verbouwing | 11 |
| Paragraaf 3 Hagel | 11 |
| 3.1. Omvang van de dekking | 11 |
| 3.2. Verzekerde locaties | 11 |
| 3.3. Verplichtingen | 12 |
| 3.4. Verval van recht | 12 |
| 3.5. Uitsluitingen | 12 |
| 3.6. Onrechtstreekse verliezen | 14 |
| 3.7. Dekking boven het verzekerde bedrag | 14 |
| Paragraaf 4 Hagel buiten | 14 |
| 4.1. Omvang van de verzekering | 14 |
| 4.2. Verzekerde locaties | 14 |
| 4.3. Verplichtingen | 14 |
| 4.4. Verval van recht | 15 |
| 4.5. Dekking boven het verzekerde bedrag | 15 |



Inhoud

pagina

| | | |
|--------------------|-------------------------------------|----|
| Paragraaf 5 | Klimaat | 15 |
| 5.1. | Omvang van de verzekering | 15 |
| 5.2. | Verzekerde locaties | 16 |
| 5.3. | Dekking boven het verzekerde bedrag | 16 |
| 5.4. | Verplichtingen | 16 |
| 5.5. | Verval van recht | 17 |
| 5.6. | Uitsluitingen | 17 |
| Paragraaf 6 | Gasuitval | 19 |
| 6.1. | Omvang van de verzekering | 19 |
| 6.2. | Verzekerde locaties | 19 |
| 6.3. | Verplichtingen | 19 |
| 6.4. | Verval van recht | 20 |
| 6.5. | Uitsluitingen | 20 |
| 6.6. | Dekking boven het verzekerde bedrag | 21 |
| Paragraaf 7 | Verlies Kasgeld | 21 |
| 7.1. | Omvang van de verzekering | 21 |
| 7.2. | Bij vervoer | 21 |
| 7.3. | Bij verblijf in het bedrijfsgebouw | 21 |
| 7.4. | Bij verblijf in een woning | 22 |
| 7.5. | Nachtkluis van een bank | 22 |
| 7.6. | Vals geld | 23 |
| 7.7. | Verplichtingen | 23 |
| 7.8. | Verval van recht | 24 |
| 7.9. | Uitsluitingen | 24 |
| 7.10. | Dekking boven het verzekerde bedrag | 24 |
| Paragraaf 8 | Natuurrampen | 25 |
| 8.1. | Omvang van de verzekering | 25 |
| 8.2. | Verzekerde locaties | 25 |
| 8.3. | Verplichtingen | 26 |
| 8.4. | Verval van recht | 26 |
| 8.5. | Uitsluitingen | 26 |
| 8.6. | Onrechtstreekse verliezen | 27 |
| 8.7. | Dekking boven het verzekerde bedrag | 28 |



Paragraaf 1 Brand, storm

Inventaris en voorraad zaken en/of producten

1.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan inventaris en voorraad zaken en/of producten die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- brand en brandblussing;
- diefstal en vermissing tijdens brand, brandblussing en beredding;
- blikseminslag en elektrocutie;
- ontploffing en implosie;
- luchtvaartuigen;
- natuurrampen, zoals nader omschreven in bepaling 8.1 van paragraaf 8 Natuurrampen van dit hoofdstuk;
- storm; mits is voldaan aan de volgende voorwaarden:
 - de inventaris en voorraad zaken en/of producten bevinden zich tijdens de storm in een gebouw op de hieronder genoemde verzekerde locatie waarvoor dekking wordt verleend;
 - het gebouw door de storm is beschadigd, en
 - de stormschade aan de beschadigde gebouw is niet uitgesloten door wat in de voorwaarden 'Brand, storm' voor gebouwen is bepaald.

Uitgesloten van dekking is schade door storm:

- aan inventaris en voorraad zaken en/of producten die zich bevinden in gebouwen die aan drie of meer zijden open zijn;
- aan de inhoud van gebouwen die in aanbouw zijn of waaraan een verbouwing plaatsvindt. Onder verbouwen verstaan wij het aanbrengen van bouwkundige wijzigingen aan de buitenzijde van de opstal, waaronder het vervangen van muren en/of dakbedekking;
- aan beplanting, gewassen te velden en producten op stam;
- die het gevolg is van een gebrek aan het gebouw.
- brand-, ontploffings- (met inbegrip van springstoffen) en implosieschade aan verzekerde zaken die:
 - rechtstreeks aan de verzekerde zaken toegebracht is door personen die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspruit uit maatregelen die in voornoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en de bescherming van de verzekerde zaken;

Indien het totaal verzekerde bedrag van de verzekerde zaken € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743.680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten.

Wij behouden ons het recht voor deze dekking te schorsen, wanneer wij daartoe worden gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking.

Als de schade is veroorzaakt of verergerd door de aard of door een gebrek van de inventaris en voorraad zaken en/of producten, doen wij hierop geen beroep, behalve als anders in de voorwaarden is bepaald.

In geval van schade door een natuurramp zijn de bepalingen 8.2 tot en met 8.6 van Paragraaf 8 van dit hoofdstuk van toepassing in plaats van de hierna volgende bepalingen 1.2 tot en met 1.7. Indien wij echter natuurrampen hebben verzekerd onder de voorwaarden van het Tariferingsbureau, dan zijn in geval van schade door een natuurramp uitsluitend de voorwaarden zoals vermeld in het Clausuleblad 'Tariferingsbureau Canara' van toepassing.



1.2. Verzekerde locaties

De inventaris en voorraad zaken en/of producten die op het verzekeringsbewijs zijn vermeld, zijn verzekerd tegen de verzekerde gevaren, met uitzondering van storm, als zij zich op de volgende plaatsen bevinden:

- Inventaris
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in en buiten de gebouwen.
 - Elders in België: de dekking geldt in en buiten de gebouwen als en voor zover deze inventaris zich vanuit het risicoadres tijdelijk tot maximaal 3 aaneengesloten maanden elders bevinden ten behoeve van het gebruik of ten dienste van de bedrijfsuitoefening.
In andere situaties is er uitsluitend dekking voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor inventaris verzekerd is. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag.
- Voorraad zaken en/of producten
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in de gebouwen.
Voor het overige geldt dat er buiten de gebouwen uitsluitend dekking is als de voorraad zaken en/of producten zich tijdelijk op het eigen erf bevinden voor transport of voor opslag in gebouwen.
Voor het overige geldt de dekking buiten de gebouwen alleen als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd. Tuincentrumartikelen zijn ook buiten gebouwen verzekerd.
 - Elders in België: in gebouwen voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor de voorraad zaken en/of producten verzekerd zijn. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag. Buiten de gebouwen is er uitsluitend dekking als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd.

Bovendien zijn tuincentrumartikelen ook buiten gebouwen op het risicoadres verzekerd tegen schade door storm. Dit geldt alleen als de schade door breuk van de bedekking van de gevel of het dek van de verzekerde bedrijfsgebouwen door de storm mogelijk is geworden.

1.3. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

1.3.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

1.3.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

1.3.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

1.3.3. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.



1.4. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

1.5. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

1.5.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

1.5.2. Vervuiling en lichte beschadiging

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- Vervuiling van verzekerde zaken tenzij:
 - Ontstaan door brand, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - Ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid.
- Krassen, schrammen, deuken en andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

1.5.3. Herstel, reparatie, vervanging en reconstructie

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- kosten die zijn gemaakt om herstel, reparatie of vervanging van beschadigde zaken te bespoedigen, tenzij deze noodzakelijk zijn voor de verzekerde zaken;
- kosten voor de reconstructie van gegevens op informatiedragers.

1.5.4. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

1.5.5. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

1.5.6. Schade door water

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade door water of stoom aan tuincentrumartikelen die niet door middel van vlonders, rekken, stellingen of dergelijke ten minste 15 cm van de vloer zijn verwijderd.

1.5.7. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting



1.5.8. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

1.6. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen waarvoor volgens het verzekeringsbewijs de dekking Onrechtstreekse verliezen van toepassing is, hebt u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage voor deze dekking vermenigvuldigd met het schadebedrag vóór aftrek vrijstelling.

1.7. Dekking boven het verzekerde bedrag

Boven het verzekerde bedrag zijn verzekerd de bedrijfsmiddelen van derden die zich op het risicoadres bevinden en die niet door een andere verzekering zijn gedekt. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag voor die categorie bedrijfsmiddelen waartoe de beschadigde bedrijfsmiddelen van derden behoren.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijsen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

Paragraaf 2 Inbraak, diefstal, water en overige gevaren

Inventaris en voorraad zaken en/of producten

2.1. Omvang van de verzekering

Deze verzekering dekt stoffelijke schade aan de inventaris en voorraad zaken en/of producten die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- ijs- of sneeuwdruk. Hieronder wordt verstaan schade door ijs- of sneeuwbelasting op het kasdek, gevels, daken en muren van het gebouw waarin de inventaris en voorraad zaken en/of producten zich tijdens de sneeuwval bevonden en dat door de ijs- of sneeuwdruk is beschadigd. Uitgesloten van vergoeding is:
 - schade die is ontstaan door sneeuw of smeltwater die/dat is binnengedrongen via dakbedekking, (lucht)ramen, deuren of ventilatieopeningen;
 - schade aan inventaris en voorraad zaken en/of producten in gebouwen die aan drie of meer zijden open zijn;
 - schade voor zover deze is veroorzaakt of verergerd door een gebrek van het gebouw waarin de inventaris en voorraad zaken en/of producten zich bevonden.

Wij doen geen beroep op de evenementen 'verzakking' en 'overbelasting door gewicht', genoemd in uitsluiting 2.5.1.

- diefstal - of een poging daartoe - na braak aan de buitenzijde van het gebouw of aan dat gedeelte daarvan waarin zich de inventaris en voorraad zaken en/of producten bevinden;
- gewelddadige beroving of afpersing;



- vandalisme dat gepleegd is door iemand die wederrechtelijk het gebouw is binnengedrongen, na braak aan de buitenzijde van het gebouw of aan dat gedeelte daarvan waarin zich de inventaris en voorraad zaken en/of producten bevinden;
- aanvaring of aanrijding, lading die ergens af valt of uit vloeit, omvallen van of aanraken door kranen of heistellingen maar alleen doordat het gebouw is getroffen door één van deze gevaren;
- neerslag (zijnde: regen, sneeuw, hagel of smeltwater) die onvoorzien via dek, daken of vensters van het gebouw is binnengedrongen als gevolg van overlopen of lekkage van dek, daken en dakgoten of van de bovengrondse afvoerpijpen daarvan.

Uitgesloten van vergoeding is:

- schade die veroorzaakt is door neerslag die is binnengekomen door openstaande ramen, deuren, vensters of luiken en ventilatieopeningen;
 - schade door neerslag die is binnengedrongen vanwege constructiefouten;
 - schade die het gevolg is van onvoldoende onderhoud van het gebouw;
 - schade die veroorzaakt is door neerslag die is binnengedrongen via de begane grond of de openbare weg, en schade door riool- of grondwater;
 - schade als het dakbeschot ontbreekt. Deze uitsluiting geldt niet als u aannemelijk maakt dat de schade hiermee geen verband houdt.
- het plotseling en onvoorzien overstromen van (voedings)water uit de wateropslagplaats op het risicoadres. Deze dekking geldt alleen als de wateropslagplaats op het risicoadres is voorzien van een overloop met voldoende afvoercapaciteit;
 - het uitstromen van (voeding)water uit de wateropslagplaats tengevolge van een plotseling en onvoorzien opgetreden defect anders dan door vorst;
 - het plotseling en onvoorzien uitstromen van (voedings)water uit de watersilo op het risicoadres door slijtage, corrosie of oxidatie. Voor watersilo's van zeven jaar of ouder geldt deze dekking alleen als de watersilo bij aanvang van het zevende jaar is gekeurd en daarna telkens binnen de termijn zoals aangegeven in het keuringsrapport. De keuring moet zijn uitgevoerd door een bedrijf dat vermeld staat op hagelunie.com/Watersilo-keuring. Van deze keuring moet een rapport zijn opgemaakt en de eventueel daaruit voortvloeiende aanbevelingen moeten zijn opgevolgd.

Bij schade moet het keuringsrapport aan ons worden overlegd. Als aan genoemde voorwaarden voor dekking is voldaan, doen wij geen beroep op de evenementen 'slijtage, corrosie of oxidatie' genoemd in de uitsluiting 2.5.1;

- het plotseling en onvoorzien uit- en/of overstromen van (voedings)water uit een niet op het risicoadres gelegen wateropslagplaats. Wij doen geen beroep op de uitsluiting 2.5.1;
- water of stoom dat/die als gevolg van een defect dat plotseling is opgetreden of van springen door vorst, onvoorzien is gestroomd uit installaties en uit de daarop aangesloten leidingen en toestellen. De dekking geldt ook voor het overlopen van water uit deze installaties en toestellen. Deze dekking geldt alleen als en voor zover deze installaties, leidingen en toestellen zich bevinden in een gesloten gebouw op het risicoadres.

In geval van schade die ontstaan is zoals omschreven onder deze dekking, is ook verzekerd de schade aan de inhoud van genoemde installaties of toestellen.

- olie die plotseling en onvoorzien is gestroomd uit een verwarmingsinstallatie die tot het gebouw op het risicoadres behoort, ook als de olie onvoorzien stroomt uit daarop aangesloten leidingen of tanks. Uitgesloten van vergoeding is schade als gevolg van elke vorm van corrosie van leidingen of tanks;
- verstikking van tuincentrumartikelen door rook. Er is geen dekking als de rookontwikkeling verband houdt met gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.
- plunderingen, rellen en relletjes en ongeregelheden bij werkstakingen;
- uitstromen van andere vloeistoffen dan water of het uitstromen van dampen, uit installaties of de daarop aangesloten leidingen, reservoirs of toestellen, als gevolg van een plotseling en onvoorzien opgetreden defect, anders dan door vorst. Het onderdeel met het eigen gebrek wordt ook vergoed.



- verontreiniging van het water in wateropslagplaatsen of mengbakken voor water en mest. De verontreiniging moet zijn veroorzaakt door vandalisme of kwaadwilligheid op het risicoadres gepleegd door anderen dan uzelf, de medeigenaar van het risicoadres, de medegebruiker van de wateropslagplaats of de bij u, de medeigenaar of de medegebruiker van de wateropslagplaats inwonende gezinsleden. Dit geldt alleen voor schade aan tuincentrumartikelen.

Ook dekt deze verzekering de kosten voor:

- het vervangen van het verzekerde water in de wateropslagplaats als gevolg van verontreiniging van het verzekerde water door vandalisme of kwaadwilligheid;
- het reinigen van de verzekerde wateropslagplaats als noodzakelijk gevolg van verontreiniging van het verzekerde water in de wateropslagplaats door vandalisme of kwaadwilligheid;
- vorst. Deze dekking geldt alleen voor inventaris en voorraad zaken en/of producten in kas of verkoopruimte tuincentrum. Bovendien geldt de dekking slechts als de vorstschade het gevolg is van een plotseling en onvoorzien technisch mankement aan de ketelinstallatie of WK-installatie of het uitvallen van de elektriciteitsvoorziening;
- stuifsnegew binnengedrongen in kas of verkoopruimte tuincentrum door storm;
- neerslag die is binnengedrongen door openstaande luchtramen van de verkoopruimte tuincentrum als de luchtramen zijn open gegaan als gevolg van een brandalarm. Het open gaan moet een vereiste zijn vanuit de brandverordening. Verzekerde is verplicht om het tijdstip waarop het brandalarm heeft plaatsgevonden en het tijdstip van het open gaan en sluiten van de luchtramen automatisch vast te leggen en de gegevens aan ons te overleggen.

Wij zullen geen beroep doen op eigen gebrek, eigen bederf of op het feit dat de schade voortspruit uit de aard van de verzekerde zaak, behalve als anders op het verzekeringsbewijs of in deze verzekeringsvoorwaarden is bepaald.

2.2. **Verzekerde locaties**

De inventaris en voorraad zaken en/of producten die op het verzekeringsbewijs zijn vermeld, zijn in gebouwen verzekerd tegen alle verzekerde gevaren.

Buiten de gebouwen zijn de inventaris en voorraad zaken en/of producten verzekerd tegen de gevaren 'brand', 'bliksemingslag', 'ontploffing' en luchtvaartuigen zoals die genoemd zijn in de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' en de gevaren 'gewelddadige beroving', 'overlopen wateropslagplaats' en 'olie' zoals in deze verzekeringsvoorwaarden onder 'Omvang van de verzekering' genoemd.

De inventaris en voorraad zaken en/of producten moeten zich dan wel op de volgende plaatsen bevinden:

- Inventaris
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in en buiten de gebouwen.
 - Elders in België: de dekking geldt in en buiten de gebouwen, als en voor zover de Inventaris zich vanuit het risicoadres tijdelijk tot maximaal 3 aaneengesloten maanden elders bevinden ten behoeve van het eigen gebruik of ten dienste van de bedrijfsuitoefening. In andere situaties is er uitsluitend dekking voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor de Inventaris verzekerd is. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag van de Inventaris.
- Voorraad zaken en/of producten
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in de gebouwen. Buiten de gebouwen is er uitsluitend dekking als de voorraad zaken en/of producten zich tijdelijk op het eigen erf bevinden voor transport of voor opslag in gebouwen. Voor het overige geldt de dekking buiten de gebouwen alleen als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd.
 - Elders in België: in gebouwen voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor de voorraad zaken en/of producten verzekerd zijn. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag van de voorraad zaken en/of producten. Buiten de gebouwen is er uitsluitend dekking als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd.



2.3. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

2.3.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

2.3.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

2.3.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

2.3.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

2.3.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

2.4. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

2.5. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

2.5.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

2.5.2. Vervuiling en lichte beschadiging

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- Vervuiling van verzekerde zaken tenzij:
 - Ontstaan door brand, bliksemingslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - Ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid.



- Krassen, schrammen, deuken en andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

2.5.3. Herstel, reparatie, vervanging en reconstructie

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- kosten die zijn gemaakt om herstel, reparatie of vervanging van beschadigde zaken te bespoedigen, tenzij deze noodzakelijk zijn voor de verzekerde zaken;
- kosten voor de reconstructie van gegevens op informatiedragers.

2.5.4. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

2.5.5. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

2.5.6. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoonbaar dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

2.5.7. Schade door water

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade door water of stoom aan tuincentrumartikelen die niet door middel van vlonders, rekken, stellingen of dergelijke ten minste 15 cm van de vloer zijn verwijderd.

2.5.8. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting

2.5.9. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

2.6. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen waarvoor volgens het verzekeringsbewijs de dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, hebt u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage voor deze dekking vermenigvuldigd met het schadebedrag vóór aftrek vrijstelling.



2.7. Dekking boven het verzekerde bedrag

De dekkingen boven het verzekerde bedrag zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' gelden ook voor de op deze verzekeringsvoorwaarden verzekerde gevaren.

Hierbij geldt wel dat roerende zaken van derden zijn meeverzekerd volgens de verzekeringsvoorwaarden die gelden voor inventaris.

Daarnaast zijn boven het verzekerde bedrag verzekerd, telkens tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag dat geldt voor de categorie zaken waartoe het beschadigde behoort:

- de opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van de categorie zaken waartoe het beschadigde behoort niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen;
- de kosten van vervoer en opslag van verzekerde zaken als gevolg van een gedekte gebeurtenis.

Tenslotte zijn boven het verzekerde bedrag en op dezelfde verzekeringsvoorwaarden als de inventaris verzekerd geld en waardepapier in verband met het voeren van het agrarisch bedrijf en dat van derden onder berusting. De dekking geldt tot een maximum van € 1.250,-. Diefstal van geld en waardepapier is op grond van deze dekking slechts verzekerd uit een permanent bewoonde woning. Tot geld en geld en waardepapier worden ook gerekend de protonkaart en (blanco) cheques, voor zover daarvoor geen vergoedingsregeling geldt.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijs met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

2.8. Verbouwing

Tijdens een verbouwing wordt uitsluitend dekking verleend tegen de gevaren die in de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' zijn genoemd onder 'Omvang van de verzekering' met uitzondering van storm. Onder verbouwen verstaan wij het aanbrengen van bouwkundige wijzigingen aan de buitenzijde van de opstal, waaronder het vervangen van muren en/of dakbedekking. Daarbij blijft van kracht wat bepaald is in Hoofdstuk 4: Algemene Voorwaarden, onder paragraaf 11 'Veranderingen die gemeld moeten worden'. Als u aannemelijk maakt dat de schade niet veroorzaakt is door of geen verband houdt met de verbouwing, verlenen wij dekking tegen alle verzekerde gevaren.

Paragraaf 3 Hagel

Inventaris en voorraad zaken en/of producten

3.1. Omvang van de dekking

De verzekering dekt stoffelijke schade aan inventaris en voorraad zaken en/of producten die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden als de schade is ontstaan door hagel. Ook schade aan overige roerende zaken die zich op het risicoadres buiten bedrijfsgebouwen bevinden, zijn gedekt.

3.2. Verzekerde locaties

De inventaris en voorraad zaken en/of producten die op het verzekeringsbewijs zijn vermeld, zijn verzekerd tegen hagel, als zij zich op de volgende plaatsen bevinden:

- Inventaris
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in en buiten de bedrijfsgebouwen.



- Elders in België: de dekking geldt in en buiten de bedrijfsgebouwen, als en voor zover deze zaken zich vanuit het risicoadres tijdelijk elders bevinden ten behoeve van het gebruik of ten dienste van de bedrijfsuitoefening. In andere situaties is er uitsluitend dekking voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor die zaken verzekerd zijn. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag.
- Voorraad zaken en/of producten
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in de bedrijfsgebouwen.
 - Elders in België: in bedrijfsgebouwen voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor de zaken verzekerd zijn. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag. Buiten de bedrijfsgebouwen is er uitsluitend dekking als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd.

3.3. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

3.3.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

3.3.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

3.3.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

3.3.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

3.3.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

3.4. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

3.5. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:



3.5.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

3.5.2. Vervuiling en lichte beschadiging

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- Vervuiling van verzekerde zaken tenzij:
 - Ontstaan door brand, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - Ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid.
- Krassen, schrammen, deuken en andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

3.5.3. Herstel, reparatie, vervanging en reconstructie

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- kosten die zijn gemaakt om herstel, reparatie of vervanging van beschadigde zaken te bespoedigen, tenzij deze noodzakelijk zijn voor de verzekerde zaken;
- kosten voor de reconstructie van gegevens op informatiedragers.

3.5.4. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

3.5.5. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

3.5.6. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

3.5.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

3.5.8. Schade door water

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade door water of stoom aan tuincentrumartikelen die niet door middel van vlonders, rekken, stellingen of dergelijke ten minste 15 cm van de vloer zijn verwijderd.



3.5.9. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

3.6. Onrechtstreekse verliezen

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen waarvoor volgens het verzekeringsbewijs de dekking Onrechtstreekse verliezen van toepassing is, hebt u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage voor deze aanvullende verzekering vermenigvuldigd met het schadebedrag vóór aftrek vrijstelling.

3.7. Dekking boven het verzekerde bedrag

Boven het verzekerde bedrag zijn verzekerd:

- inventaris en voorraad zaken en/of producten van derden die zich op het risicoadres bevinden en die niet door een andere verzekering zijn gedekt. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag voor die categorie zaken waartoe de beschadigde zaken van derden behoren;
- opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van de categorie zaken waartoe het beschadigde behoort niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

Paragraaf 4 Hagel buiten Tuincentrumartikelen

4.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt gedurende de periode van 1 mei tot 15 september stoffelijke schade als gevolg van hagel aan tuincentrumartikelen die zich op het risicoadres bevinden en die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden.

Verder dekt deze verzekering de door de gebeurtenis noodzakelijk geworden gewasbescherming- en gewasverzorgingskosten ten behoeve van de beschadigde oppervlakte als de schade aan de betreffende tuincentrumartikelen de vrijstelling overschrijdt.

4.2. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

4.3. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.



4.3.1. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

4.4. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

4.5. Dekking boven het verzekerde bedrag

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

Paragraaf 5 **Klimaat**

Tuincentrumartikelen

5.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan tuincentrumartikelen in bedrijfsgebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door een afwijking van de gewenste:

- temperatuur van het luchtmengsel of de voedingsbodem;
- luchtvochtigheid;
- planttemperatuur

door:

- een plotseling en onvoorzien uitvallen of onjuist functioneren van de apparatuur, de scherminstallatie of de WK-installatie;
- diefstal - of een poging daartoe - of vandalisme na (in)braak van of aan apparatuur, de scherminstallatie, de WK-installatie of onderdelen daarvan;

na alarmering op (ruimte-)temperatuur of luchtvochtigheid. Indien hierop geen alarmering heeft plaatsgevonden dan moet er alarmering zijn op uitval of onjuist functioneren van de apparatuur of de WK-installatie. In geval van uitval of onjuist functioneren van de scherminstallatie moet alarmering hebben plaatsgevonden op een onjuiste stand van het schermdoek. Het alarm moet direct zijn doorgemeld en ontvangen, waarna iemand snel ter plaatse is geweest en adequaat heeft opgetreden.

Op het niet voldoen van deze voorwaarden voor dekking zal in de volgende gevallen geen beroep worden gedaan:

- De alarminstallatie is niet in werking getreden door dezelfde gebeurtenis waardoor ook de desbetreffende apparatuur, de scherminstallatie of de WK-installatie is beschadigd;
- Door van buiten komende weersinvloeden zoals hagel, bliksem, stuifneeuw, regen of smeltwater is plotseling en onvoorzien de alarminstallatie zichtbaar beschadigd;
- Er is een aantoonbare storing geweest in het telefoonnet waarop verzekerde is aangesloten.



Capaciteits- of dekingsproblemen vallen hier niet onder.

De verzekerde toont aan dat het wel voldoet aan deze voorwaarden voor dekking geen invloed op omvang van de schade zou hebben gehad.

Daarnaast verzekeren wij tot maximaal € 10.000,00 verlies van levende have als onderdeel van tuincentrumartikelen door sterfte als gevolg van plotseling en onvoorzien beschadiging van de bedrijfsinstallaties ten behoeve van het houden van de dieren onder geconditioneerde leefomstandigheden.

5.2. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

5.3. Dekking boven het verzekerde bedrag

Boven het verzekerde bedrag zijn verzekerd:

- tuincentrumartikelen van derden die zich op het risicoadres bevinden en die niet door een andere verzekering zijn gedekt. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag van de tuincentrumartikelen;
- opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van de categorie zaken waartoe het beschadigde behoort niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijsen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

5.4. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

5.4.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

5.4.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

5.4.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

5.4.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.



5.4.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

Bovendien geldt dat u verplicht bent om op straffe van verval van dekking de volgende gegevens geautomatiseerd vast te leggen en over minimaal 24 uur voorafgaand aan de gebeurtenis te kunnen overleggen:

- de gemiddeld gemeten kasklimaatwaarden;
- in geval van een storing en alarmering; de berekende (streef-) en gemeten waarden op dat moment en de reden en het tijdstip van storing of alarmering;
- de datum en het tijdstip van de vastlegging van de gegevens;

Deze verplichting voor het moeten overleggen van gegevens geldt niet bij een schade door:

- een afwijking van de ingestelde stand van het schermdoek;
- het plotseling en onvoorzien uitvallen of onjuist functioneren van de grondkoelmachine;
- het plotseling en onvoorzien uitvallen van de vernevelingsinstallatie.

5.5. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

5.6. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

5.6.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

5.6.2. Vervuiling en lichte beschadiging

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- Vervuiling van verzekerde zaken tenzij:
 - Ontstaan door brand, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - Ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid.
- Krassen, schrammen, deuken en andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

5.6.3. Herstel, reparatie, vervanging en reconstructie

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:

- kosten die zijn gemaakt om herstel, reparatie of vervanging van beschadigde zaken te bespoedigen, tenzij deze noodzakelijk zijn voor de verzekerde zaken;
- kosten voor de reconstructie van gegevens op informatiedragers.

5.6.4. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.



5.6.5. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

5.6.6. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

5.6.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

5.6.8. Schade door water

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade door water of stoom aan tuincentrumartikelen die niet door middel van vlonders, rekken, stellingen of dergelijke ten minste 15 cm van de vloer zijn verwijderd.

5.6.9. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting

5.6.10. Schade die is veroorzaakt door een gebrek aan (werk)kracht of brandstof

5.6.11. Schade als deze is ontstaan door onjuiste dosering door onjuiste instelling, programmering of bediening door u of uw personeelsleden of door onjuiste installatie van de apparatuur, WK-installatie of de scherminstallatie, tenzij het voorgaande het gevolg is van een gedekte gebeurtenis

5.6.12. Schade als deze is veroorzaakt door een gebrek aan brandstof, of door een afwijkende gasdruk in het leidingnet tot aan het gasreducerstation op het risicoadres

5.6.13. Schade als deze is ontstaan bij een afwijking van de gewenste ruimtetemperatuur en vervolgens blijkt dat de alarmgrenzen voor de minimum of maximum ruimtetemperatuur voor de betreffende tuincentrumartikelen niet juist ingesteld waren

5.6.14. Schade als deze ontstaan is aan tuincentrumartikelen in een laboratorium

5.6.15. Schade als deze verband houdt met weefselkweek

5.6.16. Schade als deze is ontstaan aan tuincentrumartikelen in preparatie



5.6.17. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 6 Gasuitval

Tuincentrumartikelen

6.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt schade aan tuincentrumartikelen in bedrijfsgebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze voorwaarden, als de schade is ontstaan door een afwijking van de gewenste:

- temperatuur van het luchtmengsel of de voedingsbodem;
- vochtigheidsgraad van het luchtmengsel of de voedingsbodem;

door een plotseling en onvoorzien uitvallen van de gastoevoer door een materiële beschadiging van:

- het landelijke gastransportnet in België;
- de distributienetten van de energieleverancier van verzekerde;
- leidingen voor de gasvoorziening op het risicoadres tot aan de gasstraat.

De verzekering dekt uitsluitend schade die is ontstaan:

- na vierentwintig uur, nadat de gasvoorziening in het landelijke gastransportnet tot en met de leveringsplaats van de distributienetten van de energieleverancier van verzekerde is uitgevallen, of;
- na twaalf uur, nadat de gasvoorziening in het gastransportnet vanaf de leveringsplaats van de distributienetten van de energieleverancier van verzekerde tot het gasreducerstation op het bedrijf van verzekerde is uitgevallen, of;
- na twaalf uur, nadat de gasvoorziening in het gasreducerstation op het bedrijf van verzekerde of in het gastransportnet van dit station tot de gasverbruikende installatie(s), inclusief de gasstraat, is uitgevallen.

6.2. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

6.3. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

6.3.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

6.3.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.



6.3.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

6.3.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

6.3.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten. Bovendien bent u op straffe van verval van dekking verplicht om tijdens de periodes van 24 en 12 uur zoals genoemd onder 'omvang van de verzekering' de voor de in bedrijfsgebouwen aanwezige tuincentrumartikelen normale klimatologische omstandigheden in stand te houden.

6.4. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

6.5. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

6.5.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht.

6.5.2. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een gebouw wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

6.5.3. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

6.5.4. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.



6.5.5. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting

6.5.6. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

6.5.7. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

6.6. Dekking boven het verzekerde bedrag

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

Paragraaf 7 Verlies Kasgeld

Inventaris

7.1. Omvang van de verzekering

Onder de hierna vermelde voorwaarden dat de schade is veroorzaakt binnen België en gedurende de verzekeringsperiode, verzekeren wij de stoffelijke schade door het verloren gaan van kasgeld.

7.2. Bij vervoer

Verzekerd is het verloren gaan van kasgeld door een gebeurtenis tijdens vervoer van het kasgeld als dat vervoer wordt verricht door u of in uw opdracht door uw gezinsleden of uw personeel.

Het kasgeld is verzekerd vanaf het moment waarop u met het vervoer begint, dan wel het moment waarop de persoon die het kasgeld moet vervoeren, dit in ontvangst neemt. Het kasgeld is verzekerd tot het moment waarop het kasgeld wordt afgeleverd.

Onderbrekingen in het vervoer worden niet tot het vervoer gerekend en zijn dus niet verzekerd, behalve als het korte onderbrekingen zijn die noodzakelijk zijn. Voorwaarde is dan wel dat het kasgeld binnen handbereik van de vervoerder blijft.

Vervoer dat uitsluitend plaatsvindt binnen de gebouwen die op het verzekeringsbewijs omschreven zijn en vervoer tussen gebouwen die op hetzelfde adres zijn gelegen, vallen niet onder vervoer zoals hier bedoeld.

7.3. Bij verblijf in het bedrijfsgebouw

Bij verblijf van het kasgeld in een bedrijfsgebouw op het risicoadres, verzekeren wij het verlies ervan door:

- afpersing of diefstal die gepaard gaan met (bedreiging met) geweld tegen personen;
- brand en brandblussing;
- blikseminslag;



- ontploffing;
- luchtvaartuigen;
- storm;
- natuurramp, voor zover uit uw verzekeringsbewijs blijkt dat u volgens onze voorwaarden voor natuurrampen verzekerd bent;
- diefstal die is voorafgegaan door braak aan de buitenkant van het bedrijfsgebouw. Als de diefstal plaatsvindt terwijl u of uw personeel niet aanwezig zijn, verzekeren wij het verlies tot een maximum van € 250,-;
- brand-, ontploffings- (met inbegrip van springstoffen) en implosieschade aan verzekerde zaken die:
 - rechtstreeks aan de verzekerde zaken toegebracht is door personen die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspruit uit maatregelen die in voornoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en de bescherming van de verzekerde zaken;

Indien het totaal verzekerde bedrag van de verzekerde zaken de € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743.680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten.

Wij behouden ons het recht voor deze dekking te schorsen, wanneer wij daartoe worden gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking.

7.4. **Bij verblijf in een woning**

Bij verblijf van het kasgeld in uw woning of in de woning van de filiaalhouder of in de woning van uw of zijn plaatsvervanger, verzekeren wij het verlies ervan door:

- afpersing of diefstal die gepaard gaan met (bedreiging met) geweld tegen personen;
- brand en brandblussing;
- blikseminslag;
- ontploffing;
- luchtvaartuigen;
- storm;
- natuurramp, voor zover uit uw verzekeringsbewijs blijkt dat u volgens onze voorwaarden voor natuurrampen verzekerd bent;
- diefstal die is voorafgegaan door braak aan de woning. In dit geval geldt de verzekering alleen als het kasgeld is geborgen in een goed afgesloten kast of kluis.
- arbeidsconflicten en aanslagen voor zover deze schade:
 - rechtstreeks aan de verzekerde zaken toegebracht is door personen die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspruit uit maatregelen die in voornoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en de bescherming van de verzekerde zaken.

Indien het totaal verzekerde bedrag van de verzekerde zaken de € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743.680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten.

Wij behouden ons het recht voor deze dekking te schorsen, wanneer wij daartoe worden gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking.

7.5. **Nachtkluis van een bank**

Bij verblijf van het kasgeld in de nachtkluis van een bankinstelling, verzekeren wij het verlies ervan door:



- afpersing of diefstal die gepaard gaan met (bedreiging met) geweld tegen personen;
- brand en brandblussing;
- blikseminslag;
- ontploffing;
- luchtvaartuigen;
- storm;
- natuurramp, voor zover uit uw verzekeringsbewijs blijkt dat u volgens onze voorwaarden voor natuurrampen verzekerd bent;
- diefstal die is voorafgegaan door braak aan de nachtkluis.
- arbeidsconflicten en aanslagen voor zover deze schade:
 - rechtstreeks aan de verzekerde zaken toegebracht is door personen die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspruit uit maatregelen die in voornoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en de bescherming van de verzekerde zaken;

Indien het totaal verzekerde bedrag van de verzekerde zaken de € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743,680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten.

Wij behouden ons het recht voor deze dekking te schorsen, wanneer wij daartoe worden gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking.

7.6. Vals geld

Wij verzekeren ook het accepteren van bankpapier en overig geldswaardig papier waarvan later blijkt dat het vals is.

7.7. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

7.7.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

7.7.2. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

7.7.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

7.7.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.



7.8. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

7.9. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

7.9.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking, anders dan door natuurramp, ijs- of sneeuwdruk;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht anders dan door sneeuwdruk.

7.9.2. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting

7.9.3. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

7.9.4. Niet verzekerd is bovendien

- schade die niet is ontdekt binnen vijf jaar nadat de gebeurtenis waardoor de schade is ontstaan, heeft plaatsgevonden;
- schade die veroorzaakt is door een personeelslid waarvan u wist, dat hij eerder betrokken is geweest bij een vermogensmisdrif of een poging daartoe.

7.9.5. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

7.10. Dekking boven het verzekerde bedrag

Als er een gedekte gebeurtenis heeft plaatsgevonden, zijn boven het verzekerd bedrag verzekerd:

- tot een maximum van 10% van het verzekerd bedrag van de verzekeringsvoorwaarden 'verlies kasgeld', geld en geldswaardig papier van het personeel en/of de cliënten tegen schade veroorzaakt tijdens vervoer of door afpersing of diefstal die gepaard gaat met (bedreiging met) geweld tegen personen;
- tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag van de verzekeringsvoorwaarden 'verlies kasgeld', zaken van de verzekeringnemer, zijn personeel en/of de cliënten tegen schade veroorzaakt door vervoer of door afpersing of diefstal die gepaard gaat met (bedreiging met) geweld tegen personen of diefstal na braak aan het bedrijfsgebouw op het risicoadres of diefstal na braak aan een woning;
- tot een maximum van 10% van de schadevergoeding aan verlies kasgeld, de gebouwen op het risicoadres tegen schade veroorzaakt door vervoer of door afpersing of diefstal die gepaard gaat met (bedreiging met) geweld tegen personen of diefstal na braak aan het gebouw.



Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

Paragraaf 8 Natuurrampen

Inventaris en voorraad zaken en/of producten

8.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan inventaris en voorraad zaken en/of producten die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn onder deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- een natuurramp;
- een verzekerd gevaar dat daar rechtstreeks uit voortvloeit, in het bijzonder brand, ontploffing met inbegrip van springstoffen en implosie;
- het binnendringen van (grond)water in het gebouw via de begane grond, openbare weg, riolering, afvoerbuizen, sanitaire toestellen, drainagesystemen of andere toestellen;
- maatregelen die in voornoemd geval zijn genomen door een bij wet ingesteld gezag voor de beveiliging en de bescherming van de goederen en personen, daarbij inbegrepen de overstromingen die het gevolg zijn van het openzetten of de vernietiging van sluizen, stuwdammen of dijken, met het doel een eventuele overstroming of de uitbreiding ervan te voorkomen.

Ook dekt deze verzekering:

- schade aan de verzekerde goederen door verlening van hulp of enig dienstig middel tot het blussen, behoud of de redding van personen of goederen;
- voor woningen: de huisvestingskosten gedaan in de loop van de drie maanden die volgen op het schadegeval wanneer de woonlokalen onbewoonbaar zijn geworden.

In geval van een natuurramp zullen wij alle daaruit voortvloeiende schades regelen op grond van de verzekeringsovereenkomsten die met ons zijn gesloten. Het totaal aan vergoedingen zal echter nooit meer bedragen dan de wettelijk vastgestelde vergoedingsgrens. Indien de totale schade deze vergoedingsgrens overschrijdt, zal de vergoeding op grond van elke afzonderlijke verzekeringsovereenkomst naar evenredigheid worden verminderd.

8.2. Verzekerde locaties

De inventaris en voorraad zaken en/of producten en tuincentrumartikelen die op het verzekeringsbewijs zijn vermeld, zijn verzekerd tegen hagel, als zij zich op de volgende plaatsen bevinden:

- Inventaris
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in en buiten de gebouwen;
 - Elders in België: de dekking geldt in en buiten de gebouwen, als en voor zover deze zaken zich vanuit het risicoadres tijdelijk elders bevinden ten behoeve van het gebruik of ten dienste van de bedrijfsuitoefening. In andere situaties is er uitsluitend dekking voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor die zaken verzekerd zijn. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag.



- Voorraad zaken en/of producten
 - Op het risicoadres: de dekking geldt in de gebouwen. Voor het overige geldt dat er buiten de gebouwen uitsluitend dekking is als deze zaken zich tijdelijk op het eigen erf bevinden voor transport of voor opslag in gebouwen. Voor het overige geldt de dekking buiten de gebouwen alleen als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd.
Tuincentrumartikelen zijn ook buiten gebouwen verzekerd.
 - Elders in België: in gebouwen voor zover daarvoor ruimte is binnen het bedrag waarvoor de zaken verzekerd zijn. Maar deze dekking geldt tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag. Buiten de gebouwen is er uitsluitend dekking als dat uitdrukkelijk is meeverzekerd.

8.3. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

8.3.1. Geldende voorschriften

U bent verplicht om de installaties, apparatuur en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te leggen en te bedienen en de garantiebepalingen in acht te nemen.

Beveiliging

U bent verplicht om:

- de aanwezige beveiligingsapparatuur en alarminstallaties ingeschakeld te houden en deze regelmatig en volgens de voorschriften op bedrijfszekerheid te testen;
- ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die snel en kundig kan optreden.

8.3.3. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te laten verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

8.3.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

8.4. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

8.5. Uitsluitingen

Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

8.5.1. Slijtage, corrosie, oxidatie, onvoldoende onderhoud, verzakking en belasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- slijtage, corrosie, oxidatie of onvoldoende onderhoud;
- verzakking, anders dan door natuurrampen;
- experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting door gewicht anders dan door natuurrampen.

8.5.2. Vervuiling en lichte beschadiging

De verzekering geeft geen dekking voor de schade die bestaat uit:



- Vervuiling van verzekerde zaken tenzij:
 - Ontstaan door brand, natuurrampen, blikseminslag, ontploffing of implosie op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
 - Ontstaan door vandalisme en kwaadwilligheid.
- Krassen, schrammen, deuken en andere lichte beschadigingen die de functionaliteit van de verzekerde zaak niet beïnvloeden.

8.5.3. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

8.5.4. Schade aan inventaris en voorraad zaken en/of producten die zich bevinden in gebouwen die bouwvallig zijn of in afbraak zijn

8.5.5. De goederen waarvan de herstelling van de schade wordt georganiseerd door bijzondere wetten of door internationale overeenkomsten

8.5.6. Schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting

8.5.7. Schade door elke bron van ioniserende stralingen

8.5.8. Schade die niet is ontdekt binnen drie jaar nadat de gebeurtenis waardoor de schade is ontstaan, heeft plaatsgevonden doch uiterlijk binnen vijf jaar nadat de gebeurtenis zich heeft voorgedaan

8.5.9. Bij overstroming en overlopen of opstuwning van openbare riolen:

schade aan gebouwen of gedeelten daarvan, met inbegrip van de inhoud ervan, in een risicozone voor zover deze zijn gebouwd meer dan 18 maanden na de publicatie in het Belgisch Staatsblad van de risicozones. Hetzelfde geldt voor uitbreidingen op de grond van de gebouwen die bestonden voor de datum van de aanwijzing als risicozone. Deze uitsluiting is niet van toepassing op de gebouwen of delen van gebouwen die werden herbouwd of hersteld na een schadegeval en die dezelfde waarde hebben als de herbouw of het herstel van die gebouwen voor dat schadegeval.

8.5.10. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

8.6. **Onrechtstreekse verliezen**

Als schade vergoed wordt voor zaken of belangen, waarvoor volgens het verzekeringsbewijs een dekking onrechtstreekse verliezen van toepassing is, heeft u recht op een aanvullende schadevergoeding. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage van de uitkering voor schade, die ontstaan is door gevaren, die volgens deze verzekeringsvoorwaarden zijn verzekerd.



8.7. Dekking boven het verzekerde bedrag

Voor alle gevaren die volgens deze verzekeringsvoorwaarden en volgens de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, storm' verzekerd zijn, is/zijn boven het verzekerde bedrag op deze verzekering verzekerd, telkens tot een maximum van 10% van het verzekerde bedrag dat geldt voor het beschadigde inventaris en voorraad zaken en/of producten:

- de opruimingskosten, voor zover de verzekerde som van het beschadigde bedrijfsgebouw niet toereikend is voor de schadeuitkering en de vergoeding van de opruimingskosten samen;
- schade aan roerende zaken van derden, voor zover deze zaken zich op het risicoadres bevinden, volgens de verzekeringsvoorwaarden die gelden voor inventaris. Dergelijke schade wordt alleen vergoed:
 - als zij het gevolg is van een gedekte gebeurtenis;
 - en als zij voor uw rekening komt;
 - en als zij niet wordt gedekt door een andere verzekering.
- de kosten van vervoer en opslag van verzekerde zaken als gevolg van een gedekte gebeurtenis;
- geld en waardepapier in verband met het voeren van het agrarisch bedrijf en dat van derden onder berusting. De dekking geldt tot een maximum van € 1.250,-. Diefstal van geld en waardepapier is op grond van deze dekking slechts verzekerd uit een permanent bewoonde woning. Tot geld en geld en waardepapier worden ook gerekend de protonkaart en (blanco) cheques, voor zover daarvoor geen vergoedingsregeling geldt.

Verhaal van derden

Wij verzekeren boven het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid die u of uw personeel bij de uitoefening van uw/haar functies oploopt ingevolge de artikelen 1382 – 1386 bis van het Burgerlijk Wetboek voor de stoffelijke schade aan zaken, veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis die zich voortzet op zaken die eigendom zijn van derden. Deze dekking verzekert schade aan zaken tot een bedrag van € 620.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag is gekoppeld aan de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer 119,64 van december 1983. Schade voortvloeiende uit de onbruikbaarheid van zaken van derden is niet verzekerd.

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Hoofdstuk 3: Bedrijfsstagnatie

| Inhoud | pagina |
|--|--------|
| Paragraaf 1 Bedrijfsschade | 5 |
| 1.1. Omvang van de verzekering | 5 |
| 1.2. Verplichtingen | 5 |
| 1.3. Verval van recht | 5 |
| Paragraaf 2 Brand | 5 |
| 2.1. Omvang van de verzekering | 5 |
| 2.2. Glasvrij maken | 6 |
| 2.3. Verzekerde bedragen | 6 |
| 2.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 6 |
| 2.5. Verzekerde locaties | 6 |
| 2.6. Verplichtingen | 6 |
| 2.7. Verval van recht | 7 |
| 2.8. Uitsluitingen | 7 |
| Paragraaf 3 Storm | 8 |
| 3.1. Omvang van de verzekering | 8 |
| 3.2. Glasvrij maken | 8 |
| 3.3. Verzekerde bedragen | 9 |
| 3.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 9 |
| 3.5. Verzekerde locaties | 9 |
| 3.6. Verplichtingen | 9 |
| 3.7. Verval van recht | 9 |
| 3.8. Uitsluitingen | 10 |
| Paragraaf 4 Hagel | 11 |
| 4.1. Omvang van de verzekering | 11 |
| 4.2. Glasvrij maken | 12 |
| 4.3. Verzekerde bedragen | 12 |
| 4.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 12 |
| 4.5. Verzekerde locaties | 12 |
| 4.6. Verplichtingen | 12 |
| 4.7. Verval van recht | 13 |
| 4.8. Uitsluitingen | 13 |



Inhoud

pagina

| | |
|--|----|
| Paragraaf 5 Inbraak, diefstal, water en overige gevaren | 14 |
| 5.1. Omvang van de verzekering | 14 |
| 5.2. Glasvrij maken | 15 |
| 5.3. Verzekerde bedragen | 16 |
| 5.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 16 |
| 5.5. Verzekerde locaties | 16 |
| 5.6. Verplichtingen | 16 |
| 5.7. Verval van recht | 17 |
| 5.8. Uitsluitingen | 17 |
| Paragraaf 6 Van buiten komende gevaren | 18 |
| 6.1. Omvang van de verzekering | 18 |
| 6.2. Glasvrij maken | 19 |
| 6.3. Verzekerde bedragen | 19 |
| 6.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 19 |
| 6.5. Verzekerde locaties | 19 |
| 6.6. Verplichtingen | 19 |
| 6.7. Verval van recht | 20 |
| 6.8. Uitsluitingen | 20 |
| Paragraaf 7 Waterverontreiniging | 21 |
| 7.1. Omvang van de verzekering | 21 |
| 7.2. Verzekerde bedragen | 22 |
| 7.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 22 |
| 7.4. Verzekerde locaties | 22 |
| 7.5. Verplichtingen | 22 |
| 7.6. Verval van recht | 23 |
| 7.7. Uitsluitingen | 23 |
| Paragraaf 8 Klimaat | 24 |
| 8.1. Omvang van de verzekering | 24 |
| 8.2. Verzekerde bedragen | 25 |
| 8.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 25 |
| 8.4. Verzekerde locaties | 25 |
| 8.5. Verplichtingen | 25 |
| 8.6. Verval van recht | 26 |
| 8.7. Uitsluitingen | 26 |
| Paragraaf 9 Water en voeding | 28 |
| 9.1. Omvang van de verzekering | 28 |
| 9.3. Verzekerde bedragen | 30 |
| 9.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 30 |
| 9.5. Verzekerde locaties | 30 |
| 9.6. Verplichtingen | 30 |
| 9.7. Verval van recht | 31 |
| 9.8. Uitsluitingen | 31 |



Inhoud

pagina

| | |
|---|----|
| Paragraaf 10 Gasuitval | 33 |
| 10.1. Omvang van de verzekering | 33 |
| 10.2. Verzekerde bedragen | 34 |
| 10.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 34 |
| 10.4. Verzekerde locaties | 34 |
| 10.5. Verplichtingen | 34 |
| 10.6. Verval van recht | 34 |
| 10.7. Uitsluitingen | 35 |
| Paragraaf 11 Licht | 36 |
| 11.1. Omvang van de verzekering | 36 |
| 11.2. Verzekerde bedragen | 37 |
| 11.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 37 |
| 11.4. Verzekerde locaties | 38 |
| 11.5. Verplichtingen | 38 |
| 11.6. Verval van recht | 39 |
| 11.7. Uitsluitingen | 39 |
| Paragraaf 12 Rookgasreiniging | 40 |
| 12.1. Omvang van de verzekering | 40 |
| 12.2. Verzekerde bedragen | 41 |
| 12.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 41 |
| 12.4. Verzekerde locaties | 41 |
| 12.5. Verplichtingen | 41 |
| 12.6. Verval van recht | 42 |
| 12.7. Uitsluitingen | 43 |
| Paragraaf 13 Machinebreuk | 44 |
| 13.1. Omvang van de verzekering | 44 |
| 13.2. Verzekerde bedragen | 45 |
| 13.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag | 45 |
| 13.4. Verzekerde locaties | 45 |
| 13.5. Verplichtingen | 45 |
| 13.6. Verval van recht | 46 |
| 13.7. Uitsluitingen | 46 |
| Paragraaf 14 Brand, vandalisme | 48 |
| 14.1. Omvang van de verzekering | 48 |
| 14.2. Verzekerde bedragen | 48 |
| 14.3. Vrijstelling | 48 |
| 14.4. Verzekerde locaties | 49 |
| 14.5. Verplichtingen | 49 |
| 14.6. Verval van recht | 49 |
| 14.7. Uitsluitingen | 49 |



Inhoud

pagina

Paragraaf 15 Storm

| | |
|---------------------------------|----|
| 15.1. Omvang van de verzekering | 50 |
| 15.2. Verzekerde bedragen | 50 |
| 15.3. Vrijstelling | 50 |
| 15.4. Verzekerde locaties | 50 |
| 15.5. Ingang van de dekking | 50 |
| 15.6. Verplichtingen | 51 |
| 15.7. Verval van recht | 51 |
| 15.8. Uitsluitingen | 51 |

Paragraaf 16 Hagel

| | |
|---------------------------------|----|
| 16.1. Omvang van de verzekering | 52 |
| 16.2. Verzekerde bedragen | 52 |
| 16.3. Vrijstelling | 52 |
| 16.4. Verzekerde locaties | 52 |
| 16.5. Ingang van de dekking | 53 |
| 16.6. Verplichtingen | 53 |
| 16.7. Verval van recht | 53 |
| 16.8. Uitsluitingen | 53 |



Paragraaf 1 Bedrijfsschade

1.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt voor u de bedrijfsschade gedurende de periode dat het bedrijf geheel of gedeeltelijk stilstaat of stoornis ondervindt als gevolg van beschadiging of verloren gaan van de op het verzekeringsbewijs omschreven zaken, door gebeurtenissen waartegen deze bedrijfsschadeverzekering volgens het verzekeringsbewijs dekking biedt.

Maar deze dekking geldt alleen als voor de betreffende gebeurtenis ook dekking is op de verzekering waarop de beschadigde zaken zelf zijn verzekerd.

1.2. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

1.2.1. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

1.2.2. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

1.3. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

Paragraaf 2 Brand

Gewassen binnen

2.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- brand en brandblussing;
- diefstal en/of vermissing tijdens brand, brandblussing en redding;
- blikseminslag. De schade moet zijn ontstaan door een zichtbare beschadiging aan het bedrijfsgebouw, de koelcel of een woning op het risicoadres als gevolg van blikseminslag waardoor het desbetreffende bedrijfsgebouw, koelcel of woning rechtstreeks wordt getroffen;
- ontploffing en implosie;

De schade door rook en roet als gevolg van brand, blikseminslag, ontploffing of implosie is alleen gedekt als deze gevaren zich verwezenlijken op het risicoadres of binnen een straal van één kilometer van het risicoadres. Als hierbij meststoffen, gewasbeschermingsmiddelen of schadelijke stoffen in brand zijn geraakt en de rook daardoor schadelijke dampen of gassen bevat, doen wij geen beroep op de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' (4), 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' (5) en 'Schade door stoffen' (6) waarvan de tekst is te vinden aan het eind van dit hoofdstuk.



- luchtvaartuigen;
- brand-, ontploffings- (met inbegrip van springstoffen) en implosieschade aan verzekerde zaken die:
 - rechtstreeks aan de verzekerde zaken toegebracht is door personen die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspruit uit maatregelen, die in voorgenoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en bescherming van de verzekerde zaken: Indien het totaal verzekerde bedrag van de zaken de € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743.680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten. Wij houden het recht deze dekking te schorsen, wanneer wij daartoe worden gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

2.2. Glasvrij maken

De verzekering dekt ook het vrijmaken van omhullingsmateriaal van het voor de uiteindelijke afzet bestemde gewas na een onder deze voorwaarden verzekerde gebeurtenis.

2.3. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

2.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

2.5. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

2.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

2.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

2.6.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.



2.6.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

2.6.4. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

2.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

2.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

2.8.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

2.8.2. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

2.8.3. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

2.8.4. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

2.8.5. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

2.8.6. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade is geheel of gedeeltelijk veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.



2.8.7. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

2.8.8. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

2.8.9. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

2.8.10. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

2.8.11. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

2.8.12. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 3 Storm

Gewassen binnen

3.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door storm. De schade moet mogelijk zijn geworden door breuk van het omhullingsmateriaal van de kassen of het dak of de muren van de bedrijfsgebouwen of de koelcellen op het risicoadres.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

3.2. Glasvrij maken

De verzekering dekt ook het vrijmaken van omhullingsmateriaal van het voor de uiteindelijke afzet bestemde gewas na een onder deze voorwaarden verzekerde gebeurtenis.



3.3. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

3.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 30% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

3.5. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

3.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

3.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

3.6.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

3.6.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

3.6.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

3.6.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

3.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.



3.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

3.8.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

3.8.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

3.8.3. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

3.8.4. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

3.8.5. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

3.8.6. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeudruk.

3.8.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

3.8.8. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

3.8.9. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.



3.8.10. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

3.8.11. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

3.8.12. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.

3.8.13. Schade aan bepaalde producten

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan aan:

- fruitteeltproducten, uitgezonderd het kleinfruit;
- gewassen bestemd voor snijbloemenhandel, tenzij uit het verzekeringsbewijs blijkt dat anders is overeengekomen.

3.8.14. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

3.8.15. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

3.8.16. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 4 Hagel

Gewassen binnen

4.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- het plotseling en onvoorzien binnenkomen van hagel door openstaande luchtramen waarbij, bij een geautomatiseerd systeem voor het dichtsturen van de ramen, de voorwaarde geldt dat dit systeem ingeschakeld moet zijn. Onder luchtramen verstaan wij niet het dek van cabriokassen of met deze laatste vergelijkbare beweegbare dekken van kassen;
- hagel. De schade moet mogelijk zijn geworden door breuk van het omhullingsmateriaal van de kassen of de muren of het dak van de bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen en koelcellen op het risicoadres.



De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

4.2. Glasvrij maken

De verzekering dekt ook het vrijmaken van omhullingsmateriaal van het voor de uiteindelijke afzet bestemde gewas na een onder deze voorwaarden verzekerde gebeurtenis.

4.3. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

4.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

4.5. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

4.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

4.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

4.6.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

4.6.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

4.6.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

4.6.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.



4.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

4.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

4.8.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

4.8.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

4.8.3. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

4.8.4. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

4.8.5. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

4.8.6. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

4.8.7. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.



4.8.8. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

4.8.9. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

4.8.10. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.

4.8.11. Schade door andere stoffen

De verzekering geeft naast de onder uitsluiting 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde stoffen geen dekking als de schade het gevolg is van andere voor de gewassen schadelijke stoffen, middelen of gassen en dampen.

4.8.12. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 5 Inbraak, diefstal, water en overige gevaren

Gewassen binnen

5.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- diefstal – of een poging daartoe – van de gewassen na (in)braak;
- vandalisme aan de gewassen na (in)braak;
- aanvaring of aanrijding, lading die ergens af valt of uit vloeit, omvallen van of aanraken door kranen of heistellingen. De schade moet mogelijk zijn geworden door breuk van het omhullingsmateriaal van de kassen of de muren of het dak van de bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres;
- het als gevolg van een wolkbreuk plotseling en onvoorzien overstromen of uitstromen van regenwater uit goten of bovengrondse afvoerpijpen rechtstreeks in het bedrijfsgebouw of de koelcel;
- het plotseling en onvoorzien overstromen van (voedings)water uit de wateropslagplaats. De wateropslagplaats op het risicoadres moet zijn voorzien van een overloop met voldoende afvoercapaciteit;
- het plotseling en onvoorzien uitstromen van (voedings)water uit een wateropslagplaats op het risicoadres door een van buiten komend gevaar anders dan vorst of door een eigen gebrek. Wij doen geen beroep op de uitsluiting 5.8.6 'Binnendringen van water';



- het plotseling en onvoorzien uitstromen van (voedings)water uit een watersilo op het risicoadres door slijtage, veroudering, corrosie of oxidatie. Voor watersilo's van zeven jaar of ouder geldt deze dekking alleen als de watersilo bij aanvang van het zevende jaar is gekeurd en daarna telkens binnen de termijn zoals aangegeven in het keuringsrapport. De keuring moet zijn uitgevoerd door een bedrijf dat vermeld staat op hagelunie.com/Watersilo-keuring. Van deze keuring moet een rapport zijn opgemaakt en de eventueel daaruit voortvloeiende aanbevelingen moeten zijn opgevolgd. Bij schade moet het keuringsrapport aan ons worden overlegd. Als aan genoemde voorwaarden voor dekking is voldaan, doen wij geen beroep op de evenementen 'slijtage, veroudering, corrosie of oxidatie' genoemd in de uitsluiting 5.8.8. Evenmin beroepen wij ons op de uitsluiting 5.8.9 'Binnendringen van water';
- het plotseling en onvoorzien uitstromen of overstromen van (voedings)water uit een niet op het risicoadres gelegen wateropslagplaats. Wij doen geen beroep op de uitsluitingen 5.8.8 en 5.8.9 'Binnendringen van water';
- het plotseling en onvoorzien vrijkomen van vloeistoffen uit de voedingsunit, het watergeefstelsel, de waterafvoersystemen, andere apparatuur of de op de genoemde zaken aangesloten bovengrondse leidingen. De vloeistoffen moeten rechtstreeks en onmiddellijk zijn vrijgekomen na het scheuren, breken of losraken van de genoemde apparatuur en/of leidingen als gevolg van een van buiten komend gevaar. Deze dekking geldt alleen voor schade die is ontstaan door een directe aanraking van de vloeistoffen. Deze dekking geldt niet als de vloeistoffen de gewassen via het reguliere watergeefstelsel hebben bereikt. Wij doen bij een dergelijke gebeurtenis geen beroep op de uitsluitingen 5.8.3 'Schade door meststoffen', 5.8.4 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' en 5.8.5 'Schade door stoffen';
- het plotseling en onvoorzien uitstromen van water uit ondergrondse stamleidingen van derden die zich onder het risicoadres bevinden. Wij doen bij een dergelijke gebeurtenis geen beroep op de uitsluiting 5.8.9 'Binnendringen van water';
- een plotseling en onvoorzien uitvallen of onjuist functioneren van de koelapparatuur door een aantoonbare materiële beschadiging aan deze apparatuur of een storing in de elektriciteitslevering door de centrale als gevolg van brand, blikseminslag, ontploffing, implosie en luchtvaartuigen, waardoor de centrale of de daarbij behorende onder- en schakelstations en kabels getroffen worden. Deze dekking geldt alleen voor de oogstproducten die gedurende maximaal 15 dagen na het einde van de oogst zijn opgeslagen.
Uitgesloten van dekking is:
 - schade aan de oogstproducten die veroorzaakt is door eigen bederf of schade die voortkomt uit de aard van het product;
 - schade aan de oogstproducten die niet aantoonbaar is op het moment van opname van de schade door ons.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen en koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

5.2. Glasvrij maken

De verzekering dekt ook het vrijmaken van omhullingsmateriaal van het voor de uiteindelijke afzet bestemde gewas na een onder deze voorwaarden verzekerde gebeurtenis.



5.3. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

5.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

5.5. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

5.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

5.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

5.6.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

5.6.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

5.6.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

5.6.5. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de beveiligingsapparatuur, alarminstallatie en doormelding ingeschakeld te houden en deze regelmatig, met een minimum van eenmaal per week, op bedrijfszekerheid te testen;
- en ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die zelf direct en vakkundig optreedt of die direct iemand inschakelt die vakkundig optreedt.

5.6.6. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.



5.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

5.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

5.8.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

5.8.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

5.8.3. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

5.8.4. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

5.8.5. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

5.8.6. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

5.8.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

5.8.8. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met:

- Onvoldoende onderhoud;



- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

5.8.9. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

5.8.10. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

5.8.11. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

5.8.12. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

5.8.13. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.

5.8.14. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 6 Van buiten komende gevaren

Gewassen binnen

6.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door:

- het vallen van apparatuur, teeltsystemen, watergeefsystemen, scherminstallaties en de belichtingsinstallaties;
- overige van buiten komende gevaren. De schade moet mogelijk zijn geworden door breuk van het omhullingsmateriaal van de kassen of de muren of het dak van de bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.



De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

6.2. Glasvrij maken

De verzekering dekt ook het vrijmaken van omhullingsmateriaal van het voor de uiteindelijke afzet bestemde gewas na een onder deze voorwaarden verzekerde gebeurtenis.

6.3. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen

6.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

6.5. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

6.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

6.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

6.6.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

6.6.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

6.6.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

6.6.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.



6.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

6.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

6.8.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

6.8.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

6.8.3. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

6.8.4. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

6.8.5. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

6.8.6. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

6.8.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

6.8.8. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door of verband houdt met:



- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

6.8.9. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

6.8.10. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

6.8.11. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

6.8.12. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.

6.8.13. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

6.8.14. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

6.8.15. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevriezing of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 7 Waterverontreiniging

Gewassen binnen

7.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door verontreiniging van het water in wateropslagplaatsen of mengbakken voor water en mest. De verontreiniging moet zijn veroorzaakt door vandalisme of kwaadwilligheid op het risicoadres gepleegd door anderen dan u zelf, de mede-eigenaar van het risicoadres, de medegebruiker van de wateropslagplaats of de bij u, de mede-eigenaar of de medegebruiker van de wateropslagplaats inwonende gezinsleden.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.



De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

7.2. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

7.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaarpbrengsten heeft verzekerd.

7.4. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

7.5. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

7.5.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

7.5.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

7.5.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

7.5.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

7.5.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

Bovendien geldt dat als u niet aan de volgende verplichtingen voldoet, uw recht op dekking eveneens vervalt:

- aan te tonen dat er een verontreinigende stof in het water aanwezig is;



- aan te tonen dat er een causaal verband is tussen de verontreiniging van het water met deze verontreinigende stof en het schadebeeld dat de gewassen vertonen;
- binnen 24 uur na de schademelding aangifte te doen bij de federale politie van vandalisme of kwaadwilligheid.

7.6. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

7.7. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

7.7.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

7.7.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven.
Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

7.7.3. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeudruk.

7.7.4. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door of verband houdt met:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

7.7.5. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

7.7.6. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

7.7.7. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming



7.7.8. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

7.7.9. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 8 Klimaat

Gewassen binnen

8.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door een afwijking van de gewenste:

- temperatuur van het luchtmengsel of de voedingsbodem;
- luchtvochtigheid;
- planttemperatuur,

door:

- een plotseling en onvoorzien uitvallen van de apparatuur, de scherminstallatie of de WK-installatie;
- een plotseling en onvoorzien onjuist functioneren van de apparatuur, de scherminstallatie of de WK-installatie;
- diefstal - of een poging daartoe - van of aan apparatuur, de scherminstallatie, de WK-installatie of onderdelen daarvan na (in)braak;
- vandalisme aan apparatuur, de scherminstallatie, de WK-installatie of onderdelen daarvan, na (in)braak.

De schade die voortvloeit uit de bovengenoemde gebeurtenissen is alleen verzekerd als onmiddellijk alarmering heeft plaatsgevonden op een afwijking van de juist ingestelde waarde van (ruimte-)temperatuur of luchtvochtigheid. Indien hierop geen alarmering heeft plaatsgevonden dan moet er alarmering zijn op uitval of onjuist functioneren van de apparatuur of de WK-installatie. In geval van uitval of onjuist functioneren van de scherminstallatie moet alarmering hebben plaatsgevonden op een onjuiste stand van het schermdoek. Het alarm moet direct zijn doorgemeld en ontvangen, waarna iemand snel ter plaatse is geweest en adequaat heeft opgetreden.

Op het niet voldoen aan deze voorwaarden voor dekking zal in de volgende gevallen geen beroep worden gedaan:

- De alarminstallatie is niet in werking getreden door dezelfde gebeurtenis die ook de desbetreffende apparatuur, de scherminstallatie of de WK-installatie heeft beschadigd;
- Door van buiten komende weersinvloeden zoals hagel, bliksem, stuifneeuw, regel of smeltwater is plotseling en onvoorzien de alarminstallatie zichtbaar beschadigd;
- Er is een aantoonbare storing geweest in het telefoonnet waarop verzekerde is aangesloten. Capaciteits- of dekkingsproblemen vallen hier niet onder;
- De verzekerde toont aan dat het wel voldoen aan deze voorwaarden voor dekking geen invloed op de omvang van de schade zou hebben gehad.



Daarnaast verzekeren wij ook schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen door oververhitting van zwavel als gevolg van een plotseling en onvoorzien onjuist functioneren van een zwavelverdamer door een technisch mankement. De zwavelverdamer moet zijn voorzien van een technische beveiliging tegen oververhitting of een constructie die voorkomt dat vloeibare zwavel contact kan maken met het verwarmingselement. Wij doen bij een dergelijke gebeurtenis geen beroep op de uitsluitingen 8.7.3 'Schade door meststoffen' en 8.7.4 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen'.
Uitgesloten van vergoeding is schade die ontstaat door een te grote hoeveelheid zwavel in de zwavelverdamer waardoor deze is overgelopen.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

8.2. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

8.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis maximaal dekking tot 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

8.4. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

8.5. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

8.5.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

8.5.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

8.5.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.



8.5.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

8.5.5. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de beveiligingsapparatuur, alarminstallatie en doormelding ingeschakeld te houden en deze regelmatig, met een minimum van eenmaal per week, op bedrijfszekerheid te testen;
- en ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die zelf direct en vakkundig optreedt of die direct iemand inschakelt die vakkundig optreedt.

8.5.6. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

8.5.7. U bent verplicht te zorgen dat de volgende gegevens automatisch worden geregistreerd en bewaard.

Bij een schade moeten deze gegevens over een periode van minimaal 24 uur voorafgaand aan de gebeurtenis tot tenminste het tijdstip van (voorlopige) opname van de schade aan ons worden overlegd:

- de gemiddeld gemeten kasklimaatwaarden;
- bij een storing en alarmering; de berekende (streef-) en gemeten waarden op dat moment, de oorzaak en het tijdstip van storing of alarmering;
- de datum en het tijdstip van de vastlegging van deze gegevens.

Deze verplichting tot het overleggen van gegevens geldt niet bij een schade door:

- een afwijking van de ingestelde stand van het schermdoek;
- het plotseling en onvoorzien uitvallen of onjuist functioneren van de grondkoelmachine;
- het plotseling en onvoorzien uitvallen van de vernevelingsinstallatie.

8.6. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

8.7. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

8.7.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

8.7.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven.



Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

8.7.3. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

8.7.4. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

8.7.5. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

8.7.6. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

8.7.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

8.7.8. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

8.7.9. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

8.7.10. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

8.7.11. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

8.7.12. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.



8.7.13. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

8.7.14. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

8.7.15. Schade die is veroorzaakt door of verband houdt met een gebeurtenis, zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden 'Water en voeding'

8.7.16. Schade door onjuiste dosering door onjuiste instelling, programmering of bediening door u of uw personeelsleden of door onjuiste installatie van de apparatuur, WK-installatie of de scherminstallatie, tenzij het voorgaande het gevolg is van een gedekte gebeurtenis

8.7.17. Schade door een gebrek aan brandstof, of door een afwijkende gasdruk in het leidingnet tot aan het gasreducerstation op het risicoadres

8.7.18. Schade die is ontstaan bij een afwijking van de gewenste ruimtetemperatuur en vervolgens blijkt dat de alarmgrenzen voor de minimum of maximum ruimtetemperatuur voor het betreffende gewas niet juist ingesteld waren

8.7.19. Schade aan gewassen in een laboratorium

8.7.20. Schade die verband houdt met weefselkweek

8.7.21. Schade aan gewassen in preparatie

8.7.22. Klimatschade na uitval belichtingsinstallatie indien de in deze verzekeringsvoorwaarden genoemde gevaren leiden tot uitval of onjuist functioneren van de belichtingsinstallatie en de gewassen niet onder de voorwaarden 'Licht' zijn verzekerd

8.7.23. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 9 Water en voeding

Gewassen binnen

9.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door een afwijking van de gewenste:

- hoeveelheid, samenstelling of temperatuur van het voedingswater;
- hoeveelheid of temperatuur van het toe te dienen water;
- grondwaterstand,



door:

- een plotseling en onvoorzien uitvallen van de voedingsunit, de watergeefsystemen of systemen voor de verwarming van het voedingswater;
- een plotseling en onvoorzien onjuist functioneren van de voedingsunit, de watergeefsystemen of systemen voor de verwarming van het voedingswater;
- een plotseling, onvoorzien en onaangekondigd uitvallen of wegvallen van de watervoorziening;
- diefstal – of een poging daartoe – van de voedingsunit, het watergeefstelsel, de watervoorziening of onderdelen van deze zaken na (in)braak;
- vandalisme aan de voedingsunit, het watergeefstelsel, de watervoorziening of onderdelen van deze zaken na (in)braak;
- het plotseling en onvoorzien uitvallen van de onderbemalingsapparatuur op het risicoadres na alarmering bij uitval van de pomp of na alarmering bij een afwijking van de gewenste grondwaterstand;
- het uitstromen van water uit wateropslagplaatsen in bedrijfsgebouwen door het plotseling en onvoorzien uitvallen of onjuist functioneren van de pomp(en) na alarmering op een te hoge waterstand;
- het plotseling en onvoorzien vrijkomen van vloeistoffen uit de voedingsunit, het watergeefstelsel, de waterafvoersystemen, andere apparatuur of de op de genoemde zaken aangesloten leidingen. De vloeistoffen moeten zijn vrijgekomen door een eigen gebrek van genoemde apparatuur en/of leidingen. Deze dekking geldt alleen voor schade die is ontstaan door een directe aanraking van de vloeistoffen met de gewassen en voor schade door de dampwerking van de vloeistoffen. Deze dekking geldt niet als de vloeistoffen de gewassen via het watergeefstelsel hebben bereikt. Wij doen bij een dergelijke gebeurtenis geen beroep op de uitsluitingen 9.8.4 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' en 9.8.5 'Schade door stoffen'.

De schade die voortvloeit uit de eerste vijf genoemde gebeurtenissen is alleen verzekerd als onmiddellijk alarmering heeft plaatsgevonden op een afwijking van de juist ingestelde waarde van de pH, EC, temperatuur en hoeveelheid van het voedingswater en de meststoffen van het voedingswater. Het alarm moet direct zijn doorgemeld en ontvangen, waarna iemand snel ter plaatse is geweest en adequaat heeft opgetreden.

Op het niet voldoen van deze voorwaarden voor dekking zal in de volgende gevallen geen beroep worden gedaan:

- De alarminstallatie is niet in werking getreden door dezelfde gebeurtenis die ook de voedingsunit, het watergeefstelsel of andere apparatuur heeft beschadigd.
- Door van buiten komende weersinvloeden zoals hagel, bliksem, stuifneeuw, regen of smeltwater is plotseling en onvoorzien de alarminstallatie zichtbaar beschadigd.
- Er is een aantoonbare storing geweest in het telefoonnet waarop verzekerde is aangesloten. Capaciteits- of dekkingsproblemen vallen hier niet onder.
- De verzekerde toont aan dat het wel voldoet aan deze voorwaarden geen invloed op de omvang van de schade zou hebben gehad.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen en koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.



9.3. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

9.4. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

9.5. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

9.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

9.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

9.6.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

9.6.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

9.6.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

9.6.5. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de beveiligingsapparatuur, alarminstallatie en doormelding ingeschakeld te houden en deze regelmatig, met een minimum van eenmaal per week, op bedrijfszekerheid te testen;
- en ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die zelf direct en vakkundig optreedt of die direct iemand inschakelt die vakkundig optreedt.

9.6.6. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.



9.6.7. U bent verplicht om:

- te zorgen dat na in bedrijfsstelling van, reparatie van of een onderhouds- of servicebeurt aan de voedingsunit alle ingestelde waarden worden vastgelegd en gedurende minimaal 24 uur gecontroleerd wordt op de juiste werking van de voedingsunit;
- te zorgen dat de volgende gegevens, minimaal vanaf 24 uur voorafgaand aan de gebeurtenis geautomatiseerd zijn geregistreerd en bewaard:
 - alle op dat tijdstip ingestelde waarden;
 - de gemiddelde gemeten waarden van de samenstelling, de gemiddelde temperatuur van het voedingswater en de totale hoeveelheid toegediend voedingswater;
 - bij wijziging van de ingestelde waarde(n): de gewijzigde waarde(n);
 - in geval van een storing en alarmering: de berekende (streef-) en gemeten waarden op dat moment, de oorzaak en het tijdstip van storing of alarmering;
 - de datum en het tijdstip van vastlegging van bovengenoemde gegevens.
- bij een schade een overzicht van de hiervoor genoemde gegevens te overleggen over een periode van minimaal 24 uur voorafgaand aan de gebeurtenis tot tenminste het tijdstip van (voorlopige) opname van de schade.

9.7. **Verval van recht**

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

9.8. **Uitsluitingen**

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

9.8.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

9.8.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoonbaar dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven.
Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

9.8.3. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

9.8.4. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.



9.8.5. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

9.8.6. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

9.8.7. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

9.8.8. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

9.8.9. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

9.8.10. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

9.8.11. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.

9.8.12. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

9.8.13. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

9.8.14. Schade door onjuiste instelling van de voedingsunit of het watergeefstelsel, of onjuiste samenstelling of dosering van het (voedings)water, tenzij deze het gevolg is van een gedekte gebeurtenis

9.8.15. Schade door onjuiste programmering of bediening door verzekerde of zijn personeelsleden of door onjuiste installatie van de voedingsunit of het watergeefstelsel, tenzij deze het gevolg is van een gedekte gebeurtenis

9.8.16. Schade die is veroorzaakt doordat de alarmgrenzen zoals onder 'Omvang van de verzekering' zijn vermeld voor de betreffende gewassen niet juist zijn afgesteld



- 9.8.17. Schade als gevolg van het resetten van de voedingsunit of het watergeefstelsel, tenzij u kunt aantonen dat de hoogte van de schade hierdoor niet is beïnvloed
- 9.8.18. Schade door een plotseling, onvoorzien en onaangekondigd uitvallen of wegvallen van de watervoorziening en er ten behoeve van de teelt geen vervangende watervoorraad met voor de verzekerde gewassen geschikt water aanwezig is om deze gedurende tenminste één etmaal van voldoende water te voorzien
- 9.8.19. Schade aan gewassen in een laboratorium
- 9.8.20. Schade die verband houdt met weefselkweek
- 9.8.21. Cyberincident
De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 10 Gasuitval

Gewassen binnen

10.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze voorwaarden, als de schade is ontstaan door een afwijking van de gewenste:

- temperatuur van het luchtmengsel of de voedingsbodem;
 - vochtigheidsgraad van het luchtmengsel of de voedingsbodem;
- door een plotseling en onvoorzien uitvallen van de gastoevoer door een materiële beschadiging van:
- het landelijke gastransportnet in België;
 - de distributienetten van de energieleverancier van verzekerde;
 - leidingen voor de gasvoorziening op het risicoadres tot aan de gasstraat.

De verzekering dekt uitsluitend schade die is ontstaan:

- na vierentwintig uur, nadat de gasvoorziening in het landelijke gastransportnet tot en met de leveringsplaats van de distributienetten van de energieleverancier van verzekerde is uitgevallen, of;
- na twaalf uur, nadat de gasvoorziening in het gastransportnet vanaf de leveringsplaats van de distributienetten van de energieleverancier van verzekerde tot het gasreducerstation op het bedrijf van verzekerde is uitgevallen, of;
- na twaalf uur, nadat de gasvoorziening in het gasreducerstation op het bedrijf van verzekerde of het transportnet van dit station tot de gasverbruikende installatie(s) inclusief de gasstraat is uitgevallen.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen en koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.



10.2. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

10.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.

10.4. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

10.5. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

10.5.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

10.5.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

10.5.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

10.5.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

10.5.5. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

10.5.6. U bent verplicht om tijdens de periodes van 24 en 12 uur zoals genoemd onder "omvang van de verzekering" de in de bedrijfsgebouwen aanwezige gewassen normale klimatologische omstandigheden in stand te houden.

10.6. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;



- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

10.7 Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

10.7.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

10.7.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

10.7.3. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

10.7.4. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

10.7.5. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

10.7.6. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

10.7.7. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

10.7.8. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.



10.7.9. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

10.7.10. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

10.7.11. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

Bovendien is uitgesloten schade als:

- deze is ontstaan door klein molest;
- deze ontstaan is aan gewassen in een laboratorium;
- deze verband houdt met weefselkweek;
- deze is ontstaan aan gewassen in preparatie.

10.7.12. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

10.7.13. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 11 Licht

Gewassen binnen

11.1. Omvang van de verzekering

A Uitvallen van installaties

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden. De schade moet zijn ontstaan door een afwijking van de gewenste lichtintensiteit als gevolg van:

- het plotseling en onvoorzien uitvallen van de belichtingsinstallatie, de scherminstallatie of de elektrische stroomvoorziening;
- het uitvallen van de belichtingsinstallatie, de scherminstallatie of de elektrische stroomvoorziening door diefstal – of een poging daartoe – na (in)braak op het risicoadres;
- het uitvallen van de belichtingsinstallatie, de scherminstallatie of de elektrische stroomvoorziening door vandalisme, na (in)braak op het risicoadres.



B Onjuist functioneren van installaties

De verzekering dekt schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden. De schade moet zijn ontstaan door een afwijking van de gewenste lichtintensiteit als gevolg van het plotseling en onvoorzien onjuist functioneren, ook door eigen gebrek, van de belichtingsinstallatie, de scherminstallatie of de (elektrische) stroomvoorziening, maar alleen als deze zijn voorzien van een controlesysteem dat alarmeert bij afwijkingen van de voor de lichtintensiteit ingestelde waarden. De scherminstallatie moet bovendien voorzien zijn van een alarm bij een afwijking van de stand van het schermdoek. Het alarm moet direct zijn doorgemeld en ontvangen, waarna iemand snel ter plaatse is geweest en adequaat heeft opgetreden.

Op het niet voldoen van deze voorwaarden voor dekking zal in de volgende gevallen geen beroep worden gedaan:

- De alarminstallatie is niet in werking getreden door dezelfde gebeurtenis die ook de hierboven genoemde installaties of stroomvoorziening heeft beschadigd.
- Door van buiten komende weersinvloeden zoals hagel, bliksem, stuifsnieuw, regen of smeltwater is plotseling en onvoorzien de alarminstallatie zichtbaar beschadigd.
- Er is een aantoonbare storing geweest in het telefoonnet waarop verzekerde is aangesloten. Capaciteits- of dekkingsproblemen vallen hier niet onder.
- De verzekerde toont aan dat het wel voldoen aan deze voorwaarden geen invloed op de omvang van de schade zou hebben gehad.

In het geval van onjuist functioneren van de hierboven genoemde installaties en voorzieningen geldt verder nog dat deze apparatuur en voorzieningen moeten zijn aangesloten op een registratiesysteem voor het automatisch vastleggen van de voor de lichtintensiteit ingestelde en gerealiseerde waarden en de straling buiten. Deze informatie moet bij een schade kunnen worden gereproduceerd.

Zowel de onder A (Uitvallen van installaties) als B (Onjuist functioneren van installaties) genoemde gebeurtenissen zijn uitsluitend gedekt als de schade is ontstaan:

- twaalf uur nadat de gasvoorziening is uitgevallen, of
- twaalf uur na de gebeurtenis waardoor de afwijking van de gewenste lichtintensiteit is veroorzaakt.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

11.2. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

11.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks de redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten heeft verzekerd.



11.4. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

11.5. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

11.5.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

11.5.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

11.5.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

11.5.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

11.5.5. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de beveiligingsapparatuur, alarminstallatie en doormelding ingeschakeld te houden en deze regelmatig, met een minimum van eenmaal per week, op bedrijfszekerheid te testen;
- en ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die zelf direct en vakkundig optreedt of die direct iemand inschakelt die vakkundig optreedt.

11.5.6. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

11.5.7. U bent verplicht om:

- de belichtingsinstallatie en de scherminstallatie regelmatig op bedrijfszekerheid te controleren. In ieder geval moeten deze installaties na in bedrijfsstelling, na een reparatie en na een onderhouds- of servicebeurt worden getest op een juiste werking;
- te zorgen dat de onjuist functionerende of de uitgevallen installaties zo snel mogelijk worden gerepareerd dan wel vervangen;
- te zorgen dat de volgende gegevens minimaal vanaf 24 uur voorafgaand aan de gebeurtenis automatisch zijn geregistreerd en bewaard:
 - in geval van een storing of alarmering zoals genoemd onder B. (Onjuist functioneren van installaties): de oorzaak en het tijdstip van storing en alarmering;
 - in geval van een gebeurtenis genoemd onder B. (Onjuist functioneren van installaties): de voor de lichtintensiteit ingestelde en gerealiseerde waarden en de straling buiten;



- bij een schade een overzicht van de hiervoor genoemde gegevens aan ons te overleggen over een periode van minimaal 24 uur voorafgaand aan de gebeurtenis tot tenminste het tijdstip van (voorlopige) opname van schade.

11.6. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

11.7. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

11.7.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

11.7.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoonbaar dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

11.7.3. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

11.7.4. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

11.7.5. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

11.7.6. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

11.7.7. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming



11.7.8. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

11.7.9. Schade door een lagere lichtintensiteit door vervuiling van de armaturen of de lampen of door normale veroudering van de lampen

11.7.10. Schade door veroudering van de scherminstallatie

11.7.11. Schade door het uitvallen van de WK-installatie en u voor de WK-installatie geen bijgehouden logboek kan overleggen, waarin zijn opgenomen alle draaiuren, inspecties, motoroliecontroles, revisies en het periodiek gepleegde onderhoud, tenzij u deze gegevens op andere wijze kunt aantonen

11.7.12. Schade door onvoldoende onderhoud of onvoldoende zorg voor de WK-installatie, waaronder in ieder geval valt het niet of niet tijdig:

- vervangen of bijvullen van de motorolie volgens de voorschriften van de leverancier;
- door een deskundig bedrijf laten vervangen van onderdelen door hiervoor geschikte onderdelen, als de conclusies en constatering vermeld in de inspectierapporten of de verslagen van de motor- en motoroliecontroles hiertoe aanleiding geven;
- door een deskundig bedrijf laten uitvoeren van de door de leverancier voorgeschreven onderhoudsbeurten.

11.7.13. Schade als gevolg van klein molest

11.7.14. Schade aan gewassen in een laboratorium

11.7.15. Schade die verband houdt met weefselkweek

11.7.16. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 12 Rookgasreiniging

Gewassen binnen

12.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door een te hoog gehalte stikstofdioxide (NO_x) of etheen (C₂H₄) in de rookgassen afkomstig van de WK-installatie voorzien van een rookgasreiniger als gevolg van een uitvallen of onjuist functioneren van de WK-installatie of de rookgasreiniger door:

- een plotseling en onvoorzien opgetreden materiële beschadiging van de WK-installatie of de rookgasreiniger;
- diefstal – of een poging daartoe – of vandalisme na (in)braak van of aan de onderdelen van de WK-installatie of de rookgasreiniger;



- een plotseling en onaangekondigd uitvallen of onjuist functioneren van de elektrische stroomvoorziening; als de WK-installatie en rookgasreiniger zijn voorzien van alarmering die bij overschrijding van de juist ingestelde alarmgrens voor de hierboven genoemde stoffen een alarmsignaal heeft afgegeven en de beveiliging van deze installaties de verdere toediening van de rookgassen heeft geblokkeerd. Het alarm moet direct zijn doorgemeld en ontvangen, waarna iemand snel ter plaatse is geweest en adequaat heeft opgetreden.

Op het niet voldoen van deze voorwaarden voor dekking zal in de volgende gevallen geen beroep worden gedaan:

- De alarminstallatie is niet in werking getreden door dezelfde gebeurtenis die ook de WK-installatie, de rookgasreiniger of de stroomvoorziening heeft beschadigd.
- Door van buiten komende weersinvloeden zoals hagel, bliksem, stuifsneg, regen of smeltwater is plotseling en onvoorzien de alarminstallatie zichtbaar beschadigd.
- Er is een aantoonbare storing geweest in het telefoonnet waarop verzekerde is aangesloten. Capaciteits- of dekkingsproblemen vallen hier niet onder.
- De verzekerde toont aan dat het wel voldoet aan deze voorwaarden geen invloed op de omvang van de schade zou hebben gehad.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen en koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

12.2. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten;
Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde waarde is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen

12.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaarpbrengsten heeft verzekerd.

12.4. Verzekerde locaties

Het (De) op het verzekeringsbewijs vermelde risicoadres(sen).

12.5. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

12.5.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.



12.5.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

12.5.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.

12.5.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

12.5.5. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de beveiligingsapparatuur, alarminstallatie en doormelding ingeschakeld te houden en deze regelmatig, met een minimum van eenmaal per week, op bedrijfszekerheid te testen;
- en ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die zelf direct en vakkundig optreedt of die direct iemand inschakelt die vakkundig optreedt.

12.5.6. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

12.5.7. U bent verplicht om:

- ons direct op de hoogte te brengen als aan de WK-installatie of rookgasreiniger ten opzichte van de door ons geaccepteerde situatie veranderingen worden aangebracht;
- een onderhoudscontract voor de WK-installatie af te sluiten;
- door een onafhankelijk onderzoeksbureau de analyse en rapportage van de rookgasmonsters te laten uitvoeren volgens het meetprotocol van de Nederlandse Gasunie welk protocol u bij het aangaan van deze verzekering is overhandigd;
- binnen twaalf uur na een gedekte gebeurtenis en voordat de installatie wordt gerepareerd een rookgasmonster te laten nemen door een onafhankelijk onderzoeksbureau en daarvan een meetrapport te laten opstellen;
- bij schade in ieder geval de volgende gegevens op te leveren:
 - de gemeten waarden van de raamstanden;
 - de gemeten waarden van stikstofmonoxide (NO);
 - de gemeten waarden van etheen (C₂H₄);
 - in geval van een storing en alarmering de automatisch vastgelegde reden en het tijdstip van de storing of alarmering en de op dat moment gemeten waarden.
- de gegevens moeten beschikbaar zijn over een periode vanaf 72 uur vóór het moment waarop de schade is veroorzaakt tot aan het tijdstip van voorlopige opname door ons van de schade.

12.6. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;



- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

12.7 Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

12.7.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

12.7.2. Werkzaamheden

De verzekering geeft geen dekking als:

de schade verband houdt met ingrijpende werkzaamheden op het risicoadres aan kassen, bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers. Deze uitsluiting is niet van toepassing als u aantoont dat de schade geen verband houdt met genoemde werkzaamheden en wij vooraf hebben toegezegd ook tijdens de werkzaamheden de dekking te zullen handhaven. Schade veroorzaakt door de werkzaamheden zelf wordt niet vergoed.

12.7.3. Schade door meststoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van meststoffen, tenzij deze meststoffen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften opgeslagen waren en in brand zijn geraakt.

12.7.4. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

12.7.5. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

12.7.6. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.

12.7.7. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

12.7.8. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.



12.7.9. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

12.7.10. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

12.7.11. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

12.7.12. Bovendien is schade uitgesloten als:

- u op straffe van verval van dekking bij schade:
 - geen bijgehouden logboek van de WK-installatie, de rookgasreiniger en de etheenbewaking kunt overleggen, waarin zijn opgenomen alle draaiuren, inspecties, reparaties, motorolie controles, meetrapporten, revisies en het periodiek gepleegde onderhoud, tenzij u deze gegevens op andere wijze kunt aantonen;
 - geen rookgasanalyserapport kunt overleggen van het moment direct na het weer in gebruik nemen na een revisie of ingrijpende reparatie van de WK-installatie of de rookgasreiniger.
- deze is veroorzaakt:
 - tijdens reparatie of onderhoud aan de WK-installatie of rookgasreiniger;
 - door een afwijkende kwaliteit of samenstelling van het geleverd aardgas, motorolie of ureum;
 - door het resetten van de WK-installatie of de rookgasreiniger.
- deze is veroorzaakt door klein molest.

12.7.13. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 13 Machinebreuk

Gewassen binnen

13.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen in bedrijfsgebouwen en koelcellen die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, als de schade is ontstaan door een plotseling en onvoorzien uitvallen of onjuist functioneren van de op het verzekeringsbewijs vermelde machines door alle plotselinge en onvoorzien materiële beschadigingen aan deze machines. In geval van gewasbeschermingsapparatuur is alleen schade door uitval van deze apparatuur gedekt.

Schade ontstaan doordat de gewassen als gevolg van de hiervoor genoemde beschadiging niet kunnen worden be- of verwerkt is ook gedekt.

Verzekerd is ook schade die het gevolg is van eigen gebrek, of die onmiddellijk voortvloeit uit de aard van de machines zelf.

Voorwaarde is wel dat de materiële beschadiging zodanig is, dat herstel of vervanging van (een onderdeel van) de machines noodzakelijk is om de machines weer in werking te kunnen stellen.



De verzekering blijft van kracht:

- zolang de machines in bedrijf zijn of bedrijfsklaar zijn opgesteld binnen het risicoadres;
- terwijl de machines worden gedemonteerd voor reiniging, inspectie, reparatie, revisie of verplaatsing;
- en ook terwijl de machines aansluitend worden gemonteerd of getest of terwijl ermee wordt proefgedraaid.

Er is dekking vanaf dertig dagen vóór het begin van de teelt tot en met vijftien dagen na het einde van de teelt, onder de voorwaarde dat de gewassen aanwezig zijn in bedrijfsgebouwen of koelcellen op het risicoadres.

De verzekering dekt teeltplanschade die ontstaat door een onder deze dekking verzekerde gebeurtenis op het risicoadres waardoor de teelt op het risicoadres niet op de geplande datum kan starten. Deze dekking geldt ook als bij een dergelijke gebeurtenis geen schade aan de gewassen is ontstaan.

13.2. Verzekerde bedragen

Gewassen de redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten;

Meerjarig plantmateriaal de kosten voor het verkrijgen van naar soort en kwaliteit gelijkwaardig plantmateriaal, de nieuwwaarde.

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

13.3. 30% dekking boven het verzekerde bedrag

Wij garanderen bij schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis dekking tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag als u jaarlijks uw redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten verzekert. Voorwaarde is dat u kunt aantonen dat u ook in de voorgaande jaren aansluitend op de gedekte gebeurtenis de redelijkerwijs te verwachten brutojaarpbrengsten heeft verzekerd.

13.4. Verzekerde locaties

Het (De) risicoadres(sen).

13.5. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

13.5.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

13.5.2. Inspectie

U bent verplicht ons in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren, taxaties te (laten) verrichten en ons alle in redelijkheid gevraagde gegevens en informatie te verstrekken.

13.5.3. Geldende voorschriften

U bent verplicht de bedrijfsgebouwen, koelcellen, apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, wateropslagplaatsen, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers en alle toebehoren volgens de geldende voorschriften aan te (laten) leggen, te bedienen en de garantiebepalingen na te leven en alles te onderhouden en inspectie te laten uitvoeren zoals voorgeschreven door de fabrikant van de hiervoor genoemde zaken. De voor de hiervoor genoemde zaken geldende installatienormen of verplichtingen moeten worden nageleefd.



13.5.4. Handbediening

U bent verplicht te zorgen dat de apparatuur, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de scherminstallaties en andere installaties die volgens normaal gebruik met handbediening kunnen worden uitgevoerd, ook met de hand kunnen worden bediend.

13.5.5. Beveiliging

U bent verplicht om:

- de beveiligingsapparatuur, alarminstallatie en doormelding ingeschakeld te houden en deze regelmatig, met een minimum van eenmaal per week, op bedrijfszekerheid te testen;
- en ervoor te zorgen dat alarmsignalen onmiddellijk door iemand worden ontvangen, die zelf direct en vakkundig optreedt of die direct iemand inschakelt die vakkundig optreedt.

13.5.6. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

13.5.7. U bent verplicht om op straffe van verval van dekking voor deze machines een bijgehouden logboek te overleggen waarin zijn opgenomen alle draaiuren, inspecties en periodiek gepleegd onderhoud.

13.6. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

13.7. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

13.7.1. Atoomkernreacties

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met atoomkernreacties, ongeacht hoe deze zijn ontstaan en ongeacht of zij zich in of buiten het risicoadres hebben voorgedaan.

13.7.2. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

13.7.3. Schade door stoffen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van andere stoffen, middelen of gassen en dampen dan de onder de uitsluitingen 'Schade door meststoffen' en 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde, tenzij deze stoffen of middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

13.7.4. Experimenten, beproevingen en overbelasting

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door of verband houdt met experimenten, abnormale beproevingen of overbelasting anders dan door ijs- en sneeuwdruk.

13.7.5. Elektrische stroomvoorziening

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door het uitvallen van de elektrische stroomvoorziening en er geen bedrijfsklare en voor de apparatuur geschikte vervangende elektriciteitsvoorziening van voldoende capaciteit tijdig beschikbaar is voor tenminste de eerste twaalf uur na de gebeurtenis.



13.7.6. Onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking

De verzekering geeft geen dekking als de schade geheel of gedeeltelijk is veroorzaakt door of verband houdt met:

- Onvoldoende onderhoud;
- Normale slijtage of veroudering;
- Corrosie en oxidatie;
- Verzakking.

13.7.7. Binnendringen van water

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan door het binnendringen van water via de begane grond, het riool, drainage systemen, openstaande (lucht)ramen of deuren.

13.7.8. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

13.7.9. Wettelijk niet toegestane teelten

De verzekering geeft geen dekking op het risicoadres als een bedrijfsgebouw of koelcel wordt gebruikt voor wettelijk niet toegestane teelten.

13.7.10. Brandstof

De verzekering geeft geen dekking als de schade is veroorzaakt door een gebrek aan (werkkracht) of brandstof.

13.7.11. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

13.7.12. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

13.7.13. Bovendien is schade uitgesloten als:

- deze is veroorzaakt door eigen gebrek van elektronische componenten die onderdeel zijn van de machines of schade die voortvloeit uit de aard van deze elektronische componenten zelf. Deze uitsluiting geldt alleen als deze componenten ouder zijn dan 10 jaar;
- deze voortvloeit uit beschadigingen aan aan- en afvoerleidingen;
- deze voortvloeit uit beschadigingen aan dichtingen en niet-metalen onderdelen, met uitzondering van elektronische besturing, de isolatie van elektrische objecten en de kunststof onderdelen die dienen ter vervanging van metalen onderdelen;
- deze voortvloeit uit de werking van vloeistoffen, oliën, gassen, chemicaliën, katalysatoren, filter- en contactmassa's en koelvloeistoffen;
- deze voortvloeit uit fouten en gebreken die bekend waren of u bekend behoorden te zijn of bij uw verantwoordelijke bedrijfsleider en die niet aan ons bekend zijn gemaakt.

13.7.14. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*



Paragraaf 14 Brand, vandalisme

Gewassen buiten

14.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen die zich op het veld bevinden en die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, gedurende de periode van 1 maart tot 1 december van het verzekeringsjaar, als de schade is ontstaan door:

- brand en brandblussing (verder te noemen 'brand') of vandalisme;
- ontploffing;
- luchtvaartuigen;
- rook en roet als gevolg van brand of ontploffing op een locatie binnen een straal van één kilometer van het risicoadres;
- arbeidsconflicten en aanslagen, voor zover deze schade:
 - rechtstreeks aan de gewassen toegebracht is door personen, die deelnemen aan een arbeidsconflict of aan een aanslag;
 - voortspruit uit maatregelen, die in voornoemd geval genomen zijn door een wettelijk gevormd gezag voor de beveiliging en de bescherming van de gewassen.

Indien het totaal verzekerde bedrag van de verzekerde zaken de € 743.680,57 overschrijdt, is de schade ten gevolge van een arbeidsconflict of een aanslag gedekt tot ten hoogste € 743.680,57. Dit bedrag wordt aangepast door de Minister van Economische Zaken om rekening te houden met de evolutie van bouwkosten. Wij behouden ons het recht voor deze dekking te schorsen, wanneer zij daartoe wordt gemachtigd door de Minister van Economische Zaken. De schorsing gaat in zeven dagen na de kennisgeving ervan. De uitsluiting molest is niet van toepassing op deze dekking

De dekking gaat in vanaf dertig dagen vóór het moment van zaaien of planten. Verder is er dekking voor schade door brand, ontploffing, luchtvaartuigen en rook en roet als gevolg van brand of ontploffing na het einde van de teelt met een maximum van 15 dagen, onder de voorwaarde dat het plantmateriaal of de gewassen aanwezig zijn op het risicoadres.

Opkweek buiten op een ander bedrijf

Wij verzekeren teeltplanschade op het risicoadres als gevolg van beschadiging van gewassen die in uw opdracht elders worden opgekweekt voor de uiteindelijke teelt op het risicoadres. De gewassen moeten aanwezig zijn op een bedrijf in België, Nederland of Luxemburg. Er is dekking als de schade ontstaan is door een gebeurtenis waarvoor het beschadigde gewas op het risicoadres is verzekerd.

De schadevergoeding bedraagt, onder aftrek van de vrijstelling, maximaal 10% van het verzekerde bedrag van de betrokken gewassen.

14.2. Verzekerde bedragen

Gewassen: redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten

Wanneer er sprake is van een potplanten- of boomkwekerij geldt dat het (de) totaal verzekerde bedrag(en) gebaseerd is op de totale brutojaaropbrengsten van het risicoadres. In geval van schade zal rekening gehouden worden met de werkelijke waarde van de betrokken gewassen en met de werkelijke jaaropbrengst van de gewassen van het totale bedrijf.

14.3. Vrijstelling

De vrijstelling die op het verzekeringsbewijs staat vermeld, wordt per gebeurtenis in mindering gebracht op het vastgestelde schadepercentage. Indien de schade is veroorzaakt door meerdere met elkaar verband houdende gebeurtenissen die zijn verzekerd onder afzonderlijke dekkingen, dan is de hoogste vrijstelling van



de betreffende dekkingen van toepassing. De vrijstelling wordt berekend over het verzekerde bedrag van de beschadigde oppervlakte.

14.4. **Verzekerde locaties**

Het perceel of de percelen.

14.5. **Verplichtingen**

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

14.5.1. **Wijzigingen teeltplan**

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

14.5.2. **Verhaalsrechten**

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

14.5.3. **Opgave teeltplan**

U heeft de verplichting om jaarlijks, indien mogelijk vóór 1 april, maar in ieder geval vóór de risicoperiode een teeltplan in te dienen. Als u de wijzigingen in het teeltplan niet of niet tijdig meedeelt, dan blijft er dekking op basis van het laatst door de u ingediende teeltplan tegen de tarieven en condities van het lopende verzekeringsjaar.

14.6. **Verval van recht**

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

14.7. **Uitsluitingen**

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

14.7.1. **Schade door gewasbeschermingsmiddelen**

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

14.7.2. **Contractuele verplichtingen**

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

14.7.3. **Schade aan bepaalde producten**

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan aan:

- fruitteeltproducten, uitgezonderd het kleinfruit;
- gewassen bestemd voor snijbloemenhandel, tenzij uit het verzekeringsbewijs blijkt dat anders is overeengekomen.

14.7.4. **Schade door andere stoffen**

De verzekering geeft naast de onder uitsluiting 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde stoffen geen dekking als de schade het gevolg is van andere voor de gewassen schadelijke stoffen, middelen of gassen en dampen.



14.7.5. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

14.7.6. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

14.7.7. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 15 Storm

Gewassen buiten

15.1. **Omvang van de verzekering**

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen die zich op het veld bevinden en die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, gedurende de periode van 1 april tot 1 november van het verzekeringsjaar als de schade is ontstaan door:

- ontworteling;
 - stengelbreuk;
 - korrel- of zaaduitval,
- als gevolg van storm.

Verder dekt deze verzekering de door de gebeurtenis noodzakelijk geworden gewasbeschermings- en oogstkosten, ten behoeve van de beschadigde oppervlakte, als de schade aan het betreffende gewas de vrijstelling overschrijdt.

15.2. **Verzekerde bedragen**

Gewassen: De redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten.
In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen.

15.3. **Vrijstelling**

De vrijstelling die op het verzekeringsbewijs staat vermeld, wordt per gebeurtenis in mindering gebracht op het vastgestelde schadepercentage. Indien de schade is veroorzaakt door meerdere met elkaar verband houdende gebeurtenissen die zijn verzekerd onder afzonderlijke dekkingen, dan is de hoogste vrijstelling van de betreffende dekkingen van toepassing. De vrijstelling wordt berekend over het verzekerde bedrag van de beschadigde oppervlakte.

15.4. **Verzekerde locaties**

Het (De) risicoadres(sen).

15.5. **Ingang van de dekking**

De dekking bij aanvraag of wijziging gaat in om 12.00 uur op de dag na die waarop het 'gewijzigde' teeltplan door ons is ontvangen. Als voor de eerstvolgende 24 uur storm is voorspeld door weerbureau's (bijvoorbeeld het KMI, het KNMI of Meteoconsult) dan gaat de dekking 24 uur later in, voorzover er op dat moment geen verwachting voor storm meer wordt afgegeven.



15.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

15.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

15.6.2. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

15.6.3. Opgave teeltplan

U heeft de verplichting om jaarlijks, indien mogelijk vóór 1 april, maar in ieder geval vóór de risicoperiode een teeltplan in te dienen. Als u de wijzigingen in het teeltplan niet of niet tijdig mededeelt, dan blijft er dekking op basis van het laatst door de u ingediende teeltplan tegen de tarieven en condities van het lopende verzekeringsjaar.

15.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

15.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

15.8.1. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzeerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

15.8.2. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

15.8.3. Schade aan bepaalde producten

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan aan:

- fruitteeltproducten, uitgezonderd het kleinfruit;
- gewassen bestemd voor snijbloemenhandel, tenzij uit het verzekeringsbewijs blijkt dat anders is overeengekomen.

15.8.4. Schade door andere stoffen

De verzekering geeft naast de onder uitsluiting 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde stoffen geen dekking als de schade het gevolg is van andere voor de gewassen schadelijke stoffen, middelen of gassen en dampen.

15.8.5. Schade door molest, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

15.8.6. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.



- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

15.8.7. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Paragraaf 16 Hagel

Gewassen buiten

16.1. Omvang van de verzekering

De verzekering dekt stoffelijke schade aan gewassen die zich op het veld bevinden en die volgens het verzekeringsbewijs verzekerd zijn op deze verzekeringsvoorwaarden, gedurende de periode van 1 maart tot 1 december als de schade is ontstaan door hagel.

Verder dekt deze verzekering de door de gebeurtenis noodzakelijk geworden gewasbeschermings-, gewasverzorgings- en oogstkosten, ten behoeve van de beschadigde oppervlakte, als de schade aan het betreffende gewas de vrijstelling overschrijdt.

Opkweek buiten op een ander bedrijf

Wij verzekeren teeltplanschade op het risicoadres als gevolg van beschadiging van gewassen die in uw opdracht elders worden opgekweekt voor de uiteindelijke teelt op het risicoadres. De gewassen moeten aanwezig zijn op een bedrijf in België, Nederland of Luxemburg. Er is dekking als de schade ontstaan is door een gebeurtenis waarvoor het beschadigde gewas op het risicoadres is verzekerd.

De schadevergoeding bedraagt, onder aftrek van de vrijstelling, maximaal 10% van het verzekerde bedrag van de betrokken gewassen.

16.2. Verzekerde bedragen

Gewassen: redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten

In de verzekerde bedragen is de niet terugvorderbare B.T.W. inbegrepen

Wanneer er sprake is van een potplanten- of boomkwekerij geldt dat het (de) totaal verzekerde bedrag(en) gebaseerd is op de totale brutojaaropbrengsten van het risicoadres. In geval van schade zal rekening gehouden worden met de werkelijke waarde van de betrokken gewassen en met de werkelijke jaaropbrengst van de gewassen van het totale bedrijf.

16.3. Vrijstelling

De vrijstelling die op het verzekeringsbewijs staat vermeld, wordt per gebeurtenis in mindering gebracht op het vastgestelde schadepercentage. Indien de schade is veroorzaakt door meerdere met elkaar verband houdende gebeurtenissen die zijn verzekerd onder afzonderlijke dekkingen, dan is de hoogste vrijstelling van de betreffende dekkingen van toepassing. De vrijstelling wordt berekend over het verzekerde bedrag van de beschadigde oppervlakte.

16.4. Verzekerde locaties

Het perceel of de percelen.



16.5. Ingang van de dekking

De dekking bij aanvraag of wijziging gaat in om 12.00 uur op de dag na die waarop het 'gewijzigde' teeltplan door ons is ontvangen. Als voor de eerstvolgende 24 uur hagel is voorspeld door weerbureau's (bijvoorbeeld het KMI, het KNMI of Meteoconsult) dan gaat de dekking 24 uur later in, voorzover er op dat moment geen verwachting voor hagel meer wordt afgegeven.

16.6. Verplichtingen

U heeft de volgende verplichtingen.

Uw recht op dekking vervalt als u deze verplichtingen niet bent nagekomen en deze tekortkoming in oorzakelijk verband staat met het schadegeval.

16.6.1. Wijzigingen teeltplan

U bent verplicht zodra een wijziging in het teeltplan wordt aangebracht ons hierover te informeren.

16.6.2. Verhaalsrechten

Na een schadegeval mag u zonder onze toestemming geen afstand doen van verhaalsrechten.

16.6.3. Opgave teeltplan

U heeft de verplichting om jaarlijks, indien mogelijk vóór 1 april, maar in ieder geval vóór de risicoperiode een teeltplan in te dienen. Als u de wijzigingen in het teeltplan niet of niet tijdig meedeelt, dan blijft er dekking op basis van het laatst door de u ingediende teeltplan tegen de tarieven en condities van het lopende verzekeringsjaar.

16.7. Verval van recht

Uw recht op dekking vervalt:

- als u een verplichting die u volgens de verzekering heeft, niet bent nagekomen en deze tekortkoming staat in oorzakelijk verband met het schadegeval;
- als u een onvolledige of onware opgave doet over het ontstaan, de aard of de omvang van de schade met de opzet ons te misleiden.

16.8. Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

16.8.1. Schade door gewasbeschermingsmiddelen

De verzekering geeft geen dekking als de schade het gevolg is van gewasbeschermingsmiddelen, tenzij deze middelen op de verzekerde locatie volgens de voorschriften waren opgeslagen en in brand zijn geraakt.

16.8.2. Contractuele verplichtingen

De verzekering geeft geen dekking voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van contractuele verplichtingen ten aanzien van derden, marktverlies en/of goodwill.

16.8.3. Handels- en economische sancties

- Uitgesloten is schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld.
- Uitgesloten zijn de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten ten aanzien waarvan het verzekeraars ingevolge nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren.

16.8.4. Schade aan bepaalde producten

De verzekering geeft geen dekking als de schade is ontstaan aan:



- fruitteeltproducten, uitgezonderd het kleinfruit;
- gewassen bestemd voor snijbloemenhandel, tenzij uit het verzekeringsbewijs blijkt dat anders is overeengekomen.

16.8.5. Schade door andere stoffen

De verzekering geeft naast de onder uitsluiting 'Schade door gewasbeschermingsmiddelen' genoemde stoffen geen dekking als de schade het gevolg is van andere voor de gewassen schadelijke stoffen, middelen of gassen en dampen.

16.8.6. Cyberincident

De verzekering geeft geen dekking voor schade door een cyberincident en alles wat daarmee te maken heeft. *Wel verzekerd als dit leidt tot schade als gevolg van brand, ontploffing, blikseminslag, luchtvaartuigen, storm, hagel, gewicht van sneeuw of ijs, bevroering of botsen en u hiervoor dekking hebt.*

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Hoofdstuk 4: Algemene Voorwaarden

| Inhoud | pagina |
|---|--------|
| Paragraaf 1 Schaderegeling | 3 |
| 1.1 Het melden van schade en <u>uw</u> verplichtingen | 3 |
| 1.2 Verjaring | 4 |
| 1.3 Door wie wordt de schade vastgesteld? | 4 |
| 1.4 Waardebasis | 4 |
| 1.5 Hoe wordt de vastgesteld? | 7 |
| 1.6 Evenredigheidsregel | 8 |
| 1.7 Overdraagbaarheidformule | 9 |
| 1.8 Uitbetaling van de schadevergoeding | 10 |
| 1.9 Verzekerde kosten | 11 |
| 1.10 Eigendomsoverdracht | 12 |
| Paragraaf 2 Algemene bepalingen over duur en einde van de verzekering | 12 |
| 2.1 Duur van de overeenkomst | 12 |
| 2.2 Beëindiging van de overeenkomst | 12 |
| 2.3 Schorsing van de dekking | 13 |
| Paragraaf 3 Einde van de verzekering bij overdracht van de verzekerde zaak | 14 |
| 3.1 Algemeen | 14 |
| 3.2 Overgang na overlijden | 14 |
| 3.3 Bij gebouwen | 14 |
| 3.4 Bij inventaris, voorraad zaken en/of producten | 14 |
| Paragraaf 4 Jaarlijkse vaststelling premie en voorwaarden | 14 |
| Paragraaf 5 Pakketkorting | 15 |
| Paragraaf 6 Premiebetaling | 15 |
| 6.1 Algemeen | 15 |
| 6.2 Termijnbetaling | 15 |
| 6.3 Niet volledige betaling | 15 |
| Paragraaf 7 Verrekening en terugbetaling van premie | 16 |
| Paragraaf 8 Indexeren | 16 |



Inhoud

pagina

| | |
|--|----|
| Paragraaf 9 Vrijstelling | 16 |
| 9.1. Bij gebouwen, bedrijfsmiddelen en gewassen binnen | 16 |
| 9.2. Bij gewassen buiten | 17 |
| Paragraaf 10 Conformiteitsverklaring | 17 |
| Paragraaf 11 Veranderingen die gemeld moeten worden | 17 |
| 11.1. Risicowijziging | 17 |
| 11.2. Verhuizing van roerende zaken | 18 |
| Paragraaf 12 Aanvullende regelingen | 18 |
| 12.1. Privacy | 18 |
| 12.2. Klachten en geschillen | 19 |



Paragraaf 1 Schaderegeling

1.1 Het melden van schade en uw verplichtingen

Zodra u op de hoogte bent of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor ons tot een verplichting kan leiden, bent u verplicht die gebeurtenis zo spoedig mogelijk te melden aan ons. Bovendien moet u zo spoedig mogelijk alle gegevens verstrekken en stukken doorzenden. Als wij daarom vragen, dient u een schriftelijke en ondertekende verklaring aan ons te overleggen waarin u aannemelijk maakt hoe de gebeurtenis is ontstaan en welke omvang de schade heeft die uit de gebeurtenis voortvloeit.

U dient ons uw volle medewerking te verlenen, zoals het toegang verschaffen en het geven van inlichtingen aan ons of aan door ons aangewezen deskundigen. Ook dient u ons uw volle medewerking te verlenen bij het eventueel verhalen van uitgekeerde schade.

De opgaven die u mondeling of schriftelijk heeft verstrekt of nog zal verstrekken, kunnen gebruikt worden om de oorzaak, de toedracht en de omvang van de schade te bewijzen.

Bij vermissing of als het vermoeden bestaat dat een strafbaar feit is gepleegd waarbij de verzekerde zaak is betrokken en wij mogelijk een betaling op grond van de verzekering moeten doen, bent u verplicht zonder uitstel aangifte te doen bij de politie. Met name moet hierbij gedacht worden aan (poging tot) diefstal, (poging tot) (in)braak, verduistering en vandalisme inclusief hierdoor veroorzaakte waterverontreiniging. Bij diefstal, verduistering, verlies of vermissing moet u - als wij daarom vragen - uw rechten op de gestolen of vermiste zaken aan ons overdragen.

Als ontvreemde zaken zonder onze tussenkomst weer in het bezit van verzekerde komen of als verzekerde de verblijfplaats van deze zaken kent, dan brengt u ons hiervan op de hoogte.

In geval van schade bent u verplicht opgave te doen van alle verzekeringen:

- die u bekend zijn;
- en die gelden voor de verzekerde zaken;
- en die van kracht waren onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Bij Gewassen binnen en bij Gewassen buiten, bent u verplicht:

- zoals in het voorgaande is bepaald, om de gebeurtenis die voor ons tot een verplichting kan leiden zo spoedig mogelijk te melden. Bij een verzekering voor 'Gewassen binnen' dan wel bij een verzekering voor 'Gewassen buiten' geldt dat de schade in ieder geval binnen drie dagen na de gebeurtenis aan ons moet zijn gemeld;
- bij schade onmiddellijk de benodigde maatregelen te nemen om verdere schade aan de gewassen te voorkomen of te beperken en de door ons voorgeschreven maatregelen te volgen;
- als de schade daardoor niet kan toenemen het beschadigde onaangeroerd laten totdat voorlopige opname of definitieve taxatie van de schade door ons heeft plaatsgevonden;
- de beschadigde gewassen en de zaken die de schade hebben veroorzaakt niet van het risicoadres te verwijderen voordat voorlopige opname of definitieve taxatie van de schade door ons heeft plaatsgevonden, tenzij wij het afvoeren van de gewassen of de andere zaken hebben goedgekeurd;

In geval van schade bij 'Gewassen binnen' geldt verder dat u verplicht bent om bij schade door uitval dan wel onjuist functioneren van op het bedrijf aanwezige apparatuur, teeltsystemen, voedingsunits, watergeefsystemen, scherminstallaties, belichtingsinstallaties, WK-installaties en rookgasreinigers als gevolg van een materiële beschadiging van de hiervoor genoemde zaken er voor te zorgen dat de noodzakelijke reparaties aan deze zaken zo snel mogelijk worden uitgevoerd.



1.2. Verjaring

De verjaring voor elke rechtsvordering voortvloeiende uit de verzekeringsovereenkomst bedraagt drie jaar. De termijn begint te lopen vanaf de dag van het voorval dat het vorderingsrecht doet ontstaan. Wanneer u, bewijst dat u pas op een later tijdstip van het voorval kennis heeft gekregen, begint de termijn te lopen vanaf dat tijdstip, maar hij verstrijkt in elk geval vijf jaar na het voorval behoudens bedrog.

De verjaring loopt niet indien u zich door overmacht in de onmogelijkheid bevindt om binnen de voorgeschreven termijn op te treden. Indien het schadegeval tijdig is aangemeld, wordt de verjaring gestuit tot op het ogenblik dat wij aan u schriftelijk kennis hebben gegeven van onze beslissing.

De verjaring van uw vordering op ons wordt gestuit zodra wij kennis krijgen van de wil van de benadeelde om een vergoeding te bekomen voor de door hem geleden schade. De stuiting eindigt op het ogenblik dat wij aan de benadeelde schriftelijk kennis geven van onze beslissing om te vergoeden of van zijn weigering.

1.3. Door wie wordt de schade vastgesteld?

De omvang van de schade en de hoogte van de kosten worden vastgesteld:

- ofwel in onderling overleg. In dat geval wordt de schade door ons in overleg met u vastgesteld. Zo spoedig mogelijk zal door ons een voorlopige opname van de schade worden gedaan. De vaststelling van het bedrag van de schade vindt plaats binnen 90 dagen die volgen op de datum van de aangifte van het schadegeval; Bij gewassen binnen en bij gewassen buiten moeten de benodigde gegevens uiterlijk binnen drie maanden na de gebeurtenis beschikbaar zijn, of in ieder geval vóór de beëindiging van de teelt, tenzij met u een later tijdstip is overeengekomen.
- ofwel door een bindende beslissing van twee ter zake deskundige experts, waarvan er één wordt benoemd door u en één door ons. Binnen vijf werkdagen nadat u ons heeft kenbaar gemaakt niet akkoord te gaan met het bedrag van de vergoeding zullen deze experts worden aangesteld. Bovendien benoemen deze twee experts binnen vijf werkdagen na hun aanstelling en voorafgaand aan hun werkzaamheden een derde expert, welke expert kan worden ingeschakeld als er tussen deze experts geen akkoord bereikt wordt. In dat geval wordt de bindende beslissing over de omvang van de schade en de hoogte van de kosten door de experts genomen met meerderheid van de stemmen. De beëindiging van de expertise vindt plaats binnen 90 dagen die volgen op de datum waarop u ons op de hoogte heeft gebracht van de aanstelling van uw expert. Deze bindende beslissing doet voor het overige in niets afbreuk aan de rechten en excepties die wij tegen u zouden kunnen doen gelden.

De hiervoor genoemde termijnen kunnen worden opgeschort door ons, als wij u schriftelijk informeren over de reden van de vertraging.

Alle experts hebben het recht andere personen te raadplegen.

De schadevaststelling van de expert(s), waarbij onder meer gebruik wordt gemaakt van de opgaven en inlichtingen die u heeft verstrekt, zal gelden als enig bewijs van de omvang van de schade.

De experts zijn van alle gerechtelijke formaliteiten ontslagen en hun beslissing is definitief.

Als wij meewerken aan de vaststelling van de schade, betekent dat niet automatisch dat wij de schade vergoeden.

1.4. Waardebasis

1.4.1. Bij bedrijfsgebouwen, kasconstructie en functionele inrichting geldt de herbouwwaarde als basis voor de schadebegroting.

Echter in de volgende gevallen hanteren wij de vervangingswaarde:

- als er sprake is van aanmerkelijke slijtage of achterstallig onderhoud welke meer bedraagt dan 30% van de herbouwwaarde van het gebouw;



- als toepassing gemaakt wordt van de evenredigheidsregel en als u verzoekt de schade te begroten op basis van vervangingswaarde;
- bij functionele inrichting als de vervangingswaarde van de beschadigde zaak minder dan 40% van de herbouwwaarde van de beschadigde zaak is;
- bij wateropslagplaatsen, warmteopslagtanks en WK-installaties, als de vervangingswaarde van de beschadigde zaak minder dan 40% van de herbouwwaarde van de beschadigde zaak is.

En in de volgende gevallen hanteren wij de verkoopwaarde:

- als u te kennen geeft niet tot herstel, herbouw of vervanging over te gaan, of als u niet binnen drie jaar na de gebeurtenis bent overgegaan tot herstel, herbouw of vervanging.
- als het gebouw al vóór de gebeurtenis:
 - bestemd was voor afbraak of onteigening;
 - onbewoonbaar of onbruikbaar was verklaard;
 - leeg stond of al langer dan twee maanden buiten gebruik was of geheel of gedeeltelijk was gekraakt;
 - voor verkoop was bestemd.

1.4.2. Bij glas en kunststofplaten van kassen geldt als basis voor schadebegroting:

In geval van verzekering op basis van omhullingswaarde:

- bij vervanging: het aantal vierkante meters verloren gegaan glas of kunststofplaten vermenigvuldigd met de omhullingswaarde. Als de kosten van reparatie van de kunststofplaten lager zijn dan de vergoeding op basis van vervanging, dan zal de vergoeding worden vastgesteld op basis van reparatie;
- bij reparatie van kunststofplaten: de kosten van reparatie van gaten, sterren of scheuren. Tevens wordt per beschadigde vierkante meter een vergoeding van 10% van de omhullingswaarde uitgekeerd voor de door de reparatie niet opgeheven waardevermindering. De vergoeding van de kosten van reparatie en de vergoeding voor de niet opgeheven waardevermindering samen bedraagt per vierkante meter maximaal de omhullingswaarde. De vastgestelde vergoeding kan ook worden gebruikt om de kunststofplaten te vervangen;
- bij vervuiling: de kosten van reiniging, tot maximaal het aantal vierkante meters vervuild glas of vervuilde kunststofplaten vermenigvuldigd met de omhullingswaarde;
- bij geen vervanging: het aantal vierkante meters verloren gegaan glas of kunststofplaten vermenigvuldigd met de omhullingswaarde, onder aftrek van niet gemaakte plaatsingskosten en niet benodigde hulpmaterialen.
- bij geen reparatie van kunststofplaten: een vergoeding per beschadigde vierkante meter die 10% van de omhullingswaarde bedraagt.

Beperkte schade aan glas of kunststofplaten

Als bij een gedekte gebeurtenis gezamenlijk minder dan honderd vierkante meter glas en kunststofplaten is beschadigd, vindt in geval van vervanging of reparatie een extra uitkering plaats. De omhullingswaarde zal worden verdubbeld voor het aantal beschadigde vierkante meters glas tot een maximum van vijftig vierkante meter. Bij kunststofplaten is de verdubbeling van de omhullingswaarde gemaximeerd tot vijftientwintig vierkante meter.

In geval van verzekering op basis van herbouwwaarde:

Als op het verzekeringsbewijs is overeengekomen dat de verzekering van het glas of de kunststofplaten plaatsvindt op basis van herbouwwaarde, geldt de herbouwwaarde als basis voor de schadebegroting. Als de schade aan de kunststofplaten bestaat uit gaten, sterren of scheuren, zullen wij bij de schadebegroting op basis van herbouwwaarde de kosten van vervanging van de beschadigde kunststofplaten vergoeden, ongeacht of reparatie mogelijk is en goedkoper zou zijn dan vervanging.



Echter in de volgende gevallen hanteren wij de vervangingswaarde:

- als er sprake is van aanmerkelijke slijtage of achterstallig onderhoud;
- bij kunststofplaten als er sprake is van aanmerkelijke veroudering;
- als er sprake is van onderverzekering en u verzoekt de schade te begroten op basis van vervangingswaarde.

En in de volgende gevallen hanteren wij voor glas en kunststofplaten de verkoopwaarde:

- als de verzekerde te kennen geeft niet tot herstel, herbouw of vervanging over te gaan, of als verzekerde niet binnen drie jaar na de gebeurtenis is overgegaan tot reparatie, herbouw of vervanging.
- als de kas al vóór de gebeurtenis:
 - bestemd was voor afbraak of onteigening;
 - onbruikbaar was verklaard;
 - leeg stond of al langer dan twee maanden buiten gebruik was;
 - voor verkoop was bestemd.

1.4.3. Bij kunststoffolie van kassen geldt als basis voor schadebegroting:

- bij vervanging: het aantal vierkante meters verloren gegane kunststoffolie vermenigvuldigd met de omhullingswaarde verminderd met een bedrag wegens slijtage of veroudering. Als de kosten van reparatie lager zijn dan de vergoeding op basis van vervanging, dan zal de vergoeding worden vastgesteld op basis van reparatie.
- bij reparatie: de kosten van reparatie van gaten of scheuren. Tevens wordt per beschadigde vierkante meter een vergoeding van 10% van de omhullingswaarde uitgekeerd voor de door de reparatie niet opgeheven waardevermindering. De vergoeding van de kosten van reparatie en de vergoeding voor de niet opgeheven waardevermindering samen bedraagt per vierkante meter maximaal de omhullingswaarde verminderd met een bedrag wegens slijtage of veroudering. De vastgestelde vergoeding kan ook worden gebruikt om de kunststoffolie te vervangen.
- bij vervuiling: de kosten van reiniging, tot maximaal het aantal vierkante meters vervuilde kunststoffolie vermenigvuldigd met de omhullingswaarde verminderd met een bedrag wegens slijtage of veroudering.
- bij geen vervanging of geen reparatie: het aantal vierkante meters verloren gegane kunststoffolie vermenigvuldigd met de omhullingswaarde verminderd met een bedrag wegens slijtage, veroudering, niet gemaakte plaatsingskosten en niet benodigde hulpmaterialen.

1.4.4. Bij inventaris

Als basis voor de schadebegroting geldt de dagwaarde. Het kan zijn dat op het verzekeringsbewijs is overeengekomen dat de verzekering voor deze zaken plaatsvindt op basis van nieuwwaarde. In dat geval geldt de nieuwwaarde als basis voor de schadebegroting, behalve als:

- niet binnen één jaar daadwerkelijk is overgegaan tot herstel of heraanschaffing ten behoeve van uw bedrijf;
- u al vóór de gebeurtenis van plan was het bedrijf te beëindigen;
- het zaken betreft waarvan de dagwaarde vóór de schade minder was dan 40% van de nieuwwaarde of die al niet meer werden gebruikt voor het doel waarvoor zij waren bestemd;
- het aanhangwagens, vaartuigen en de onderdelen daarvan betreft.

In deze gevallen wordt de schade begroot op basis van de dagwaarde.

1.4.5. Bij overige verzekeringen voor voorraad zaken en/of producten geldt als basis voor de schadebegroting de marktwaarde.

1.4.6. Bij Gewassen binnen

De redelijk te verwachten brutojaaropbrengsten gelden als basis voor de schadebegroting.

In afwijking hiervan geldt voor meerjarig plantmateriaal de nieuwwaarde als basis voor schadebegroting.



1.4.7. Bij Gewassen buiten

- Voor schade die is gedekt op de verzekeringsvoorwaarden 'Hagel en 'Storm' geldt het verzekerde bedrag als basis voor de schadebegroting;
- Voor schade die is gedekt op de verzekeringsvoorwaarden 'Brand en vandalisme' geldt de contractwaarde of, indien geen contract is afgesloten, de marktwaarde als basis voor de schadebegroting. De teeltplan-schade wordt geregeld op basis van het verzekerde bedrag.

De schade, die bij taxatie wordt vastgesteld, wordt aangaande een gebeurtenis die onder de verzekeringsvoorwaarden 'Hagel' en 'Storm' is gedekt, uitgedrukt in een procentuele opbrengstvermindering van de beschadigde gewassen. Gaat het om schade als gevolg van een gebeurtenis die onder de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, vandalisme' is gedekt, wordt de schade in een nominaal bedrag uitgedrukt.

1.5. Hoe wordt de vastgesteld?

1.5.1. Bij bedrijfsgebouwen, kasconstructie, functionele inrichting, inventaris en voorraad zaken en/of producten

Waarde vóór / waarde na

De schadevaststelling van de expert(s) moet uitgaan van de waardebasis waarop de zaak is verzekerd.

Bij herbouwwaarde en vervangingswaarde kan de waarde vóór / waarde na worden bepaald van het beschadigde onderdeel in plaats van de waarde vóór / waarde na van het hele gebouw. Het rapport van de expert(s) moet de volgende waarden aangeven:

- de waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk vóór de gebeurtenis;
- de waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk na de gebeurtenis;
- het verschil tussen beide eerdergenoemde waarden.

Herstelkosten

Als herstel mogelijk is, moet de schadevaststelling ook het bedrag van de herstelkosten aangeven.

Voor zaken die op basis van nieuwwaarde zijn verzekerd, moet dit bedrag worden vermeerderd met de waardevermindering die door de schade is veroorzaakt en die door het herstel niet ongedaan wordt gemaakt.

Als schade geldt de laagste van de twee uitkomsten conform de hiervoor genoemde methodes van schadevaststelling.

1.5.2. Bij bedrijfsschade

De schadevergoeding omvat de vermindering van de brutowinst over maximaal de op het verzekeringsbewijs vermelde uitkeringstermijn. Deze termijn begint te lopen op het moment dat de verzekerde gebeurtenis plaatsvindt en eindigt zodra de productie hersteld is. In de volgende gevallen is de uitkeringstermijn maximaal 10 weken:

- als het bedrijf na de gebeurtenis wordt opgeheven;
- als binnen tien weken na de gebeurtenis onvoldoende gepoogd is de capaciteit van het bedrijf te herstellen;
- als na de gebeurtenis in de bedrijfsgebouwen een ander bedrijf wordt gevestigd.

Bij de schadevaststelling wordt rekening gehouden met omstandigheden die ook zonder de gebeurtenis, van invloed zouden zijn geweest op het bedrijfsresultaat.

Boetes en schadevergoedingen of ander geldelijk verlies wegens het niet door u kunnen nakomen van contractuele verplichtingen, zijn niet verzekerd.

Als er sprake is van een beschadigd bedrijfsgebouw dat niet op dezelfde plaats wordt herbouwd, dan wordt voor de vaststelling van de bedrijfsschade er vanuit gegaan dat op dezelfde plaats wordt herbouwd. Dit geldt niet indien op grond van de wet niet op dezelfde plaats gebouwd mag worden.



1.5.3. Bij Gewassen binnen

Wij bepalen de omvang van de schade aan de hand van:

- het verzekerde bedrag van de betrokken gewassen;
- de normaal te verwachten brutojaarpbrengsten van de gewassen als de gebeurtenis niet had plaatsgevonden;
- de brutojaarpbrengsten van de gewassen tot het moment van de gebeurtenis;
- de mate van beschadiging van de gewassen;
- de nog te verwachten brutojaarpbrengsten van de beschadigde gewassen na de gebeurtenis;
- de door de gebeurtenis noodzakelijk geworden wijzigingen van de teelt;
- de productiewaarde van de vrijgekomen oppervlakte;
- de gemaakte extra kosten en de niet gemaakte kosten;
- de uitkeringstermijn en het verzekerde bedrag van de beschadigde gewassen.

Wij bepalen de omvang van de schade aan de hand van de waarde van de hulpmiddelen en het meerjarig plantmateriaal op het moment van de gebeurtenis. Als de vervangingswaarde minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde, wordt de schade vastgesteld op basis van de dagwaarde.

1.5.4. Bij Gewassen buiten

Wij bepalen de omvang van de schade aan de hand van:

- het verzekerde bedrag van de betrokken gewassen;
- de normaal te verwachten brutojaarpbrengsten van de gewassen als de gebeurtenis niet had plaatsgevonden;
- de brutojaarpbrengsten van de gewassen tot het moment van de gebeurtenis;
- de mate van beschadiging van de gewassen;
- de nog te verwachten brutojaarpbrengsten van de beschadigde gewassen na de gebeurtenis;
- de door de gebeurtenis noodzakelijk geworden wijzigingen in de teelt;
- de productiewaarde van de vrijgekomen oppervlakte;
- de gemaakte extra kosten en de niet gemaakte kosten;
- indien meeverzekerd, de waarde – onmiddellijk vóór en onmiddellijk ná de gebeurtenis – van planten, struiken of bomen waarvan meerdere jaren wordt geoogst.

1.6. Evenredigheidsregel

Als het verzekerde bedrag, ook na toepassing van de overdraagbaarheidsformule, lager is dan de waarde onmiddellijk vóór de gebeurtenis, dan wordt de uitkering in evenredigheid van het verzekerde bedrag tot de waarde verlaagd, tenzij de evenredigheid niet meer bedraagt dan 10% van het bedrag, dat verzekerd had moeten zijn.

1.6.1. Bij gebouwen

Deze verlaging geldt niet voor vorderingen voortvloeiende uit Verhaal van Derden, de expertisekosten, de opruimingskosten, schadevaststellingskosten, voor zaken verzekerd op basis van omhullingswaarde en de vergoeding voor geld en geldswaardig papier. Het bedrag van de vrijstelling wordt van de vergoeding afgetrokken, voordat aftrek wegens evenredigheid plaatsvindt.

1.6.2. Bij bedrijfsschade

In geval van schade wordt het verzekerde bedrag vergeleken met de geschatte brutowinst die over de periode van één jaar, te rekenen van de dag waarop de verzekerde gebeurtenis heeft plaatsgevonden, zou zijn gemaakt als de gebeurtenis niet had plaatsgevonden. Blijkt het verzekerde bedrag lager te zijn, dan vindt de schadevergoeding naar evenredigheid plaats.



1.6.3. Bij Gewassen binnen

In geval van schade wordt het verzekerde bedrag vergeleken met de redelijk te verwachten brutojaarpbrengsten die over de periode van één jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de verzekerde gebeurtenis heeft plaatsgevonden, zouden zijn ontvangen als de gebeurtenis niet had plaatsgevonden. Blijkt het verzekerde bedrag lager te zijn, dan vindt de uitkering naar evenredigheid plaats. Dit geldt echter niet voor het onderdeel schadevaststellingskosten.

Als de dekking zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden “Dertig procent dekking boven het verzekerde bedrag” van toepassing is, wordt de wijze van schadevergoeding uit die speciale regeling gevolgd in plaats van hetgeen hiervoor is bepaald inzake de evenredigheidsregel.

Als bij een schade blijkt dat het teeltplan op het moment van de gebeurtenis niet overeenstemt met het aan ons opgegeven teeltplan dan gelden de volgende bepalingen:

- Andere gewassen
Als bij schade blijkt dat, in plaats van de op het verzekeringsbewijs vermelde gewassen, andere gewassen geteeld worden, dan wordt de schade aan deze andere gewassen toch vergoed. Als verzekerde bedrag geldt bij de bepaling van deze schade de te verwachten opbrengst van de op het verzekeringsbewijs vermelde gewassen tot maximaal het verzekerde bedrag over dezelfde teeltperiode van de oorspronkelijk op het verzekeringsbewijs vermelde gewassen.
- Gedeeltelijke verzekering
Als bij schade aan verzekerde gewassen blijkt dat niet de gehele met gewassen betaalde oppervlakte aan ons is opgegeven, dan doen wij geen beroep op verzwijging. Wij vergoeden de schade alsnog. Het bedrag van de schadevergoeding wordt in dit geval wel verminderd naar verhouding van het verzekerde bedrag van de verzekerde gewassen tot het totale bedrag dat verzekerde zou zijn geweest als over dezelfde teeltperiode wel alle gewassen zouden zijn opgegeven.

1.6.4. Bij Gewassen buiten

Als bij een schade blijkt dat het teeltplan op het moment van de gebeurtenis niet overeenstemt met het aan ons opgegeven teeltplan dan gelden de volgende bepalingen:

- Niet verzekerde gewassen
Valt de schade in een niet verzekerde gewas, dan komt deze schade niet voor vergoeding in aanmerking.
- Gedeeltelijke verzekering
Indien bij schade aan een verzekerde gewas blijkt dat de betaalde oppervlakte van dit gewas groter is dan ter verzekering is aangeboden, dan wordt er van uit gegaan dat het verzekerde bedrag het verzekerde bedrag is voor de gehele oppervlakte van dat gewas.

1.7. Overdraagbaarheidformule

Bij gebouwen en inventaris

Indien bij een gebeurtenis blijkt dat de verzekerde bedragen onvoldoende zijn, kunt u te kennen geven dat u gebruik wenst te maken van de zogeheten overdraagbaarheidformule. Dit houdt in dat van zaken waarvan de verzekerde bedragen te hoog zijn vastgesteld, de te veel betaalde laatste jaarpremie wordt overgeheveld naar de premie(s) voor alle te laag verzekerde zaken. Hierdoor wordt het bedrag waarvoor deze zaken verzekerde zijn, verhoogd. Deze overheveling gebeurt naar evenredigheid van het premietekort per verzekerde zaak, zoals dit tekort er is op basis van de geldende tarieven.

De overheveling vindt alleen plaats tussen gebouwen en inventaris voor zover deze zaken op uw Bedrijven Compact Polis zijn verzekerde tegen het gevaar dat zich in werkelijkheid heeft voorgedaan.

Het uit te keren bedrag zal echter nooit hoger zijn dan de som van de verzekerde bedragen van de voor deze regeling in aanmerking komende zaken. Deze beperking geldt niet voor vergoedingen die volgens de verzekeringsvoorwaarden worden verstrekt boven het verzekerde bedrag.

Toepassing van de overdraagbaarheidformule is niet mogelijk van of naar zaken verzekerde op basis van omhullingswaarde.



1.8. Uitbetaling van de schadevergoeding

Zodra vaststaat dat wij verplicht zijn een uitkering te doen, betalen wij de kosten van eerste hulp binnen vijftien dagen na ontvangst van het bewijs dat deze kosten zijn gemaakt. Voor het overige zullen wij uw vergoeding uitbetalen binnen 30 dagen na sluiting van de expertise of, bij ontstentenis daarvan, na vaststelling van het bedrag van de schade.

Indien er vermoedens bestaan, dat de gebeurtenis opzettelijk veroorzaakt kan zijn, alsook in geval van diefstal, kunnen wij voorafgaand een kopie van het strafdossier opvragen; het verzoek om toestemming er kennis van te nemen zal uiterlijk binnen 30 dagen na sluiting van de door ons bevolen expertise geformuleerd worden en indien u niet strafrechtelijk wordt vervolgd, zal de eventuele betaling geschieden binnen 30 dagen, nadat wij van de conclusies van het genoemde dossier kennis hebben genomen.

Indien u op de datum van sluiting van de expertise niet alle verplichtingen hebt vervuld die voortvloeien uit de verzekeringsovereenkomst, beginnen de (betalings)termijnen pas te lopen vanaf de dag die volgt op de dag waarop u de genoemde verplichtingen bent nagekomen.

Als wij de termijnen voor het uitbetalen van de schadevergoeding niet nakomen, dan heeft u, voor het gedeelte van de vergoeding dan niet tijdig werd betaald, recht op tweemaal de wettelijke intrestvoet, vanaf de dag die volgt op het verstrijken van de termijn tot op de dag van daadwerkelijke betaling. Deze sanctie geldt niet indien de vertraging niet aan ons of een van onze gemachtigden te wijten is.

1.8.1. Bij gebouwen

Als de schade aan het gebouw is vastgesteld op basis van herbouwwaarde of vervangingswaarde, zullen wij binnen 30 dagen nadat de gehoudenheid tot betaling is komen vast te staan, minimaal 80% van de schade berekend op basis van herbouwwaarde betalen of minimaal 80% van de schade berekend op basis van vervangingswaarde. Het saldo (maximaal 20%) wordt vergoed naargelang het herstel of de herbouw vordert, steeds na overlegging van het bewijs dat de kosten zijn gemaakt en voor zover het voorschot is uitgeput, of, in geval van aankoop van een vervangingsgoed, bij het verlijden van de authentieke akte van aankoop.

De schadevergoeding zal niet meer zijn dan de bedragen die werkelijk zijn besteed aan het herstel of de herbouw of de aankoop van het vervangingsgoed.

1.8.2. Bij inventaris

Als u voor schade aan inventaris recht hebt op vergoeding op basis van nieuwwaarde, wordt eerst 80% uitgekeerd van de schadevergoeding die is berekend op basis van nieuwwaarde of als de slijtage, de veroudering of het achterstallig onderhoud tezamen meer dan 60% van de nieuwwaarde bedraagt, minimaal 80% van de nieuwwaarde onder aftrek van het vastgestelde percentage van de slijtage. De rest zal worden uitgekeerd tegen overlegging van het bewijs dat de kosten zijn gemaakt en voor zover het voorschot is uitgeput. De totale uitkering die op deze schade betrekking heeft zal niet méér zijn dan de bedragen die werkelijk zijn besteed aan heraanstaf of herstel.

Als u niet binnen drie jaar na de gebeurtenis tot herstel of vervanging is overgegaan, dan vervalt het recht op de hiervoor genoemde restantvergoeding.

1.8.3. Bij bedrijfsschade, bij Gewassen binnen

Zodra vaststaat dat wij verplicht zijn een uitkering te doen en vaststaat hoe groot de uitkering is, zullen wij deze uitkering binnen 30 dagen uitbetalen.



1.8.4. Bij Gewassen buiten

De verschuldigde schadevergoeding voor en de hierbij behorende oogstkosten bij een onder de verzekeringsvoorwaarden 'Brand, vandalisme', 'Storm en 'Hagel' gedekte gebeurtenis wordt na 1 oktober van het verzekeringsjaar zo spoedig mogelijk voldaan.

1.8.5. Bij Natuurrampen

Wij kunnen de betaling van de vergoeding uitstellen indien wij het wettelijke vergoedingsplafond dreigen te overschrijden. Wij zullen u daarvan schriftelijk in kennis stellen. De betalingstermijnen beginnen in dat geval te lopen zodra wij kennis hebben van alle schadegevallen en wij de evenredige vermindering van de vergoedingen kunnen berekenen. Bovendien kunnen de betalingstermijnen door de Minister van Economische Zaken worden aangepast.

1.9. Verzekerde kosten

In de verzekeringsvoorwaarden die van toepassing zijn kunnen verzekerde kosten zijn vermeld.

1.9.1. Bij gebouwen en bedrijfsmiddelen worden boven het schadebedrag ook de volgende kosten vergoed:

- de reddingskosten met een maximum van eenmaal het verzekerd bedrag;
- de expertise kosten, maar de vergoeding voor de kosten van de deskundige die door u is aangewezen, zal niet hoger zijn dan de kosten van de expert die door ons is aangewezen. Tot de kosten van de expert worden ook gerekend de kosten van de personen die door deze expert zijn geraadpleegd; In geval van bindende vaststelling door drie experts, zijn ook de volledige kosten van de derde expert inbegrepen.
- de opruimingskosten. Daarvoor geldt wel als maximum het verzekerde bedrag voor opruimingskosten dat op het verzekeringsbewijs is genoemd of het maximum dat is genoemd in de verzekeringsvoorwaarden die van toepassing zijn. Deze dekking is niet van toepassing op zaken verzekerd op basis van omhullingswaarde.

1.9.2. Bij bedrijfsschade worden boven het schadebedrag ook de volgende kosten vergoed:

- de extra kosten die door u gemaakt moeten worden om de normale uitoefening van uw bedrijf te kunnen hervatten of voortzetten. Deze extra kosten worden alleen vergoed voor zover zij effectief zijn geweest. Maar als deze kosten zijn gemaakt in overleg met ons, dan worden zij volledig vergoed, ongeacht of zij effectief zijn geweest en zelfs als het verzekerde bedrag daardoor wordt overschreden;
- de expertise kosten, maar de vergoeding voor de kosten van de deskundige die door u is aangewezen, zal niet hoger zijn dan de kosten van de expert die door ons is aangewezen. Tot de kosten van de expert worden ook gerekend de kosten van de personen die door deze expert zijn geraadpleegd. In geval van bindende vaststelling door drie experts, zijn ook de volledige kosten van de derde expert inbegrepen.

1.9.3. Bij Gewassen binnen worden boven het schadebedrag ook de volgende kosten vergoed:

- de reddingskosten met een maximum van eenmaal het verzekerd bedrag van het betrokken gewas;
- de extra te maken opruimingskosten van het gewas;
- teeltadvieskosten voor zover die kosten na onze goedkeuring zijn gemaakt;
- de expertise kosten:
 - de kosten voor het inzetten van een expert die in onze opdracht de oorzaak en de omvang van de schade bepaalt;
 - de kosten van de door ons benoemde expert en in geval van een bindende vaststelling worden de kosten van de derde expert door elk van de partijen voor de helft gedragen.
- de dekking onrechtstreekse verliezen als deze is verzekerd. Deze vergoeding is gelijk aan het op het verzekeringsbewijs vermelde percentage voor deze dekking vermenigvuldigd met het schadebedrag vóór aftrek vrijstelling.



Als u recht heeft op de dekking zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden ‘Dertig procent dekking boven het verzekerde bedrag’ en bij schade blijkt dat de brutojaaropbrengsten hoger uitvallen dan de door u opgegeven redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten, dan worden de opgegeven brutojaaropbrengsten met maximaal 30% verhoogd totdat de werkelijke brutojaaropbrengsten zijn bereikt. Als ondanks de verhoging de brutojaaropbrengsten nog te laag zijn verzekerd, vindt schadevergoeding plaats naar evenredigheid van het verhoogde bedrag tot de werkelijke hogere brutojaaropbrengsten.

1.94. Bij Gewassen buiten worden boven het schadebedrag ook de volgende kosten vergoed:

- de verzekerde gewasbeschermingskosten, oogst-, gewasverzorgings- en opruimingskosten;
- de reddingskosten met een maximum van eenmaal het verzekerd bedrag van het betrokken gewas;
- de expertisekosten:
 - de kosten voor het inzetten van een expert die in onze opdracht de oorzaak en de omvang van de schade bepaalt;
 - de kosten van de door ons benoemde expert en in geval van een bindende vaststelling worden de kosten van de derde expert door elk van de partijen voor de helft gedragen.

Deze kosten worden vergoed tot maximaal het verzekerd bedrag verminderd met het schadebedrag en de vrijstelling van het betreffende gewas.

1.10. Eigendomsoverdracht

Bij Gewassen binnen en Gewassen buiten

De verzekerde gewassen kunnen onder geen voorwaarde aan ons in eigendom worden overgedragen, tenzij wij bij de vergoeding van een schade verzoeken om overdracht van uw rechten ten aanzien van deze zaken.

Paragraaf 2 Algemene bepalingen over duur en einde van de verzekering

2.1. Duur van de overeenkomst

Op uw Bedrijven Compact Polis is/zijn één of meer verzekeringen vermeld. De ingangsdatum van de eerste verzekering die op uw Bedrijven Compact Polis is gesloten, is als ingangsdatum op het verzekeringsbewijs vermeld. Deze eerste verzekering is aangegaan voor een periode van één jaar. Voor een verzekering die later is afgesloten, wordt de ingangsdatum onder ‘wijzigingsdatum’ op het verzekeringsbewijs opgenomen. De looptijd van deze verzekering is de periode die loopt vanaf de datum dat deze verzekering is afgesloten tot de einddatum die op het verzekeringsbewijs is vermeld voor de eerste door u afgesloten verzekering.

De prolongatiedatum is voor alle verzekeringen op uw Bedrijven Compact Polis gelijk.

De verzekering(en) wordt/worden stilzwijgend telkens per de einddatum voor één jaar verlengd, behalve als u uiterlijk drie maanden vóór deze datum per aangetekende brief de verzekering(en) bij ons hebt opgezegd.

2.2. Beëindiging van de overeenkomst

Behoudens in geval van opzegging na gebeurtenis en in geval van opzegging bij niet-betaling van de premie, heeft de opzegging eerst uitwerking na het verstrijken van tenminste één maand te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening bij gerechtsdeurwaarder of de datum van het ontvangstbewijs of in geval van een aangetekende brief, te rekenen van de dag die volgt op zijn afgifte ter post.

De verzekering kan onder meer in de volgende gevallen per aangetekende brief, bij deurwaardersexploot of door afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs worden opgezegd:



1. Door u en door ons:
 - met ingang van de einddatum van de verzekering uiterlijk drie maanden vóór deze datum;
 - binnen een maand nadat wij een uitkering op grond van de verzekering hebben verleend dan wel een beroep op de verzekering hebben afgewezen. In dit geval wordt de opzegging ten vroegste drie maanden na de dag van de betekening van kracht.
2. Door u:
 - indien wij tenminste één verzekering opzeggen van uw Bedrijven Compact Polis;
 - binnen een maand nadat wij een aanspraak op schadevergoeding hebben afgewezen.
3. Door ons:
 - als u langer dan drie maanden in gebreke bent premie (kosten, taksen en parafiscale taksen inbegrepen) te betalen;
 - als blijkt dat het werkelijke risico zwaarder is dan het meegedeelde risico en wij aantonen dat wij in dat geval het werkelijke risico nooit zouden hebben verzekerd bij aanvang van de polis;
 - in situaties zoals omschreven in paragraaf 11; Veranderingen die gemeld moeten worden.

Sommige verzekeringen van deze Bedrijven Compact Polis kunnen alleen in combinatie met een bepaalde andere verzekering uit de Bedrijven Compact Polis worden gesloten. Eindigt de verzekering "Natuurrampen", ongeacht de reden daarvoor, dan eindigt ook de verzekering "Brand". Dit geldt zowel in het geval u onder onze voorwaarden bent verzekerd als in het geval dat u tegen Natuurrampen bent verzekerd onder de voorwaarden van het Tarifieringsbureau, zoals deze door vzw Canara worden gehanteerd. Hetzelfde geldt in de omgekeerde situatie; eindigt de verzekering "Brand", dan eindigt ook de verzekering "Natuurrampen".

Bij gewassen binnen

Eindigen de verzekeringen 'Brand', 'Storm', 'Hagel', 'Inbraak, diefstal, water en overige gevaren', en 'Van buiten komende gevaren' dan kunnen eventuele andere verzekeringen van de Bedrijven Compact Polis ook beëindigd worden. Als de verzekering 'Klimaat' wordt beëindigd dan geldt dat de verzekering 'Licht' eveneens beëindigd zal worden.

2.3. Schorsing van de dekking

De dekking wordt geschorst bij niet tijdige betaling of weigering tot betaling van de verschuldigde premies (kosten en taksen en parafiscale heffingen inbegrepen). U wordt hiervan in gebreke gesteld.

De ingebrekestelling geschiedt bij deurwaardersexploot of bij een ter post aangetekende brief. De ingebrekestelling herinnert aan de vervaldag van de premie en aan de gevolgen van de niet-betaling van binnen de gestelde termijn.

Als de dekking geschorst is, wordt als gevolg van de betaling van de achterstallige premies door u, in voorkomend geval vermeerderd met de intresten, een einde gemaakt aan die schorsing.

De schorsing doet geen afbreuk aan het recht van ons de later nog te vervallen premies te eisen op voorwaarde dat U in gebreke werd gesteld. In dit geval herinnert de ingebrekestelling aan de schorsing van de waarborg. Ons recht wordt echter beperkt tot de premies voor twee opeenvolgende jaren.

In geval van opzegging van de overeenkomst op welke gronden ook, worden de betaalde premies met betrekking op de verzekerde periode na het van kracht worden van de opzegging terugbetaald binnen een termijn van 15 dagen vanaf de inwerkingtreding van de opzegging.

Bij gedeeltelijke opzegging of bij elke andere vermindering van de verzekeringsprestaties zijn de bepalingen van de voorgaande alinea lid alleen van toepassing op het gedeelte van de premie dat betrekking heeft op en in verhouding staat tot die vermindering.



Paragraaf 3 Einde van de verzekering bij overdracht van de verzekerde zaak

3.1. Algemeen

Als de handelsnaam of de rechtsvorm wordt gewijzigd, brengt dat geen wijziging in de rechten en plichten van partijen. Dat gebeurt evenmin als u deelneemt in- of uittreedt uit of aandelen overdraagt in een vennootschap of gemeenschappelijke eigendom, zolang u belang houdt bij de verzekerde zaken.

3.2. Overgang na overlijden

Bij uw overlijden gaan de rechten en verplichtingen die uit deze verzekering voortvloeien over op de nieuwe houder(s) van het verzekerde belang. Zij mogen de verzekering opzeggen binnen drie maanden plus veertig dagen na het overlijden. Ook wij mogen de verzekering opzeggen binnen drie maanden te rekenen vanaf de dag waarop wij kennis hebben gekregen van het overlijden.

3.3. Bij gebouwen

In geval van overdracht onder levenden van een onroerend goed, eindigt de verzekering van rechtswege drie maanden na de datum van het verlijden van de authentieke akte. Tot aan het verstrijken van deze termijn, blijft de aan de overdrager verleende dekking gelden voor de overnemer, tenzij deze laatste dekking geniet uit hoofde van een andere overeenkomst.

3.4. Bij inventaris, voorraad zaken en/of producten

De verzekering eindigt zodra de verzekerde zaken niet meer in uw bezit zijn.

Paragraaf 4 Jaarlijkse vaststelling premie en voorwaarden

Ieder jaar beoordelen wij de premie en de verzekeringsvoorwaarden van uw Bedrijven Compact Polis en berichten u hierover. Wij hebben het recht de premie en/of de voorwaarden van uw verzekering aan te passen vanaf de einddatum van de verzekering.

U wordt voor de einddatum van de verzekering schriftelijk in kennis gesteld van de wijziging(en).

Gaat u niet akkoord met de wijziging(en)? Dan kunt u de verzekering beëindigen. U laat ons dat voor de datum die in onze brief staat weten. De wijziging(en) gaan in op de einddatum van de verzekering, ook als u pas daarna uw verzekering beëindigt.

Als u niet voor de datum die in onze brief staat reageert, dan mogen wij ervan uitgaan dat u akkoord bent met de wijziging(en).



Paragraaf 5 Pakketkorting

Op w Bedrijven Compact Polis is/zijn één of meer verzekering(en) opgenomen. De voor deze verzekering(en) te betalen premie is op het eerste blad van het verzekeringsbewijs vermeld per rubriek en op de specificatiebladen per verzekering.

Het kortingspercentage wordt berekend op basis van het aantal rubrieken waarin u een verzekering heeft afgesloten en de bruto jaarpremie van alle verzekeringen tezamen. Voor iedere rubriek geldt een maximum bedrag waarvoor pakketkorting wordt verleend.

Paragraaf 6 Premiebetaling

6.1. Algemeen

U dient de premie (kosten, taksen en parafiscale heffingen inbegrepen) voor alle verzekeringen van w Bedrijven Compact Polis samen vooruit te betalen, uiterlijk op de dag die vermeld staat in het bericht van vervaldag dat u zult ontvangen.

Als u het bedrag dat u moet betalen, niet tijdig betaalt of als u weigert te betalen, dan sturen wij u een herinneringsbrief waarin wij u aanmanen tot betaling. Als u het bedrag niet voldoet binnen de termijn die in die brief wordt genoemd, dan wordt geen dekking verleend voor gebeurtenissen die na die termijn plaatsvinden. U blijft verplicht het bedrag te betalen. De dekking gaat weer in op de dag nadat het bedrag dat u moet betalen, door u is betaald.

6.2. Termijnbetaling

Als wij met u hebben afgesproken dat het bedrag aan premie, kosten, taksen en parafiscale taksen dat per jaar verschuldigd is, in termijnen wordt betaald dan geldt dat u de termijn vooruit moet betalen, uiterlijk op de dertigste dag nadat deze verschuldigd is. Als u een termijn niet op tijd betaalt, dan kunnen wij het restant van de betaling die u op jaarbasis moet doen in zijn geheel opeisen.

Voorafgaand aan deze opeising zult u in gebreke worden gesteld bij deurwaardersexploot of bij een ter post aangetekende brief. Deze ingebrekestelling zal u aanmanen om het nog verschuldigde bedrag aan premie, kosten, taksen en parafiscale heffingen te betalen binnen een door de ingebrekestelling bepaalde termijn.

Wij kunnen het restant opeisen vanaf het tijdstip waarop u in gebreke bleef het per termijn verschuldigde bedrag te betalen.

6.3. Niet volledige betaling

Bij gedeeltelijke betaling van de totaal voor w Bedrijven Compact Polis verschuldigde premie gaan wij er van uit dat u de premies van alle verzekeringen gedeeltelijk hebt betaald en wordt de dekking van alle verzekeringen opgeschort.



Paragraaf 7 Verrekening en terugbetaling van premie

Het kan voorkomen dat de dekking eindigt binnen het lopende verzekeringstijdvak. Als de verzekering vervolgens van kracht wordt gemaakt voor een andere zaak, zullen wij de premie over het resterende tijdvak aftrekken van de premie die u moet betalen voor de verzekering van die andere zaak.

In geval van opzegging van de overeenkomst op welke gronden ook, worden de betaalde premies met betrekking op de verzekerde periode na het van kracht worden van de opzegging terugbetaald binnen een termijn van 15 dagen vanaf de inwerkingtreding van de opzegging.

Bij gedeeltelijke opzegging of bij elke andere vermindering van de verzekeringsprestaties zijn de bepalingen van de vorige alinea alleen van toepassing op het gedeelte van de premie dat betrekking heeft op en in verhouding staat tot die vermindering.

Paragraaf 8 Indexeren

Voor de hieronder genoemde verzekerde zaken worden de verzekerde bedragen één keer per jaar verhoogd of verlaagd op basis van het betreffende en laatst gepubliceerde indexcijfer. Deze indexering vindt plaats per prolongatiedatum. De premie wordt gebaseerd op basis van de geïndexeerde verzekerde bedragen en zal daardoor proportioneel in waarde worden verhoogd of verlaagd.

Bij woning en bedrijfsgebouw

Bij schade aan een woning of bedrijfsgebouw zullen de experts ook het indexcijfer op de datum van de gebeurtenis vaststellen. Zij doen dat op basis van het laatst gepubliceerde indexcijfer.

Als de experts het indexcijfer op de datum van de gebeurtenis hoger vaststellen dan het indexcijfer op de laatste prolongatiedatum, dan wordt het verzekerde bedrag verhoogd op basis van het vastgesteld indexcijfer. Daarbij geldt het maximum van 125% van het verzekerde bedrag die het laatst is vastgesteld.

Voor deze jaarlijkse en tussentijdse indexering hanteren wij de volgende indexcijfers:

- voor bedrijfsgebouwen: het indexcijfer voor bouwkosten, samengesteld door een onafhankelijk adviesbureau. Op uw verzoek zullen wij deze cijfers kosteloos toesturen;
- voor kassen: het A & F kassenbouw indexcijfer voor bouwkosten, zoals dat door Wageningen UR wordt vastgesteld. Op uw verzoek zullen wij deze cijfers kosteloos toesturen;
- voor woningen: het indexcijfer voor bouwkosten van het Centraal Bureau voor de Statistiek, zoals vermeld op www.cbs.nl.

Paragraaf 9 Vrijstelling

9.1. Bij gebouwen, bedrijfsmiddelen en gewassen binnen

Bij iedere gebeurtenis bedraagt uw eigen aandeel in de stoffelijke schade de basis vrijstelling. Zijn wij met u een hogere vrijstelling overeengekomen dan geldt deze hogere vrijstelling per gebeurtenis. Het geheel van de schade die te wijten is aan dezelfde gebeurtenis beschouwen wij als één schadegeval. In dat geval wordt dus slechts eenmaal de hoogste vrijstelling toegepast.



9.2. Bij gewassen buiten

Bij iedere gebeurtenis bedraagt uw eigen aandeel in de stoffelijke schade het percentage van het verzekerde bedrag dat vermeld staat op het verzekeringsbewijs. Indien de schade is veroorzaakt door meerdere met elkaar verband houdende gebeurtenissen, die zijn gedekt onder afzonderlijke dekkingen, dan is de hoogste vrijstelling van de betreffende dekkingen van toepassing.

De vrijstelling wordt berekend over het verzekerde bedrag van de beschadigde oppervlakte.

Voor de dekking zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden 'Hagel' is gedurende de periode van 1 april tot 1 oktober de zomer vrijstelling en buiten die periode de winter vrijstelling van toepassing.

Paragraaf 10 Conformiteitsverklaring

Deze verzekering wordt beheerst door de wet van 25 juni 1992 Wet op de Landverzekeringsovereenkomst. Bij strijdigheid van de verzekeringsvoorwaarden met deze regelgeving gelden de wettelijke bepalingen van dwingend recht. De niet dwingendrechtelijke bepalingen gelden eveneens, tenzij hier in de verzekeringsvoorwaarden van wordt afgeweken.

Paragraaf 11 Veranderingen die gemeld moeten worden

11.1. Risicowijziging

U heeft de verplichting in de loop van de overeenkomst de nieuwe omstandigheden of de wijzigingen van de omstandigheden aan te geven waarvan U redelijkerwijs moet aannemen dat ze van dien aard zijn dat ze een aanzienlijk en blijvende verzwaring van het risico dat de verzekerde gevaren zich voordoen of van de omvang van de schade bewerkstelligen.

Wanneer dit risico zo verzaamd is dat wij, indien die verzwaring bij het sluiten van het contract had bestaan, onder andere voorwaarden zou hebben verzekerd, stellen wij binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop wij van de verzwaring kennis hebben gekregen, de wijziging van het contract voor met terugwerkende kracht tot de dag van de verzwaring. Indien het voorstel tot wijziging van het contract door u wordt geweigerd of indien, na het verstrijken van een termijn van één maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet wordt aanvaard, kunnen wij het contract opzeggen binnen vijftien dagen.

Niettemin kunnen wij indien wij het bewijs leveren dat wij het verzwaarde risico nooit zouden hebben verzekerd, het contract opzeggen binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop wij van de verzwaring kennis hebben gekregen.

Onder verzwaren van risico wordt in elk geval ook verstaan:

- een verandering in bouwaard, bestemming of gebruik van de gebouwen die op het verzekeringsbewijs zijn omschreven;
- het buiten gebruik of onbewoond raken ervan;
- het verbouwen van die gebouwen.

Als een schadegeval zich voordoet en u bent de hoger vermelde verplichtingen niet nagekomen,

- a) zijn wij ertoe gehouden de overeengekomen prestatie te leveren wanneer het ontbreken van de kennisgeving niet aan u kan worden verweten;



- b) zijn wij er slechts toe gehouden de prestatie te leveren naar de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die u had moeten betalen indien de verzwaaring in aanmerking was genomen, wanneer het ontbreken van de kennisgeving aan u kan worden verweten.

Zo wij echter het bewijs aanbrenge(n) dat wij het verzwaarde risico in geen geval zou verzekerd hebben, dan is onze prestatie bij schadegeval beperkt tot de terugbetaling van alle premies;

- c) zo u met bedrieglijk opzet gehandeld heeft, kunnen wij onze dekking weigeren. De premies, vervallen tot op het ogenblik waarop wij kennis hebben gekregen van het bedrieglijk verzuim, komen ons toe als schadevergoeding.

Indien zich een schadegeval voordoet voordat de wijziging van de overeenkomst of de opzegging van kracht is geworden, en indien u de voornoemde verplichtingen heeft vervuld, dan zijn wij tot de overeengekomen prestatie gehouden.

11.2. Verhuizing van roerende zaken

Bij verhuizing naar een ander gebouw in België blijft de dekking van kracht, behalve als wij na uw melding hiervan te kennen hebben gegeven de verzekering niet of niet onder dezelfde voorwaarden te willen voortzetten. In dat geval blijft de dekking nog twee maanden van kracht, te rekenen vanaf de dag van de verhuizing. Deze bepaling geldt niet voor de dekking zoals vermeld onder de voorwaarden die gelden voor gewassen binnen en gewassen buiten.

Paragraaf 12 Aanvullende regelingen

12.1. Privacy

Aan wie geeft u uw gegevens?

De Achmea Groep.

- Hagelunie is onderdeel van de Achmea Groep.
- Achmea B.V. is verantwoordelijk voor de verwerking van uw gegevens.

Waarvoor gebruiken wij uw gegevens?

- Om u producten en diensten te leveren.
- Om producten en diensten te verbeteren.
- Om risico's in te schatten.
- Om onderzoek te doen naar uw kenmerken en voorkeuren.
 - Zoals statistisch of marktonderzoek.
 - Bijvoorbeeld om u op het juiste moment een persoonlijk aanbod te kunnen doen.
- Om wetenschappelijk onderzoek te doen.
- Om te zorgen dat de financiële sector veilig en betrouwbaar blijft.
- Om fraude tegen te gaan.
 - Ook gegevens over u die we op internet vinden.
- Om ons aan de wet te houden.
- Om u informatie te geven over onze andere producten en diensten.
- Om bij te houden hoe en wanneer Achmea contact met u heeft. Bijvoorbeeld:
 - Om de communicatie te verbeteren.
 - Om de medewerkers te coachen en te trainen.
 - Om te achterhalen wat Achmea met u afgesproken heeft.



Wat mogen wij nog meer met uw gegevens?

Doorgeven en gebruiken binnen de Achmea Groep.

- Alleen als dat nodig is. Bijvoorbeeld:
 - Bij zakelijke partners. Bijvoorbeeld bij schadeherstelbedrijven of expertise bureaus.

Achmea verkoopt uw gegevens niet.

Welke gegevens gebruikt Achmea van u? En waar leest u meer informatie over uw rechten?

Op de website: hagelunie.com/nl-be/Privacy-Policy.

- Het gebruik van gegevens hangt af van het product of de dienst.
- Of stuur een brief naar Hagelunie.

12.2. Klachten en geschillen

Klachten over de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunt u schriftelijk voorleggen aan N.V.

Hagelunie, Postbus 109, 2300 AC Leiden, Nederland. Wanneer u niet tevreden bent met ons oordeel, kunt u zich tot de Ombudsman van de Verzekeringen wenden. De ombudsman probeert door bemiddeling een klacht op te lossen.

Adres: Ombudsman van de Verzekeringen, De Meeûsplantsoen 35, 1000 Brussel; tevens bereikbaar per e-mail info@ombudsman.asl of ombudsman@bvvo.be of per fax: 02 - 547.59.75.

Wanneer u geen gebruik wilt maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of wanneer u de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend vindt, kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Clausuleblad Plantmateriaal en hulpmiddelen en Natuurrampen

Inhoud

| | pagina |
|---|---------------|
| Begrippenlijst | 2 |
| Omvang van de verzekering | 2 |
| Verplichtingen | 3 |
| Uitsluitingen | 3 |
| Schaderegeling | 3 |
| Verjaring | 4 |
| Door wie wordt de <u>schade</u> vastgesteld | 4 |
| Waardebasis | 5 |
| Schadevaststelling | 5 |
| Uitbetaling van de schadevergoeding | 5 |
| Verzekerde kosten | 6 |



De in deze clausule onderstreepte begrippen zijn omschreven in de voor de Bedrijven Compact Polis geldende begrippenlijst. Voor drie begrippen gelden echter afwijkende omschrijvingen die staan vermeld in de onderstaande Begrippenlijst. Daarnaast is de in deze clausule opgenomen paragraaf Schaderegeling van toepassing.

Begrippenlijst

Gewas(sen)

Plantaardig materiaal dat op het risicoadres wordt geteeld.

Marktwaarde

- Bij plantmateriaal
Het bedrag, benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, ouderdom en bestemming gelijkwaardige zaken.
- Bij oogstproducten
De prijs van geoogste oogstproducten van naar soort, kwaliteit en ouderdom gelijkwaardige zaken bij verkoop op de wijze waarop de verzekerde deze zaken pleegt te verkopen.

Plantmateriaal

Het zaai-, plant-, en pootgoed bestemd voor de teelt.

Omvang van de verzekering

Opgeplant plantmateriaal en gebruikte hulpmiddelen

De verzekering dekt de kosten van aanschaf van nieuw plantmateriaal in het voor u bij aanvang van de teelt gebruikelijke groeistadium en nieuwe hulpmiddelen om de teelt opnieuw te beginnen. Deze dekking geldt voor plantmateriaal en / of hulpmiddelen die zich bevinden in bedrijfsgebouwen op het risicoadres, voor zover deze tijdens de teelt zijn beschadigd of verloren gegaan door:

- een natuurramp;
- een verzekerd gevaar dat rechtstreeks uit een natuurramp voortvloeit, in het bijzonder brand, ontploffing met inbegrip van springstoffen en implosie;
- het binnendringen van (grond)water in het gebouw via de begane grond, openbare weg, riolering, afvoerbuizen, sanitaire toestellen, drainagesystemen of andere toestellen;
- maatregelen die in geval van een natuurramp zijn genomen door een bij wet ingesteld gezag voor de beveiliging van de goederen en personen, daarbij inbegrepen de overstromingen die het gevolg zijn van het openzetten of de vernietiging van sluizen, stuwdammen of dijken, met het doel een eventuele overstroming of de uitbreiding ervan te voorkomen;
- de bij een natuurramp verleende hulp of door enig dienstig middel tot blussen, behoud of de redding van personen of goederen.

Deze dekking geldt alleen als de gerealiseerde brutojaaropbrengsten tot het moment van de gebeurtenis vermeerderd met de nog te verwachten brutojaaropbrengsten minder bedragen dan 60% van de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten, als de gebeurtenis niet had plaatsgevonden. Bovendien dient u de redelijkerwijs te verwachten brutojaaropbrengsten bij ons te hebben verzekerd.

Daarnaast zijn als gevolg van de hiervoor genoemde gevaren de volgende kosten en/of verliezen gedekt:

Niet opgeplant plantmateriaal en niet gebruikte hulpmiddelen

De kosten van aanschaf van nieuw plantmateriaal en nieuwe hulpmiddelen als gevolg van een verzekerd gevaar dat plaatsvindt in de periode van dertig dagen voorafgaande aan de teelt. Deze dekking geldt voor plantmateriaal en de hulpmiddelen die nog niet voor de teelt zijn ingezet, voor zover deze zich bevinden in bedrijfsgebouwen en / of koelcellen op het risicoadres en deze zijn beschadigd of verloren gegaan.



Geogste oogstproducten

Het financiële verlies als gevolg van de beschadiging of het verloren gaan van de geogste oogstproducten die zich bevinden in bedrijfsgebouwen en / of koelcellen op het risicoadres. Deze dekking geldt tot vijftien dagen na het einde van de teelt.

In geval van een natuurramp zullen wij alle daaruit voortvloeiende schades regelen op grond van de verzekeringsovereenkomsten die met ons zijn gesloten. Het totaal aan vergoedingen zal echter nooit meer bedragen dan de wettelijk vastgestelde vergoedingsgrens. Indien de totale schade deze vergoedingsgrens overschrijdt, zal de vergoeding op grond van elke afzonderlijke verzekeringsovereenkomst naar evenredigheid worden verminderd.

Verplichtingen

Van de verplichting waar een * bij is geplaatst, is de volledige tekst aan het eind van hoofdstuk 3 te vinden.

Als u niet voldoet aan de volgende verplichtingen vervalt uw recht dekking:

- wijzigingen teeltplan * (1);
- inspectie * (2);
- geldende voorschriften * (3);
- handbediening * (4);
- beveiliging * (5);
- verhaalsrechten * (6).

Uitsluitingen

Van de uitsluiting waar een * bij is geplaatst, is de volledige tekst aan het eind van hoofdstuk 3 te vinden. Van de dekking op deze verzekeringsvoorwaarden is uitgesloten:

- uw gedrag * (1);
- werkzaamheden * (3);
- experimenten, beproevingen en overbelasting * (7);
- onvoldoende onderhoud, slijtage, veroudering, corrosie en oxidatie of verzakking * (9);
- contractuele verplichtingen * (11);
- wettelijk niet toegestane teelten * (12);
- brandstof * (13);
- schade aan plantmateriaal, hulpmiddelen en geogste oogstproducten en gewassen die zich bevinden in gebouwen die bouwvallig zijn of in afbraak zijn;
- de goederen waarvan de herstelling van de schade wordt georganiseerd door bijzondere wetten of door internationale overeenkomsten;
- schade door molest, atoomkernreacties en vulkanische uitbarsting;
- schade door elke bron van ioniserende stralingen;
- bij overstroming en overlopen of opstuwning van openbare riolen: schade aan plantmateriaal, hulpmiddelen en geogste oogstproducten en gewassen die zich bevinden in gebouwen of gedeelten daarvan, gelegen in een risicozone, voor zover deze zijn gebouwd meer dan 18 maanden na de publicatie in het Belgisch Staatsblad van de risicozones. Hetzelfde geldt voor uitbreidingen op de grond van de gebouwen die bestonden voor de datum van de aanwijzing als risicozone. Deze uitsluiting is niet van toepassing op hiervoor genoemde zaken die zich bevinden in gebouwen of delen van gebouwen die werden herbouwd of hersteld na een schadegeval en die dezelfde waarde hebben als de herbouw of het herstel van de gebouwen voor dat schadegeval.

Schaderegeling

Het melden van schade en uw verplichtingen

Zodra u op de hoogte bent of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor ons tot een verplichting kan leiden, bent u verplicht die gebeurtenis binnen drie dagen te melden aan ons. Bovendien moet u zo spoedig mogelijk alle gegevens verstrekken en stukken doorzenden. Als wij daarom vragen, dient u een schriftelijke en ondertekende verklaring aan ons te overleggen waarin u aannemelijk maakt hoe de gebeurtenis is ontstaan en welke omvang de schade heeft die uit de gebeurtenis voortvloeit.



U dient ons uw volle medewerking te verlenen, zoals het toegang verschaffen en het geven van inlichtingen aan ons of aan door ons aangewezen deskundigen. Verder dient u alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden. Ook dient u ons uw volle medewerking te verlenen bij het eventueel verhalen van uitgekeerde schade.

De opgaven die u mondeling of schriftelijk hebt verstrekt of nog zal verstrekken, kunnen gebruikt worden om de oorzaak, de toedracht en de omvang van de schade te bewijzen.

Bij vermissing of als het vermoeden bestaat dat een strafbaar feit is gepleegd waarbij de verzekerde zaak is betrokken en wij mogelijk een betaling op grond van de verzekering moeten doen, bent u verplicht zonder uitstel aangifte te doen bij de federale politie. Met name moet hierbij gedacht worden aan (poging tot) diefstal, (poging tot) (in)braak en verduistering.

Bij diefstal, verduistering, verlies of vermissing moet u - als wij daarom vragen - uw rechten op de gestolen of vermiste zaken aan ons overdragen.

In geval van schade bent u verplicht opgave te doen van alle verzekeringen:

- die u bekend zijn;
- en die gelden voor de verzekerde zaken;
- en die van kracht waren onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Bovendien gelden bij schade de volgende verplichtingen:

- u dient onmiddellijk de benodigde maatregelen te nemen om verdere schade aan de gewassen en zaken te voorkomen of te beperken en u dient de door ons voorgeschreven maatregelen te volgen;
- als de schade daardoor niet kan toenemen dient u het beschadigde onaangeroerd te laten totdat voorlopige opname of definitieve taxatie van de schade door ons heeft plaatsgevonden;
- de beschadigde gewassen en zaken mogen niet van het risicoadres worden verwijderd voordat voorlopige opname of definitieve taxatie van de schade door ons heeft plaatsgevonden, tenzij wij het afvoeren van de gewassen of de andere zaken hebben goedgekeurd;

Verjaring

Er kan zich een gebeurtenis voordoen waarbij u weet of redelijkerwijs behoort te weten dat u mogelijk een beroep op de verzekering kan doen. Als u een dergelijke gebeurtenis niet aan ons meldt binnen drie jaar na dit moment waarop u deze wetenschap heeft, doch uiterlijk binnen vijf jaar nadat de gebeurtenis zich heeft voorgedaan, kunt u voor die gebeurtenis geen rechten meer ontlenen aan deze verzekering.

In ieder geval kunnen geen rechten meer aan deze verzekering worden ontleend als de aanmelding van een schade niet plaatsvindt binnen vijf jaar na de gebeurtenis.

Als wij schriftelijk een definitief standpunt hebben ingenomen ten aanzien van een vordering van u, dan verjaart na drie jaar elk recht op ons voor het schadegeval dat aan de vordering ten grondslag lag, behalve indien deze termijn verlengd wordt bij wederzijds akkoord. De drie jaar gaat in op de dag waarop u of uw gemachtigde kennis kreeg van ons schriftelijk ingenomen standpunt. Zo'n definitief standpunt kan inhouden: het afwijzen van de vordering, een slotbetaling of een aanbod daartoe.

Door wie wordt de schade vastgesteld

De omvang van de schade en de hoogte van de kosten worden vastgesteld:

- ofwel in onderling overleg. In dat geval wordt de schade door ons in overleg met u vastgesteld. Zo spoedig mogelijk zal door ons een voorlopige opname van de schade worden gedaan. De vaststelling van het bedrag van de schade vindt plaats binnen 90 dagen die volgen op de datum van de aangifte van het schadegeval.



- ofwel, als het bedrag van de vergoeding door u wordt betwist, door twee terzake deskundige experts waarvan er één wordt benoemd door u en één door ons. Binnen vijf werkdagen nadat u ons heeft kenbaar gemaakt niet akkoord te gaan met het bedrag van de vergoeding zullen deze experts worden aangesteld. Bovendien benoemen deze twee experts binnen vijf werkdagen na hun aanstelling en voorafgaand aan hun werkzaamheden een derde expert, welke expert kan worden ingeschakeld als er tussen deze experts geen akkoord bereikt wordt. In dat geval wordt de definitieve beslissing over het bedrag van de schadevergoeding door de experts genomen met meerderheid van de stemmen. De beëindiging van de expertise vindt plaats binnen 90 dagen die volgen op de datum waarop u ons op de hoogte heeft gebracht van de aanstelling van uw expert.

De hiervoor genoemde termijnen kunnen worden opgeschort door ons, als wij u schriftelijk informeren over de reden van de vertraging.

Alle experts hebben het recht andere personen te raadplegen. De schadevaststelling van de expert(s), waarbij onder meer gebruik wordt gemaakt van de opgaven en inlichtingen die u heeft verstrekt, zal gelden als enig bewijs van de omvang van de schade. De deskundig experts zijn van alle gerechtelijke formaliteiten ontslagen en hun beslissing is definitief.

Als wij meewerken aan de vaststelling van de schade, betekent dat niet automatisch dat wij de schade vergoeden.

Waardebasis

Als basis voor de schadevaststelling geldt voor plantmateriaal en oogstproducten de marktwaarde, voor hulpmiddelen de nieuwwaarde.

Schadevaststelling

De schadevaststelling van de expert(s) moet uitgaan van de waardebasis waarop de zaak is verzekerd. Zijn/hun rapport moet de volgende waarden aangeven:

- de waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk vóór de gebeurtenis;
- de waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk na de gebeurtenis;
- het verschil tussen beide eerdergenoemde waarden.

Als herstel mogelijk is, moet de schadevaststelling ook het bedrag van de herstelkosten aangeven. Voor zaken die op basis van nieuwwaarde zijn verzekerd, moet dit bedrag worden vermeerderd met de waardevermindering die door de schade is veroorzaakt en die door het herstel niet ongedaan wordt gemaakt.

Als schade geldt de laagste van de twee uitkomsten die bepaald zijn volgens de beide voorgaande alinea's.

Uitbetaling van de schadevergoeding

Zodra vaststaat dat wij verplicht zijn een uitkering te doen zullen wij uw vergoeding uitbetalen binnen 30 dagen na sluiting van de expertise of, bij ontstentenis daarvan, na vaststelling van het bedrag van de schade.

Indien er vermoedens bestaan, dat de gebeurtenis opzettelijk veroorzaakt kan zijn, alsook in geval van diefstal, kunnen wij voorafgaandelijk een kopie van het strafdossier opvragen; het verzoek om toestemming er kennis van te nemen zal uiterlijk binnen 30 dagen na sluiting van de door ons bevolen expertise geformuleerd worden en indien u niet strafrechtelijk wordt vervolgd, zal de eventuele betaling geschieden binnen 30 dagen, nadat wij van de conclusies van het genoemde dossier kennis hebben genomen.

Indien u op de datum van sluiting van de expertise niet alle verplichtingen hebt vervuld die voortvloeien uit de verzekeringsovereenkomst, beginnen de (betalings)termijnen pas te lopen vanaf de dag die volgt op de dag waarop u de genoemde verplichtingen bent nagekomen.



Als wij de betalingstermijnen voor het uitbetalen van de schadevergoeding niet nakomen, dan heeft u, voor het gedeelte van de vergoeding dat niet tijdig werd betaald, recht op tweemaal de wettelijke intrestvoet, vanaf de dag die volgt op het verstrijken van de termijn tot op de dag van daadwerkelijke betaling. Deze sanctie geldt niet indien de vertraging niet aan ons of een van onze gemachtigden te wijten is.

Wij kunnen de betaling van de vergoeding uitstellen indien wij het wettelijke vergoedingsplafond dreigen te overschrijden. Wij zullen u daarvan schriftelijk in kennis stellen. De betalingstermijnen beginnen in dat geval te lopen zodra wij kennis hebben van alle schadegevallen en wij de evenredige vermindering van de vergoedingen kunnen berekenen.

Bovendien kunnen de betalingstermijnen door de Minister van Economische Zaken worden aangepast.

Verzekerde kosten

Bovenop het schadebedrag worden de volgende kosten vergoed:

- expertisekosten, maar de vergoeding voor de kosten van de expert die door u is aangewezen, zal niet hoger zijn dan de kosten van de deskundige expert die door ons is aangewezen. Tot de kosten van een expert worden ook gerekend de kosten van de personen die door deze expert zijn geraadpleegd;
- teeltadvieskosten, voor zover deze met onze goedkeuring zijn gemaakt.

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Clausuleblad Tariferingsbureau Canara

Inhoud

pagina

| | |
|--|----|
| Wettelijke natuurrampenverzekering | 2 |
| Wat betekent dit voor u? | 2 |
| Artikel 2 De verzekerde goederen en hun ligging | 3 |
| Artikel 3 Definitie van natuurramp | 3 |
| Artikel 4 Uitsluitingen | 4 |
| Artikel 5 Vaststelling verzekerde bedragen | 4 |
| Artikel 6 Automatische aanpassing bedragen | 5 |
| Artikel 7 Schatting van de schade | 5 |
| Artikel 8 Vaststelling van de schadevergoeding | 5 |
| Artikel 9 Procedure voor de schatting van de schade | 6 |
| Artikel 10 Betaling van de schadevergoeding | 6 |
| Artikel 11 Beschrijving en wijziging van het risico Mededeling van de verzekeringnemer | 8 |
| Artikel 12 Verplichtingen van de verzekerde * | 9 |
| Artikel 13 Verhaal | 10 |
| Artikel 14 Betaling van de premie | 10 |
| Artikel 15 Premieteruggave - Tariefaanpassing | 11 |
| Artikel 16 Duur van de verzekering | 11 |
| Artikel 17 Opzegging | 11 |
| Artikel 18 Overlijden van de verzekeringnemer | 12 |
| Artikel 19 Overdracht van de verzekerde goederen | 12 |
| Artikel 20 Einde in geval van verhuizing | 12 |
| Artikel 21 Toepasselijke wet | 12 |
| Artikel 22 Woonplaats en briefwisseling | 12 |
| Artikel 23 Algemene bepalingen | 13 |
| Artikel 24 Samenhang met een dekking brand | 13 |
| Artikel 25 Algemene begripsomschrijvingen | 13 |



Wettelijke natuurrampenverzekering

Met ingang van 1 maart 2006 geldt er in België een wettelijke natuurrampenverzekering. Voor iedereen met eenvoudige risico's* (de termen met een * zijn omschreven in artikel 25 van dit clausuleblad) die een brandverzekering heeft, is de brandverzekeraar verplicht daarnaast een verzekering tegen natuurrampen aan te bieden. Deze verzekering kan worden gesloten onder de eigen voorwaarden van de verzekeraar of, namens en voor rekening van alle verzekeraars in België, onder de voorwaarden van het Tariferingsbureau zoals deze door vzw Canara worden gehanteerd.

Wat betekent dit voor u?

Als op uw polisblad onder 'Dekking' bij het risico natuurrampen 'Canara' staat vermeld, bent u bij ons onder de voorwaarden van Tariferingsbureau tegen natuurrampen verzekerd. U blijft uw premie aan ons voldoen en eventuele schade als gevolg van een natuurramp regelt u met ons. Voor wat betreft uw natuurrampenisico zijn onderstaande voorwaarden van toepassing. De (algemene) bepalingen uit onze Bedrijven Compact Polis zijn niet op uw natuurrampenverzekering van toepassing. Voor uw natuurrampenisico kunt u geen onrechtstreekse verliezen verzekeren. Voor zover u dus voor eventuele andere risico's onrechtstreekse verliezen heeft verzekerd, geldt dit niet voor uw natuurrampenverzekering.

Zolang u voor eenvoudige risico's* bij ons een brandverzekering heeft, blijven wij u - onder de voorwaarden van het Tariferingsbureau - tegen natuurrampen verzekeren. Eindigt uw brandverzekering, dan eindigt ook uw natuurrampenverzekering en andersom. Verder is het belangrijk voor u om te weten dat de uitkering in geval van schade gebonden is aan een maximum. Het vergoedingsplafond wordt bepaald aan de hand van alle verzekeringsovereenkomsten voor eenvoudige risico's in België. De hoogte van het vergoedingsplafond kan per jaar verschillen en is niet op voorhand aan te geven.

De voorwaarden van het Tariferingsbureau vindt u hieronder. In afwijking van artikel 6 hanteren wij niet de ABEX-index, maar de volgende indexcijfers:

- voor bedrijfsgebouwen: het indexcijfer voor bouwkosten, samengesteld door een onafhankelijk adviesbureau. Op verzoek zullen wij deze cijfers kosteloos toesturen.
- voor kassen: het A & F kassenbouw indexcijfer voor bouwkosten, zoals dat door Wageningen UR wordt vastgesteld. Op verzoek zullen wij deze cijfers kosteloos toesturen
- voor woningen: het indexcijfer voor bouwkosten van het Centraal Bureau voor de Statistiek, zoals vermeld op cbs.nl.

Artikel 1 Voorwerp van de verzekering

1. Op grond van de algemene zowel als de bijzondere voorwaarden verbindt de verzekeraar* zich ertoe de verzekerde* schadeloos te stellen voor de schade die rechtstreeks aan de verzekerde goederen wordt veroorzaakt door een natuurramp of een verzekerd gevaar dat er rechtstreeks uit voortvloeit, inzonderheid brand, ontploffing (met inbegrip van ontploffing van springstoffen en implosie).
2. Daarnaast wordt ook gedekt: de schade aan de verzekerde goederen die voortspruit uit maatregelen die in voornoemd geval zijn genomen door een bij wet ingesteld gezag voor de beveiliging en de bescherming van de goederen en personen, met inbegrip van de schade aan de verzekerde goederen te wijten aan overstromingen die het gevolg zijn van het openzetten of het vernietigen van sluisen, stuwdammen of dijken om een eventuele overstroming of de uitbreiding ervan te voorkomen.
3. Zelfs wanneer het schadegeval zich buiten de verzekerde goederen voordoet, strekt de verzekeringsdekking zich uit tot de schade die aan deze goederen is veroorzaakt door:
 - a. verlening van hulp of enig dienstig middel tot het blussen, het behoud of de redding van personen of goederen;
 - b. afbraak of vernietiging bevolen om verdere uitbreiding van de schade te voorkomen;
 - c. instorting als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een schadegeval;
 - d. gisting of zelfontbranding gevolgd door brand of ontploffing,
 - e. hitte, rook, bijtende dampen en iedere verspreiding van giftige, bijtende of bederf veroorzakende elementen, stoffen of agentia die rechtstreeks en uitsluitend uit een schadegeval voortkomen.



4. Tenslotte worden de hierna opgesomde gemaakte kosten vergoed, als die het gevolg zijn van het gedekte schadegeval:
 - a. de opruimings- en afbraakkosten nodig voor het herbouwen of voor de wedersamenstelling van de beschadigde verzekerde goederen. De kosten van bodemsanering vallen hier niet onder;
 - b. de huisvestingskosten, gedaan in de loop van de drie maanden die volgen op het schadegeval wanneer de verzekerde woonlokalen onbewoonbaar zijn geworden.
5. De kosten die voortvloeien zowel uit de maatregelen die de verzekeraar heeft gevraagd om de gevolgen van het schadegeval te voorkomen of te beperken als uit de dringende en redelijke maatregelen die de verzekerde uit eigen beweging heeft genomen om bij nakend gevaar een schadegeval te voorkomen, of, zodra het schadegeval ontstaat, om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken, worden mits zij met de zorg van een goede huisvader zijn gemaakt, door de verzekeraar gedragen, ook wanneer de aangewende pogingen vruchteloos zijn geweest. Zij komen te zijnen laste zelfs boven de verzekerde som.

Artikel 2 De verzekerde goederen en hun ligging

De verzekerde goederen zijn het gebouw* en de inhoud* die gelegen zijn op het risicoadres.

De verzekerde goederen zijn gedekt op de in de bijzondere voorwaarden aangeduide ligging.

De ligging is het risicoadres dat in de bijzondere voorwaarden vermeld is.

Daarbuiten blijft de verzekering gelden:

- a. voor de inhoud* die wordt verhuisd naar het nieuwe adres van de verzekerde* in België, zowel tijdens de verhuizing als op het nieuwe adres en dit tot 30 dagen nadat de verhuizing is voltooid;
- b. voor de inboedel* die een verzekerde in het kader van een tijdelijk verblijf tijdelijk in een gebouw in de Europese Unie onderbrengt. Die inboedel is verzekerd ten bedrage van maximum 5% van de verzekerde inhoud*.

Artikel 3 Definitie van natuurramp

1. Worden als natuurramp beschouwd:

a. Overstroming

Hieronder wordt verstaan elk buiten de oevers treden van waterlopen, kanalen, meren, vijvers of zeeën die het gevolg is van atmosferische neerslag, smelten van sneeuw of ijs, een dijkbreuk of een vloedgolf.

Alsmede de overstromingen, het overlopen of het opstuwen van de openbare riolen, de aardverschuivingen of -verzakkingen die eruit voortvloeien.

b. Aardbeving

Hieronder wordt verstaan, elke aardbeving van natuurlijke oorsprong geregistreerd met een magnitude van minstens vier graden op de schaal van Richter of die tegen dit gevaar verzekerbare goederen gelegen in een straal van 10 km van het aangeduide gebouw* vernietigt, breekt of beschadigt.

Alsmede de overstromingen, het overlopen of het opstuwen van de openbare riolen, de aardverschuivingen of -verzakkingen die eruit voortvloeien.

c. Een overlopen of een opstuwning van de openbare riolen veroorzaakt door het wassen van het water of door atmosferische neerslag, een storm, het smelten van sneeuw of ijs of een overstroming.

d. Een aardverschuiving of grondverzakking, te weten een beweging van een belangrijke massa van de bodemlaag die goederen vernielt of beschadigt, welke geheel of ten dele te wijten is aan een natuurlijk fenomeen anders dan een overstroming of een aardbeving.

De metingen uitgevoerd door bevoegde openbare instellingen of bij ontstentenis door private instellingen die over de nodige wetenschappelijke bevoegdheden beschikken, kunnen gebruikt worden voor de vaststelling van een natuurramp.

2. Eenheid van een natuurramp

a. Overstroming

Worden beschouwd als één enkele overstroming, de initiële overloop van een waterloop, kanaal, meer, vijver of zee en elke overloop die optreedt binnen 168 uur na het zakken van het waterpeil te weten de terugkeer



binnen zijn gewone limieten van de waterloop, kanaal, meer, vijver of zee, alsook de verzekerde gevaren die er rechtstreeks uit voortvloeien.

b. Aardbeving

Worden beschouwd als één enkele aardbeving, de initiële aardbeving en haar naschokken die optreden binnen 72 uur, alsook de verzekerde gevaren die er rechtstreeks uit voortvloeien;

Artikel 4 Uitsluitingen

1. Algemene uitsluitingen

Zijn niet verzekerd:

- a. de voorwerpen die zich buiten een gebouw* bevinden, behalve als ze er voorgoed aan vastgemaakt zijn;
- b. de constructies die gemakkelijk verplaatsbaar of uiteen te nemen zijn of die bouwvallig zijn of in afbraak zijn, en hun eventuele inhoud*, behalve indien deze constructies als hoofdverblijf van de verzekerde* dienen;
- c. de tuinhuisjes, schuurtjes, berghokken en hun eventuele inhoud*, de afsluitingen en hagen van om het even welke aard, de tuinen, aanplantingen, toegangen en binnenplaatsen, terrassen, alsook de luxegoederen zoals zwembaden, tennis- en golfterreinen;
- d. de gebouwen* (of gedeelten ervan) in opbouw, verbouwing of herstelling en hun eventuele inhoud*, behalve indien zij bewoond of normaal bewoonbaar zijn;
- e. de gemotoriseerde landvoertuigen en de lucht-, zee-, meer- en riviervaartuigen;
- f. de vervoerde goederen;
- g. de goederen waarvan de herstelling van de schade wordt georganiseerd door bijzondere wetten of door internationale overeenkomsten;
- h. de niet-binnengehaalde oogsten, de levende veestapel buiten het gebouw*, de bodem, de teelten en de bosaanplantingen;
- i. schade veroorzaakt door elke bron van ioniserende stralingen
- j. diefstal, vandalisme, roerende en onroerende beschadigingen gepleegd bij een diefstal of poging tot diefstal, en daden van kwaadwilligheid die mogelijk gemaakt werden of vergemakkelijkt door een verzekerd schadegeval,
- k. de schade veroorzaakt door oorlog of gelijkaardige feiten en door burgeroorlog.

2. Uitsluitingen voor wat het gevaar overstroming en het overlopen of de opstuwning van openbare riolering betreft Is uitgesloten de schade aan:

- a. de inhoud* van de kelders die op minder dan 10 cm van de grond is opgesteld met uitzondering van de verwarmings-, elektriciteits- en waterinstallaties die er blijvend zijn bevestigd;
Onder kelder verstaat men elk vertrek waarvan de vloer of grondoppervlakte zich bevindt op meer dan 50 centimeter onder het niveau ligt van de hoofdingang die leidt naar de woonvertrekken van het gebouw*, met uitzondering van de kelderlokalen die blijvend als woonvertrekken of voor uitoefening van een beroep zijn ingericht.
- b. een gebouw* (of het gedeelte ervan) met inbegrip van de inhoud* ervan als dit werd gebouwd na de eerste dag van de achttiende maand na de publicatie in het Belgisch Staatsblad van de risicozones en het zich in een risicozone bevindt.

Deze uitsluiting is eveneens van toepassing op de uitbreidingen op de grond van de goederen die bestonden voor de datum van klassering van de risicozone.

Deze uitsluiting is niet van toepassing op de goederen of delen van de goederen die werden heropgebouwd of wedersamengesteld na een schadegeval en die overeenstemmen met de waarde van de wederopbouw of de wedersamenstelling van de goederen voor het schadegeval.

Artikel 5 Vaststelling verzekerde bedragen

- A. De verzekerde bedragen worden onder de verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer vastgesteld. Om de toepassing van de evenredigheidsregel van bedragen te voorkomen, moeten de verzekerde bedragen, die alle belastingen omvatten in zoverre deze niet kunnen worden afgetrokken, op ieder ogenblik gelijk zijn aan de waarde van de verzekerde goederen, geschat met inachtneming van de volgende bepalingen:



1. het gebouw*: volgens zijn nieuwwaarde*;
 2. de inboedel*: volgens zijn nieuwwaarde*, behalve:
 - a. linnengoed en kleding: volgens hun werkelijke waarde*;
 - b. stijlmeubelen, kunstvoorwerpen en verzamelobjecten, juwelen en in het algemeen alle zeldzame of kostbare voorwerpen: volgens hun verkoopwaarde*;
 - c. elektrische toestellen (met inbegrip van elektronische toestellen): volgens hun werkelijke waarde* zonder dat deze hoger mag zijn dan de vervangingsprijs van nieuwe goederen met vergelijkbare prestaties;
 3. het materieel*: volgens zijn werkelijke waarde*, maar:
 - a. het materieel* mag niet geschat worden volgens een waarde die hoger is dan de vervangingsprijs van nieuw materieel* met vergelijkbare prestaties;
 - b. de originelen en kopieën van archieven, documenten, handelsboeken, plannen, modellen en informatiedragers: volgens hun materiële wedersamenstellingswaarde, met uitsluiting van de kosten voor onderzoek en studie;
 4. koopwaar*: volgens de dagwaarde*, maar de goederen die aan de cliënteel toebehoren en bij de verzekerde* zijn opgeslagen op basis van de werkelijke waarde*;
 5. huisdieren volgens hun dagwaarde*, zonder rekening te houden met hun tentoonstellings- of wedstrijdwaarde.
- B. Niettemin, als het stelsel* ter beschikking gesteld van de verzekeringnemer door de verzekeraar juist is toegepast, zal de evenredigheidsregel van bedragen niet worden toegepast.
- C. Tijdens de duur van het contract kan de verzekeringnemer te allen tijde verzoeken de verzekerde bedragen te wijzigen om ze in overeenstemming te brengen met de waarden van de verzekerde goederen waarop ze betrekking hebben.

Artikel 6 Automatische aanpassing bedragen

- A. Indien de bijzondere voorwaarden voorzien in de automatische aanpassing en in een onderschrijvingsindex:
1. worden de verzekerde bedragen, de in absolute cijfers uitgedrukte vergoedingsgrenzen en de premie op de jaarlijkse premievervaldag automatisch aangepast volgens de verhouding die bestaat tussen:
 - a. de meest recente ABEX-index die ten minste twee dagen voor de eerste dag van de maand van die aanpassing vastgesteld is, en
 - b. de ABEX-onderschrijvingsindex;
 2. Bij schadegeval past de verzekeraar* steeds de meest recente indexen toe als dat voor de verzekerde* voordeliger is, zonder dat die de index die op de laatste jaarlijkse vervaldag van toepassing was met meer dan 10 % mag overschrijden.
- B. Ongeacht of de bijzondere voorwaarden al dan niet in de automatische aanpassing voorzien, zijn de in absolute cijfers uitgedrukte vrijstellingen aan de ontwikkeling van de index der consumptieprijzen gekoppeld en worden ze aangepast volgens de verhouding die bestaat tussen de meest recente index die op de dag van het schadegeval van toepassing is en index 119,64 (december 1983 – basis 1981 = 100).

Artikel 7 Schatting van de schade

Voor de vaststelling van de schade aan de verzekerde goederen* gebeuren de schattingen op de dag van het schadegeval, op dezelfde grondslagen als die in artikel 5 A. In geval van verzekering in nieuwwaarde*, wordt de geschatte schade verminderd met de totale slijtage* van ieder beschadigd verzekerd goed of deel ervan wanneer die slijtage* meer dan 30 % van de nieuwwaarde* van het gebouw* of van de inboedel* bedraagt.

Artikel 8 Vaststelling van de schadevergoeding

1. Vrijstelling
De schadevergoeding wordt vastgesteld op grond van het bedrag van de schade zoals dat volgens artikel 7 is geschat, verminderd met de contractuele vrijstelling bepaald door het Tarifieringsbureau.
De vrijstelling wordt afgetrokken vooraleer de evenredigheidsregel wordt toegepast.
2. Overdraagbaarheid
Indien op de dag van het schadegeval blijkt dat sommige verzekerde bedragen hoger zijn dan die welke



voortvloeien uit de in artikel 5 bepaalde schattingsregels, wordt het overschot verdeeld tussen de bedragen betreffende de onvoldoende verzekerde goederen, al dan niet beschadigd, naar rata van de ontoereikendheid van de bedragen en evenredig met de toegepaste premievoeten. Die overdraagbaarheid wordt slechts toegestaan voor goederen die tot hetzelfde geheel behoren en op dezelfde plaats gelegen zijn.

3. Evenredigheidsregel

- a. Indien op de dag van het schadegeval, niettegenstaande de eventuele toepassing van de in paragraaf B bedoelde overdraagbaarheid, een verzekerd bedrag lager is dan het bedrag dat overeenkomstig artikel 5 verzekerd had moeten zijn, is de verzekeraar* slechts gehouden tot het betalen van een schadevergoeding ten beloop van de verhouding tussen het werkelijk verzekerde bedrag en het bedrag dat verzekerd had moeten zijn.
- b. De in artikel 11 A. 4 bedoelde evenredigheidsregel op de premies wordt, in voorkomend geval, samen met de onder a hierboven bedoelde evenredigheidsregel op de bedragen toegepast.
- c. De evenredigheidsregel op de bedragen wordt evenwel niet toegepast:
 1. als de ontoereikendheid van het verzekerde bedrag niet meer bedraagt dan 10% van het bedrag dat verzekerd had moeten zijn;
 2. in een verzekering op absoluut eerste risico, te weten een ten beloop van een bepaald bedrag toegestane verzekering, ongeacht de waarde van de aangeduide goederen;
 3. in de verzekering volgens aangenomen waarde;
 4. wanneer de verzekeringnemer het systeem, waarvan sprake is in artikel 5B, juist toepast.

4. Vergoedingsgrens per schadeverwekkende gebeurtenis

De verzekeraar* zal de vergoedingen die hij zal moeten betalen bij een natuurramp beperken overeenkomstig artikel 68-8 §2 van de wet van 25 juni 1992 op de landverzekeringsovereenkomst.

Wanneer de limieten voorgeschreven door artikel 34-3, derde lid van de wet van 12 juli 1976 betreffende het herstel van zekere schade veroorzaakt aan private goederen door natuurrampen overschreden worden (aardbeving : 700.000.000 €, natuurrampen andere dan aardbeving 280.000.000 €) en wanneer de verzekeraar* de bepalingen van artikel 68-8 §2 van de wet van 25 juni 1992 op de landverzekeringsovereenkomst toepast, wordt de vergoeding door hem verschuldigd uit hoofde van elke door hem gesloten verzekeringsovereenkomst evenredig verminderd.

Artikel 9 Procedure voor de schatting van de schade

1. Voor de verzekering tegen materiële schade worden de schade, de waarde voor het schadegeval van de verzekerde goederen en slijtage*percentage minnelijk geschat of door twee experts, de ene aangewezen door de verzekeringnemer, de andere door de verzekeraar*. In geval van onenigheid over het bedrag van de gedekte schade, wijzen de betrokken experts een derde expert aan, met wie ze een college vormen dat bij meerderheid van stemmen beslist. De schattingen zijn soeverein en onherroepelijk. De kosten van de expert aangesteld door de verzekerde* en desgevallend de derde expert worden voorgeschoten door de verzekeraar* en zijn ten laste van de in het ongelijk gestelde partij.
2. Indien een van de partijen haar expert niet aanwijst, gebeurt deze aanwijzing op verzoek van de meest gerede partij door de voorzitter van rechtbank van eerste aanleg van de woonplaats van de verzekeringnemer. Hetzelfde geldt indien beide experts het niet eens zijn over de keuze van de derde expert of indien een van hen zijn opdracht niet vervult.
3. De expertise of iedere verrichting om het schadebedrag vast te stellen doet geenszins afbreuk aan de rechten en excepties die de verzekeraar* kan aanvoeren. Zij verplicht de verzekeraar* dus niet tot vergoeding. Hetzelfde geldt voor de maatregelen die worden genomen voor de redding en de bewaring van de beschadigde verzekerde goederen.

Artikel 10 Betaling van de schadevergoeding

1. De vergoeding wordt betaald als volgt:
 - a. binnen 15 dagen die volgen op de mededeling van het bewijs dat de kosten van huisvesting en van andere eerste hulp werden gemaakt stort de verzekeraar* het bedrag tot dekking van deze kosten;



- b. binnen 30 dagen die volgen op het akkoord betaalt de verzekeraar* het deel van de vergoeding dat zonder betwisting verschuldigd is zoals het bij onderling akkoord door de partijen is vastgesteld.
In geval van betwisting, moet de beëindiging van de expertise of de vaststelling van het bedrag van de schade plaatsvinden binnen negentig dagen die volgen op de datum waarop de verzekerde* de verzekeraar* heeft op de hoogte gebracht van de aanstelling van zijn expert. De schadevergoeding moet betaald worden binnen dertig dagen die volgen op de datum van de beëindiging van de expertise of, bij gebreke daarvan, op de datum van de vaststelling van het schadebedrag.
 - c. in geval van wederopbouw of wedersamenstelling van de beschadigde goederen, is de verzekeraar* er toe gehouden de verzekerde*, binnen de 30 dagen die volgen op de datum van sluiting van de expertise of, bij ontstentenis, de datum van de vaststelling van het bedrag van de schade, een eerste gedeelte uit te betalen dat gelijk is aan de in art. 67, § 3, 1°, b van de wet van 25-06-92 bepaalde minimumvergoeding. De rest van de vergoeding mag worden betaald in schijven naargelang de wederopbouw of wedersamenstelling vorderen, voor zover de voorgaande schijf uitgeput is. De partijen kunnen na het schadegeval een andere verdeling van de betaling van de vergoedingsschijven overeenkomen;
 - d. in geval van vervanging van het beschadigde gebouw* door de aankoop van een ander gebouw* is de verzekeraar* er toe gehouden de verzekerde*, binnen dertig dagen die volgen op de datum van de expertise of bij ontstentenis eraan, van de bepaling van het bedrag van de schade, een eerste gedeelte uit te betalen dat gelijk is aan de in art. 67 §3, 1°, b) van de wet van 25-06-92 bepaalde minimumvergoeding. Het saldo wordt gestort bij het verlijden van de authentieke akte van aankoop van het vervangingsgoed;
 - e. in alle andere gevallen is de vergoeding betaalbaar binnen dertig dagen die volgen op de datum van de sluiting van de expertise of bij ontstentenis, de datum van de vaststelling van het bedrag van de schade;
 - f. de sluiting van de expertise of de schatting van de schade bedoeld bij c, d en e hierboven moet plaatsvinden binnen negentig dagen die volgen op de datum van de aangifte van het schadegeval.
2. De termijnen bedoeld in bovenstaande paragraaf worden opgeschort in de volgende gevallen:
- a. de verzekerde* heeft op de datum van sluiting van de expertise niet alle verplichtingen vervuld die hem door de verzekeringsovereenkomst zijn opgelegd. In dit geval beginnen de termijnen pas te lopen vanaf de dag die volgt op de dag waarop de verzekerde* de contractuele verplichtingen is nagekomen;
 - b. er bestaan vermoedens dat het schadegeval opzettelijk veroorzaakt kan zijn door de verzekerde* of de verzekeringsbegunstigde. In dit geval kan de verzekeraar* zich het recht voorbehouden vooraf kopie van het strafdossier te nemen. Het verzoek om kennis ervan te mogen nemen moet uiterlijk binnen dertig dagen na de afsluiting van de door hem bevolen expertise geformuleerd worden. Indien de verzekerde* of de begunstigde die om vergoeding vraagt niet strafrechtelijk wordt vervolgd, moet de eventuele betaling geschieden binnen dertig dagen nadat de verzekeraar* kennis genomen heeft van de conclusies van het genoemde dossier;
 - c. de Minister bevoegd voor Economische Zaken, heeft de termijn van negentig dagen, bedoeld bij art. 67 § 2, 1°, 2° en 6° (wet op de landverzekeringsovereenkomst), verlengd;
 - d. de verzekeraar* heeft de verzekerde* schriftelijk de redenen, buiten zijn wil en die van zijn gemachtigden, duidelijk gemaakt, redenen die de sluiting van de expertise of de raming van de schade, bedoeld in art. 67 § 2, 6° (wet op de landverzekeringsovereenkomst) beletten.
In geval van niet-eerbiediging van de termijnen bedoeld in art. 67 § 2 (wet op de landverzekeringsovereenkomst), brengt het gedeelte van de vergoeding die niet wordt betaald binnen de termijnen van rechtswege een intrest op die gelijk is aan tweemaal de wettelijke interestvoet te rekenen vanaf de dag die volgt op het verstrijken van de termijn tot op de dag van de daadwerkelijke betaling, tenzij de verzekeraar* bewijst dat de vertraging niet te wijten is aan zichzelf of aan een van zijn gemachtigden.
3. A. Onverminderd de toepassing van de andere bepalingen van de wet van 1992 die een vermindering van de vergoeding mogelijk maken betaalt de verzekeraar*:
1. in geval van verzekering tegen nieuwwaarde* wanneer de verzekerde* het beschadigde goed wederopbouwt, wedersamenstelt of vervangt, 100% van deze nieuwwaarde* na aftrek van slijtage* Zo evenwel de wederopbouwprijs, de wedersamenstellingsprijs of de vervangingswaarde lager ligt dan de vergoeding voor het beschadigde goed, berekend in nieuwwaarde* op de dag van het schadegeval is de vergoeding minstens gelijk aan deze wederopbouw-, wedersamenstellings- of vervangingswaarde verhoogd met 80%



van het verschil tussen de oorspronkelijk voorziene vergoeding en deze wederopbouw-, samenstellings- of vervangingswaarde verminderd met het slijtagepercentage van het beschadigde goed en met de taksen en rechten die zouden verschuldigd zijn op dit verschil na aftrek van de slijtage*;

2. in geval van verzekering tegen nieuwwaarde* wanneer de verzekerde* het beschadigde goed niet wederopbouwt, wedersamenstelt of vervangt, 80% van deze nieuwwaarde* na aftrek van de slijtage*;
 3. in geval van verzekering tegen een andere waarde, 100% van deze waarde.
- B. In geval van wederopbouw, wedersamenstelling of vervanging van het beschadigde goed, omvat de vergoeding bedoeld onder 1 hierboven, alle taksen en rechten;
- C. Indien de overeenkomst een formule van automatische aanpassing bevat, wordt de vergoeding voor het beschadigde gebouw*, berekend op de dag van het schadegeval verminderd met de vergoeding die reeds werd uitbetaald, verhoogd volgens de eventuele verhoging van het op het ogenblik van het schadegeval bekende jongste indexcijfer, gedurende de normale heropbouwperiode die begint te lopen op de datum van het schadegeval zonder dat de op die wijze verhoogde totale vergoeding 120% van de oorspronkelijk vastgestelde vergoeding mag overschrijden en evenmin meer mag bedragen dan de totale kostprijs van de heropbouw;
4. Alle belastingen van welke aard ook (met inbegrip van de belasting op de toegevoegde waarde) worden door de verzekeraar* maar vergoed in zoverre de betaling ervan aangetoond is en deze niet terugvorderbaar is.

Artikel 11 Beschrijving en wijziging van het risico Mededeling van de verzekeringnemer

Het contract wordt opgesteld op basis van de inlichtingen die de verzekeringnemer heeft verstrekt.

A. Bij het sluiten van het contract.

1. De verzekeringnemer is verplicht alle hem bekende omstandigheden nauwkeurig mee te delen die hij redelijkerwijs moet beschouwen als gegevens die van invloed kunnen zijn op de beoordeling van het risico door de verzekeraar*.
2. Indien de verzekeringnemer zijn onder 1 bedoelde mededelingsplicht niet nakomt en het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist meedelen van gegevens de verzekeraar* misleidt bij de beoordeling van dat risico, is het contract nietig. De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop de verzekeraar* kennis heeft gekregen van het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist meedelen van gegevens komen haar toe.
3. Indien de verzekeringnemer zijn onder 1 bedoelde mededelingsplicht niet nakomt en het verzwijgen of het onjuist meedelen van gegevens niet opzettelijk geschiedt, stelt de verzekeraar*, binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop hij van het verzwijgen of van het onjuist meedelen van gegevens kennis heeft gekregen, voor het contract te wijzigen met uitwerking op de dag waarop hij kennis heeft gekregen van het verzwijgen of van het onjuist meedelen van gegevens. Indien het voorstel tot wijziging van het contract door de verzekeringnemer wordt geweigerd of indien, na het verstrijken van de termijn van een maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet aanvaard wordt, kan de verzekeraar* het contract opzeggen binnen vijftien dagen. Niettemin kan de verzekeraar*, indien hij het bewijs levert dat hij het risico nooit zou hebben verzekerd, het contract opzeggen binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop hij van het verzwijgen of van het onjuist meedelen van gegevens kennis heeft gekregen.
4. Indien zich een schadegeval voordoet voordat de wijziging van het contract of de onder 3 vermelde opzegging van kracht is geworden, is de verzekeraar* gehouden:
 - tot de overeengekomen prestatie wanneer het verzwijgen of het onjuist meedelen van gegevens niet verweten kan worden aan de verzekeringnemer,
 - tot een prestatie op basis van de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die de verzekeringnemer zou hebben moeten betalen indien hij het risico naar behoren had meegedeeld, wanneer het verzwijgen of het onjuist meedelen van gegevens hem verweten kan worden. Indien de verzekeraar* evenwel het bewijs levert dat hij het risico waarvan de ware aard door het schadegeval aan het licht komt in geen geval zou hebben verzekerd, is zijn prestatie beperkt tot de terugbetaling van alle betaalde premies.
5. Indien op sommige schriftelijke vragen van de verzekeraar niet wordt geantwoord en indien deze toch de overeenkomst heeft gesloten, kan hij zich, behalve in geval van bedrog, later niet meer op dat verzuim beroepen.



B. In de loop van het contract.

1. De verzekeringnemer heeft de verplichting om, onder de voorwaarden van paragraaf A.1, de nieuwe omstandigheden of de wijzigingen van omstandigheden aan te geven waarvan hij redelijkerwijs moet aannemen dat ze van die aard zijn dat ze een aanzienlijk en blijvende verzwaring van het risico dat de verzekerde gevaren zich voordoen of van de omvang van de schade bewerkstelligen.
2. Wanneer dit risico zo verzaamd is dat de verzekeraar*, indien die verzwaring bij het sluiten van het contract had bestaan, onder andere voorwaarden zou hebben verzekerd, stelt hij binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop hij van de verzwaring kennis heeft gekregen, de wijziging van het contract voor met terugwerkende kracht tot de dag van de verzwaring. Indien het voorstel tot wijziging van het contract door de verzekeringnemer wordt geweigerd of indien, na het verstrijken van een termijn van één maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet wordt aanvaard, kan de verzekeraar* het contract opzeggen binnen vijftien dagen.
Niettemin kan de verzekeraar*, indien zij het bewijs levert dat zij het verzaarde risico nooit zou hebben verzekerd, het contract opzeggen binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop zij van de verzwaring kennis heeft gekregen.
3. Indien zich een schadegeval voordoet voordat de wijziging van het contract of de onder 2 vermelde opzegging van kracht is geworden, voert de verzekeraar* de overeengekomen prestatie uit indien de verzekeringnemer de in paragraaf B.1 bedoelde mededelingsplicht vervuld heeft.
4. Indien zich een schadegeval voordoet en de verzekeringnemer de mededelingsplicht van paragraaf B.1 niet vervuld heeft:
 - voert de verzekeraar* de overeengekomen prestatie uit wanneer de niet-mededeling niet aan de verzekeringnemer verweten kan worden,
 - voert de verzekeraar* de prestatie uit naar de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die de verzekeringnemer zou hebben moeten betalen indien de verzwaring in aanmerking zou zijn genomen, wanneer de niet-mededeling hem verweten kan worden.
 - Indien de verzekeraar* evenwel het bewijs aanbrengt dat hij het verzaarde risico in geen geval verzekerd zou hebben, dan is zijn prestatie beperkt tot de terugbetaling van alle betaalde premies,
 - weigert de verzekeraar* zijn dekking indien de verzekeringnemer met bedrieglijk opzet gehandeld heeft door de verzwaring niet mee te delen. De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop de verzekeraar* kennis heeft gekregen van het bedrog, komen hem toe als schadevergoeding.
5. Wanneer het risico dat het verzekerde gevaar zich voordoet, aanzienlijk en blijvend verminderd is en wel zo dat de verzekeraar*, indien die vermindering bij het sluiten van het contract had bestaan, onder andere voorwaarden zou hebben verzekerd, staat hij een overeenkomstige vermindering van de premie toe vanaf de dag waarop hij van de vermindering van het risico kennis heeft gekregen. Indien de verzekeraar* en de verzekeringnemer het over de nieuwe premie niet eens worden binnen een maand na de aanvraag tot vermindering door de verzekeringnemer, kan deze laatste het contract opzeggen.

C. Onverminderd het voorafgaande mag de verzekeraar* op ieder ogenblik een verzekerd risico laten inspecteren.

Artikel 12 Verplichtingen van de verzekerde *

- A. De verzekerde* moet te allen tijde alle nuttige maatregelen treffen en met name alle gebruikelijke voorzorgsmaatregelen om schadegevallen te voorkomen, de in het contract bepaalde voorzorgsmaatregelen in acht nemen.
- B. Bij een schadegeval:
 1. moet de verzekerde* alle redelijke maatregelen nemen om de gevolgen van het schadegeval te voorkomen en te beperken. De verzekeraar* vergoedt, zelfs boven de verzekerde bedragen, de reddingskosten*, mits die met de zorg van een goede huisvader zijn gemaakt, ook wanneer de aangewende pogingen vruchteloos zijn geweest. Deze kosten zijn gedekt tot beloop van de door de wet toegelaten grensbedragen.
 2. mag de verzekerde* in geen geval afstand doen van de verzekerde goederen, zelfs niet gedeeltelijk;
 3. moet de verzekerde* uiterlijk binnen 8 dagen nadat het schadegeval zich heeft voorgedaan, bij de verzekeraar* aangifte doen van het schadegeval, de omstandigheden en de bekende of vermoedelijke oorzaken ervan,



van de ondernomen reddingsmaatregelen, alsook van iedere andere verzekering met hetzelfde voorwerp en betreffende hetzelfde verzekerd risico. In geval van schade aan huisdieren moet de verzekerde onmiddellijk aangifte doen. De verzekeraar* kan er zich niet op beroepen dat de voornoemde termijnen voor de aangifte van het schadegeval niet nageleefd zijn indien die aangifte zo snel als redelijkerwijs mogelijk, werd gedaan;

4. moet de verzekerde* de verzekeraar* zo vlug mogelijk een door hem voor echt en onvervalst verklaarde omstandige staat met begroting van de schade en van de waarde van de verzekerde goederen bezorgen;
 5. moet de verzekerde* de verzekeraar* alle gegevens tot staving van die staat en betreffende de oorzaken van het schadegeval bezorgen en haar machtigen zich deze te verschaffen;
 6. moet de verzekerde* de afwezigheid van een hypothecaire of bevoorrechte schuldvordering aantonen of anders de verzekeraar* een door de ingeschreven schuldeisers gegeven machtiging tot ontvangen van de vergoeding bezorgen, tenzij de beschadigde verzekerde goederen intussen volledig wederopgebouwd of wedersamengesteld zijn;
 7. moet de verzekerde* zich onthouden van iedere afstand van verhaal.
- C. Sancties
1. indien de verzekerde één van de verplichtingen, vermeld in de paragraaf B hierboven niet nakomt, mag de verzekeraar* zijn prestatie verminderen tot beloop van het door haar geleden nadeel. Ze kan haar dekking evenwel volledig weigeren indien deze tekortkoming met bedrieglijk opzet is gebeurd;
 2. bovendien kan de verzekeraar* zijn dekking volledig weigeren wegens de niet-uitvoering van een bij het contract opgelegde bepaalde verplichting, op voorwaarde dat er een oorzakelijk verband bestaat tussen de tekortkoming en het voorvallen van het schadegeval.

Artikel 13 Verhaal

A. De verzekeraar* die de schadevergoeding geheel of gedeeltelijk betaald heeft, treedt, tot beloop van het bedrag van die vergoeding, in alle rechten en vorderingen van de vergoedingsgerechtigde. Uit kracht van het contract verleent de verzekeringnemer de verzekeraar* het recht om ten opzichte van de aansprakelijke alle bewarende maatregelen te nemen.

De verzekeraar* doet evenwel afstand van ieder verhaal dat hij kan nemen op:

1. alle verzekerden* (met inbegrip van de naakte eigenaars en vruchtgebruikers die samen door het contract verzekerd zijn en van de mede-eigenaars die samen door het contract verzekerd zijn);
 2. de bloedverwanten in de dalende of de opgaande lijn, de echtgenoot, de aanverwanten in de rechte lijn van de verzekeringnemer, de bij hem inwonende personen, zijn gasten en zijn personeel;
 3. de personen die bij leden van het personeel, lasthebbers en vennoten van de verzekeringnemer inwonen en in het verzekerd risico * gehuisvest zijn;
 4. de leveranciers die door middel van leidingen of via kabel elektrische stroom, gas, stoom, water, klank, beelden en informatie leveren en ten opzichte van wie en in de mate waarin de verzekerde* afstand van verhaal heeft moeten doen;
- B. Iedere afstand van verhaal door de verzekeraar* heeft geen uitwerking:
- in geval van kwaadwilligheid,
 - in zoverre de aansprakelijke daadwerkelijk door een aansprakelijkheidsverzekering gedekt is,
 - in zoverre de aansprakelijke zelf verhaal kan nemen op enige andere aansprakelijke. Maar zelfs in dit laatste geval ziet de verzekeraar* af van ieder verhaal op de in paragraaf A. 2 genoemde personen.

Artikel 14 Betaling van de premie

1. De premie is jaarlijks verschuldigd. Ze is vooruit betaalbaar bij ontvangst van een vervalddagbericht of bij aanbieding van een kwitantie. De commerciële premie mag alleen verhoogd worden met de taksen en bijdragen die vastgesteld zijn of zullen worden uit hoofde van het contract, alsook met de kosten van polis en bijvoegsels en eventuele inningkosten wegens laattijdige betaling. De commerciële premie omvat de lasten voor eventuele gesplitste premiebetaling.



2. Niet-betaling van de premie binnen vijftien dagen vanaf de dag die volgt op een ingebrekestelling die bij deurwaardersexploot of bij een ter post aangetekende brief aan de verzekeringnemer is bezorgd, geeft aanleiding tot schorsing van de dekking of tot opzegging van het contract.

Bovendien kan de verzekeraar* die zijn dekkingsverplichting geschorst heeft, het contract later opzeggen; indien zij zich deze mogelijkheid heeft voorbehouden in de ingebrekestelling, wordt de opzegging van kracht na het verstrijken van een termijn van ten minste vijftien dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing. Indien hij zich deze mogelijkheid niet heeft voorbehouden in de ingebrekestelling, zal het contract opgezegd worden na een nieuwe ingebrekestelling zoals hierboven omschreven.

De geschorste dekking gaat opnieuw in om nul uur van de dag die volgt op de volledige betaling van de achterstallige premies, in voorkomend geval verhoogd met de interesten.

Artikel 15 Premieteruggave - Tariefaanpassing

1. In geval van gedeeltelijke of volledige opzegging, opheffing of vermindering van de verzekering betaalt de verzekeraar* het op de datum van ingang van de opzegging, opheffing of vermindering van de verzekering niet verbruikte premiegedeelte terug aan de verzekeringnemer.
2. De verzekeraar* behoudt zich het recht voor om het contract, in voorkomend geval, in overeenstemming te brengen met de premievoeten, van het tarief dat bij de verzekeraar* van kracht is, zoals die werden vastgelegd door het Tariferingsbureau 'Natuurrampen'.

Die aanpassing aan het tarief is van toepassing vanaf de eerste jaarlijkse vervaldag volgend op het bericht van de tariefwijziging. Gaat de verzekeringnemer niet akkoord met de tariefaanpassing, dan mag hij de verzekering opzeggen tegen die eerste jaarlijkse vervaldag binnen 30 dagen na de kennisgeving. Deze termijn van 30 dagen wordt verlengd tot 3 maanden indien de verzekeraar* de tariefaanpassing minder dan 4 maanden voor de vervaldag heeft meegedeeld. In dit geval gaat de opzegging in 30 dagen na de kennisgeving ervan.

Artikel 16 Duur van de verzekering

De duur van het contract is vastgesteld in de bijzondere voorwaarden. Bedraagt deze duur minder dan een jaar, dan komen de partijen overeen dat op de einddatum een nieuwe polis ingaat met een duur van een jaar, tenzij één van de partijen hieraan verzaakt. Deze verzaking moet ten minste dertig dagen voor de einddatum per aangetekende brief ter kennis worden gebracht. Bedraagt de duur van de verzekering een jaar, dan wordt deze op de vervaldag stilzwijgend verlengd voor opeenvolgende periodes van een jaar, tenzij een van de partijen zich hiertegen verzet met een aangetekende brief die ten minste drie maanden voor de vervaldag op de post is afgegeven. De verzekering begint en eindigt telkens op het uur voorzien in de bijzondere voorwaarden.

Artikel 17 Opzegging

A. De verzekeraar* kan het contract geheel of gedeeltelijk opzeggen:

1. in geval van niet-betaling van de premie, overeenkomstig artikel 14;
2. in de gevallen die beoogd zijn in artikel 11 betreffende de beschrijving en de wijziging van het risico overeenkomstig de bepalingen van dat artikel;
3. na ieder aangegeven schadegeval, maar uiterlijk één maand na de betaling of weigering van betaling van de vergoeding;
4. in geval van faillissement van de verzekeringnemer, maar ten vroegste drie maanden na de faillietverklaring;
5. in geval van overlijden van de verzekeringnemer overeenkomstig artikel 18.

In de gevallen 2, 4 en 5 gaat de opzegging in na het verstrijken van een maand vanaf de dag die volgt op de kennisgeving van de opzegging. In geval 3 gaat wordt de termijn verlengd tot 3 maanden tenzij de verzekeringnemer, de verzekerde of de begunstigde één van zijn verplichtingen, ontstaan door het schadegeval, niet is nagekomen met de bedoeling de verzekeraar* te misleiden én de' verzekeraar* op basis daarvan een klacht met burgerlijke partijstelling heeft ingediend bij de onderzoeksrechter.

B. De verzekeringnemer kan het contract opzeggen:

1. na ieder schadegeval, maar uiterlijk één maand na de betaling of weigering van betaling van de vergoeding;



2. ingeval het contract in overeenstemming gebracht wordt met de premievoeten van het van kracht zijnde tarief (artikel 15.2) ,
3. in geval van vermindering van het risico met uitwerking een maand vanaf de dag die volgt op de kennisgeving ervan.

C. In geval van faillissement van de verzekeringnemer kan de curator het contract opzeggen binnen drie maanden na de faillietverklaring. De opzegging gaat in na het verstrijken van één maand vanaf de dag die volgt op de kennisgeving ervan.

Artikel 18 Overlijden van de verzekeringnemer

In geval van overgang van het verzekerde belang ten gevolge van het overlijden van de verzekeringnemer gaan de rechten en verplichtingen uit het verzekeringscontract over op de nieuwe houder van dat belang. De nieuwe houders van het verzekerde belang en de verzekeraar* kunnen evenwel kennis geven van de opzegging van het contract, de eersten binnen drie maanden en veertig dagen na het overlijden, de tweede binnen drie maanden te rekenen vanaf de dag waarop zij kennis heeft gekregen van het overlijden.

Artikel 19 Overdracht van de verzekerde goederen

In geval van overdracht onder levenden van een verzekerd goed neemt de verzekering van rechtswege een einde:

- indien het om een onroerend goed gaat: drie maanden na de datum van het verlijden van de authentieke akte. Tot het verstrijken van deze termijn gaat de aan de overdrager verleende dekking over op de overnemer, tenzij deze laatste dekking geniet uit hoofde van een ander contract.
- indien het om een roerend goed gaat: zodra de verzekerde* het niet meer in bezit heeft.

Artikel 20 Einde in geval van verhuizing

1. Indien de verzekeringnemer in België verhuist, dan blijft de verzekering gelden op het nieuwe adres. De verzekeringnemer beschikt over 30 dagen om de verhuizing mee te delen aan de verzekeraar*. Doet hij dat niet, dan eindigt de verzekering na afloop van deze periode.
2. Indien de verzekeringnemer naar het buitenland verhuist, eindigt de verzekering op de datum van de verhuizing.

Artikel 21 Toepasselijke wet

Op dit contract is de Belgische wet toepasselijk.

Iedere klacht in verband met het contract kan gericht worden aan:

- Ombudsman van de verzekeringen, de Meeusplatoen 35, 1000 Brussel
- Commissie voor het Bank-, Financier- en Assurantiewezen, Congresstraat 10-16, 1000 Brussel, onverminderd de mogelijkheid voor de verzekeringnemer om een rechtsvordering in te stellen.

Artikel 22 Woonplaats en briefwisseling

1. De woonplaats van de partijen wordt in rechte gekozen, te weten voor de verzekeraar* in zijn zetel in België of bij ontstentenis bij zijn wettelijke vertegenwoordiger in België en voor de verzekeringnemer op het in het contract vermelde adres of op het achteraf aan de verzekeraar* meegedeelde adres.
Voor de aanwijzing door de voorzitter van de rechtbank van eerste aanleg van de experts waarvan sprake is in artikel 9, kiest de verzekeringnemer met woonplaats in het buitenland zijn woonplaats op de ligging van het risico waarvan de verzekering aanleiding tot betwisting heeft gegeven.
2. Iedere kennisgeving geschiedt geldig op deze adressen, zelfs ten opzichte van erfgenamen of rechtverkrijgenden van de verzekeringnemer zolang zij geen adresverandering aan de verzekeraar* hebben bekendgemaakt. Is er meer dan één verzekeringnemer, dan geldt iedere mededeling van de verzekeraar* aan een van hen voor allen.
3. Iedere kennisgeving geschiedt geldig door aangetekende brief of iedere andere door de wet toegelaten vorm.



Artikel 23 Algemene bepalingen

- Rangorde van de voorwaarden
De bijzondere voorwaarden vullen de algemene voorwaarden aan. Ze heffen ze op in zoverre deze ermee in strijd zijn.
- Meerdere verzekeringnemers
Indien de verzekering wordt gesloten door meer dan één verzekeringnemer, dan zijn zij hoofdelijk en ondeelbaar tegenover de verzekeraar* verbonden.

Artikel 24 Samenhang met een dekking brand

Elke schorsing, nietigheid, beëindiging of opzegging van de waarborg tegen natuurrampen brengt van rechtswege deze van de waarborg met betrekking tot het gevaar brand met zich.

Elke schorsing, nietigheid, beëindiging of opzegging van de waarborg tegen brand brengt eveneens van rechtswege deze van de waarborg met betrekking tot het gevaar natuurrampen met zich.

Artikel 25 Algemene begripsomschrijvingen

De woorden en uitdrukkingen die met een sterretje aangeduid zijn in deze algemene voorwaarden hebben dezelfde betekenis en dezelfde draagwijdte wanneer ze op enige andere plaats in het contract worden gebruikt.

Dagwaarde

Beurs-, markt- of vervangingswaarde.

Eenvoudig risico

Elk goed of geheel van goederen waarvan de verzekerde waarde niet meer bedraagt dan 743.680,57 euro.

Elk hieronder beschreven goed of geheel van goederen waarvan de verzekerde waarde niet meer bedraagt dan 23.921.725,14 euro:

- kantoren en woningen, met inbegrip van appartementsgebouwen of kantoorgebouwen voor zover de voor commerciële doeleinden aangewende oppervlakte niet meer bedraagt dan 20% van de totale oppervlakte van de gelijkvloerse verdieping en de andere verdiepingen;
- landbouw-, tuin- en wijnbouwbedrijven, fruit- en veeteeltbedrijven;
- vertrekken aangewend voor de uitoefening van vrije beroepen, met uitzondering van apotheken;
- vertrekken gebruikt door religieuze instellingen zoals plaatsen voor erediensten, abdijen en kloosters alsook parochiezalen;
- vertrekken aangewend voor culturele, sociale en filosofische activiteiten;
- gebouwen bestemd voor onderwijs, met uitzondering van die welke bestemd zijn voor het hoger onderwijs;
- muziekconservatoria, musea en bibliotheken;
- installaties die uitsluitend bestemd zijn voor sportactiviteiten;
- instellingen voor medische verzorging, sanatoria, preventoria, klinieken, ziekenhuizen, kindertehuizen, rusthuizen.

Voor de berekening van die bedragen worden in aanmerking genomen alle verzekeringsovereenkomsten die hetzelfde voorwerp hebben, betrekking hebben op goederen die zich op dezelfde plaats bevinden en gesloten zijn door eenzelfde verzekeringnemer, door een der verzekerden of door een vennootschap of een vereniging waarin de verzekeringnemer of een verzekerde een meerderheidsbelang heeft of kennelijk een overwicht in de beslissingsmacht heeft.

De hierboven vermelde bedragen zijn gekoppeld aan de ABEX-index, met als basisindex 375, het cijfer van het eerste semester van 1998.

Op 1 januari 2006 vertegenwoordigen de geïndexeerde bedragen respectievelijk 1.213.686,70 euro en 39.040.255,43 euro.

Gebouw

Ieder bouwwerk door een dak bedekt dat zich op de in het contract opgegeven plaats bevindt, met inbegrip van:



1. de funderingen;
2. de krachtens artikel 525 van het Burgerlijk Wetboek als onroerend door bestemming beschouwde goederen;
3. de al dan niet gescheiden aanhorigheden, welke de voor de constructie ervan gebruikte materialen ook zijn, voor zover:
 - het eigenlijke bedrijf er niet in uitgeoefend wordt,
 - ze noch als magazijn, noch als inpakzaal dienen,
 - de totale oppervlakte ervan niet meer bedraagt dan 10% van de oppervlakte van het omschreven aangrenzende of nabijgelegen gebouw* met een maximum van 300 m²;
4. de blokken van metselwerk of van beton die dienen tot fundering van het materieel*;
5. de water-, gas-, stoom- en elektriciteitsmeters of -aansluitingen, de telefoon-, radio- en teledistributieaansluitingen, de vaste verwarmingsinstallaties;
6. de op de bouwplaats aanwezige materialen die bestemd zijn om in het gebouw* te worden verwerkt, maar met uitsluiting van:
 - de grond, met inbegrip van de buiteninrichting en bedekking ervan,
 - de buitenspoorlijnen,
 - de niet aanpalende perrons en laadkaaien, de bruggen, tunnels en soortgelijke bouwwerken,
 - de beplantingen van allerlei aard, van de afsluitingen in open lucht,
 - van de ondergrondse kabels en leidingen die alleen bereikbaar zijn door grondwerken,
 - van de als materieel* gedefinieerde goederen;

Inboedel

De roerende goederen voor privé-gebruik waarvan de verzekerde* eigenaar is of die aan de verzekeringnemer alsook aan zijn huispersoneel toevertrouwd zijn, met inbegrip van iedere vaste inrichting of vaste aanpassing die voor privé-gebruik door de huurders aangebracht worden.

Zijn uitgesloten: staven edel metaal, niet ingezette edelstenen of echte parels, munten, bankbiljetten, Protonkaart, postzegels en effecten van welke aard ook, cheques en andere handelpapieren.

Inhoud

Met inhoud wordt begrepen: inboedel*, materieel* en koopwaar*.

Koopwaar

De voorraden, grondstoffen, levensmiddelen, producten in het fabricagestadium, afgewerkte producten, verpakkingen, afvalstoffen, met betrekking tot de uitoefening van het bedrijf van de verzekeringnemer die hem toebehoren of hem toevertrouwd worden.

Materieel

De roerende goederen voor professioneel gebruik die geen koopwaar* zijn en waarvan de verzekeringnemer eigenaar is of die hem toevertrouwd zijn, onder meer gereedschap, ongeacht welke vaste of beweegbare nijverheids- of handelsinstallaties ook, archiefstukken, documenten, handelsboeken, kopieën van plans, modellen en informatiedragers.

Onder de benaming "materieel" is ook begrepen iedere vaste inrichting of vaste aanpassing die voor beroepsgebruik door de huurders of gebruikers aangebracht wordt.

Nieuwwaarde

Kostprijs van de wederopbouw of wedersamenstelling in nieuwe staat.

Slijtage

Waardevermindering naargelang van de ouderdom en het gebruik van het goed, de frequentie en de kwaliteit van het onderhoud ervan.



Stelsel

Bij verzekering van een woning door de eigenaar of de huurder is de verzekeraar ertoe gehouden aan de verzekeringnemer een stelsel voor te stellen dat, wanneer het juist toegepast wordt en de verzekerde bedragen geïndexeerd zijn of er geen verzekerde bedragen zijn, de afschaffing van de evenredigheidsregel van bedragen voor het aangeduide gebouw tot gevolg heeft. Het door de verzekeraar voorgestelde stelsel mag voor de verzekeringnemer geen bijkomende kosten meebrengen bij het sluiten van de overeenkomst, voor de verzekering van een normale woning. De verzekeraar moet het bewijs leveren van de naleving van de bepalingen van het eerste lid; bij ontstentenis daarvan mag de evenredigheidsregel van bedragen niet worden toegepast.

Verkoopwaarde

Prijs van een goed die de verzekerde* normaal zou krijgen indien hij het te koop zou aanbieden op de nationale markt.

Verzekeraar

De verzekeringsonderneming aangeduid in de bijzondere voorwaarden.

Verzekerde

- de verzekeringnemer en de bij hem inwonende personen,
- hun personeel in de uitoefening van hun functie,
- de lasthebbers en de vennoten van de verzekeringnemer in de uitoefening van hun functie,
- iedere andere persoon die als verzekerde in het contract wordt vermeld.

Werkelijke waarde

Nieuwwaarde* onder aftrek van de slijtage*.

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Clausuleblad Terrorismedekking

N.V. Hagelunie dekt schade veroorzaakt door terrorisme

Onder terrorisme wordt verstaan: een clandestien georganiseerde actie of dreiging van actie met ideologische, politieke, etnische of religieuze bedoelingen, individueel of door een groep uitgevoerd, waarbij geweld wordt gepleegd op personen of de economische waarde van een materieel of immaterieel goed geheel of gedeeltelijk wordt vernield, ofwel om indruk te maken op het publiek, een klimaat van onveiligheid te scheppen of de overheid onder druk te zetten, ofwel om het verkeer of de normale werking van een dienst of een onderneming te belemmeren.

N.V. Hagelunie is hiertoe lid van de VZW TRIP, waarvan de statuten gepubliceerd zijn in het Belgisch Staatsblad van 19/02/2008. Overeenkomstig de wet van 1 april 2007 betreffende de verzekering tegen schade veroorzaakt door terrorisme (Belgisch Staatsblad 15/05/2007), wordt de uitvoering van alle verbintenissen van alle verzekeringsondernemingen die lid zijn van de VZW TRIP, beperkt tot 1 miljard euro per kalenderjaar voor de schade veroorzaakt door alle gebeurtenissen erkend als terrorisme voorgevallen tijdens dat kalenderjaar. Dit bedrag wordt elk jaar aangepast op 1 januari volgens de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen, met als basis het indexcijfer van december 2005. Ingeval van wettelijke of reglementaire wijziging van dit basisbedrag, zal het gewijzigde bedrag automatisch van toepassing zijn vanaf de eerstvolgende vervalddag na de wijziging, tenzij de wetgever uitdrukkelijk in een andere overgangsregeling voorziet.

Indien het totaal van de berekende of geraamde schadevergoedingen groter is dan het bedrag genoemd in de vorige alinea, wordt een evenredigheidsregel toegepast: de uit te keren schadevergoedingen worden beperkt ten belope van de verhouding van het bedrag genoemd in de vorige alinea of de nog beschikbare middelen voor dat kalenderjaar ten opzichte van de uit te keren schadevergoedingen toegerekend aan dat kalenderjaar.

Overeenkomstig voornoemde wet van 1 april 2007, beslist het Comité of een gebeurtenis beantwoordt aan de definitie van terrorisme. Opdat het bedrag van 1 miljard euro niet zou worden overschreden, bepaalt dit Comité, ten laatste zes maanden na de gebeurtenis, het percentage van de schadevergoeding dat door de verzekeringsondernemingen die lid zijn van de VZW ingevolge de gebeurtenis dient te worden vergoed. Het Comité kan dit percentage herzien. Ten laatste op 31 december van het derde jaar volgend op het jaar van de gebeurtenis, neemt het Comité een definitieve beslissing omtrent het uit te betalen percentage van schadevergoeding.

De verzekerde of de begunstigde kan tegenover N.V. Hagelunie pas aanspraak maken op de schadevergoeding nadat het Comité het percentage heeft vastgesteld. N.V. Hagelunie betaalt het verzekerde bedrag uit overeenkomstig het percentage vastgesteld door het Comité.

Indien het Comité het percentage verlaagt, zal de verlaging van de schadevergoeding niet gelden voor de reeds uitgekeerde schadevergoedingen, noch voor de nog uit te keren schadevergoedingen waarvoor N.V. Hagelunie reeds een beslissing aan de verzekerde of de begunstigde heeft meegedeeld.

Indien het Comité het percentage verhoogt, geldt de verhoging van de schadevergoeding voor alle aangegeven schadegevallen voortvloeiend uit de gebeurtenis erkend als terrorisme.



Indien het verzekerde gebouw niet dient als bewoning, wordt de schadevergoeding voor schade aan onroerende goederen en/of de inhoud daarvan, alsmede de gevolgschade van schade aan onroerende goederen en/of hun inhoud daarvan, beperkt tot maximum 75 miljoen euro en per verzekeringnemer, per verzekerde locatie en per jaar, ongeacht het aantal verzekeringsovereenkomsten of het aantal verzekeringsondernemingen lid van de VZW die een verbintenis dient uit te voeren ingevolge terrorisme. Voor de toepassing van deze bepaling worden alle op het risicoadres aanwezige door de verzekeringnemer verzekerde voorwerpen, evenals alle buiten het risicoadres gelegen door de verzekeringnemer verzekerde voorwerpen indien en voorzover deze voorwerpen wat aard en inrichting betreft deel uitmaken van het op het risicoadres gevestigde bedrijfsproces, begrepen onder de verzekerde locatie. Alle door de verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan ten minste één op het risicoadres gelegen is, worden geacht op dezelfde locatie gelegen te zijn.

Indien het Comité vaststelt dat het bedrag van 1 miljard euro onvoldoende is voor het vergoeden van alle geleden schade of over onvoldoende elementen beschikt om te oordelen of dit bedrag voldoende is, wordt de schade aan personen bij voorrang vergoed. De morele schadevergoeding wordt na alle andere schadevergoedingen vergoed.

Elke beperking, uitsluiting en/of spreiding in de tijd van de uitvoering van de verbintenissen van de maatschappij, bepaald in een Koninklijk Besluit, zal van toepassing zijn overeenkomstig de modaliteiten voorzien in dat Koninklijk Besluit.

Schade veroorzaakt door wapens en tuigen die bestemd zijn om te ontploffen door de structuurwijziging van de atoomkern, wordt niet gedekt door deze overeenkomst

Verzekeringsvoorwaarden Bedrijven Compact Polis

Versie B 6.0 - januari 2024

Begrippenlijst

| Inhoud | pagina |
|-------------------------------------|---------------|
| Aanslagen | 4 |
| Aardbeving | 4 |
| Aardverschuiving of grondverzakking | 4 |
| Apparatuur | 4 |
| Arbeidsconflicten | 4 |
| Assurantietussenpersoon | 5 |
| Atoomkernreacties | 5 |
| Bedrijfsgebouw | 5 |
| Bedrijfsschade | 5 |
| Belichtingsinstallatie | 5 |
| Blikseminslag | 5 |
| Braak | 6 |
| Brand | 6 |
| Brutojaarpbrengsten | 6 |
| Brutowinst | 6 |
| Canara | 6 |
| Contractwaarde | 6 |
| Cyberincident | 6 |
| Dagwaarde | 7 |
| Diefstal | 7 |
| Directe Schade | 7 |
| Eerste hulp | 7 |
| Extra kosten | 7 |
| Functionele inrichting | 7 |
| Gebeurtenis | 7 |
| Gebouw | 7 |
| Gewas(sen) | 8 |
| Gewasbeschermingskosten | 8 |
| Gewasbeschermingsmiddelen | 8 |
| Gewasverzorgingskosten | 8 |
| Herbouw(en) | 8 |
| Herbouwwaarde | 8 |
| Huisvestingskosten | 8 |
| Hulpmiddelen | 8 |
| Huurderving | 9 |
| Implosie | 9 |
| (In)braak | 9 |
| Inventaris | 9 |



Inhoud

pagina

| | |
|---|----|
| Ioniserende stralingen | 9 |
| Kas | 9 |
| Kasconstructie | 9 |
| Kasgeld | 9 |
| Ketelinstallatie | 9 |
| Klein molest | 10 |
| Koelcel | 10 |
| Luchtvaartuigen | 10 |
| Marktwaaarde | 11 |
| Meerjarig plantmateriaal | 11 |
| Meetrapport | 11 |
| Molest | 11 |
| Natuurramp | 11 |
| Nieuwwaarde | 11 |
| Omhuillingsmateriaal | 12 |
| Omhuillingswaarde | 12 |
| Ons | 12 |
| Ontploffing | 12 |
| Onze | 12 |
| Oogstkosten | 12 |
| Oogstproducten | 12 |
| Oppervlakte | 13 |
| Opruimingskosten | 13 |
| Opslag | 13 |
| Overlopen of Opstuwing van openbare riolen: | 13 |
| Overstroming | 13 |
| Perceel | 13 |
| Plantmateriaal | 13 |
| Reconstructie | 13 |
| Reddingskosten | 14 |
| Risicoadres | 14 |
| Risicozone | 14 |
| Rookgasreiniger | 14 |
| Schade | 14 |
| Schadetermijn | 15 |
| Scherminstallatie | 15 |
| Slijtage | 15 |
| Software | 15 |
| Storm | 15 |
| Teeltadvieskosten | 15 |
| Teeltplan | 15 |
| Teeltplanschade | 15 |
| Tuincentrumartikelen | 15 |
| U | 16 |
| Uitkeringstermijn | 16 |
| Uw | 16 |
| Vandalisme | 16 |
| Verkoopruimte tuincentrum | 16 |



Inhoud

pagina

| | |
|--------------------------------|----|
| Verkoopwaarde | 16 |
| Verontreiniging | 16 |
| Vervangingswaarde | 16 |
| Verzekeringnemer | 16 |
| Verzekeringsjaar | 16 |
| Vloeibare meststoffen | 16 |
| Voedingsunit | 17 |
| Voedingswater | 17 |
| Voorraad zaken en/of producten | 17 |
| Voorval | 17 |
| Vulkanische uitbarsting | 17 |
| Watergeefstelsel | 17 |
| Wateropslagplaats | 17 |
| Watervoorziening | 18 |
| Wij | 18 |
| WK-installatie | 18 |
| Wolkbreek | 18 |
| Woning | 18 |



Aanslagen

Alle vormen van oproer, volksbewegingen, namelijk:

A oproer:

gewelddadige manifestatie, zelfs als ze niet beraamd is, van een groep personen, die met opgehitste gemoederen plaatsvindt en gekenmerkt wordt door ongeregelde of onwettige daden, alsook door verzet tegen de organen, die met de handhaving van de openbare orde belast zijn zonder dat een dergelijke beweging noodzakelijk tot doel heeft de gestelde openbare machten omver te werpen.

B volksbeweging:

gewelddadige beweging, zelfs als ze niet beraamd is, van een groep personen die, zonder dat er opstand is tegen de gevestigde orde, toch plaatsvindt met opgehitste gemoederen en gekenmerkt wordt door ongeregelde of onwettige daden.

C daad van terrorisme of sabotage:

clandestien georganiseerde actie met ideologische, politieke, economische of sociale bedoelingen, individueel of door een groep uitgevoerd, waarbij geweld gepleegd wordt op personen of goederen vernield worden:

- hetzij om indruk te maken op het publiek en een klimaat van onveiligheid te scheppen (terrorisme);
- hetzij om het verkeer of de normale werking van een dienst of een onderneming te hinderen (sabotage).

Aardbeving

Elke aardbeving van natuurlijke oorsprong die:

- tegen dit gevaar verzekerbare goederen gelegen in een straal van 10 km van het verzekerde gebouw vernietigt, breekt of beschadigt;
- of werd geregistreerd met een magnitude van tenminste vier graden op de schaal van Richter; alsmede overstromingen, het overlopen of opstuwen van openbare riolen, aardverschuivingen of – verzakkingen die daaruit voortvloeien.

De initiële aardbeving en haar naschokken die optreden binnen 72 uur, alsook de verzekerde gevaren die er rechtstreeks uit voortvloeien, worden beschouwd als één enkele aardbeving.

Aardverschuiving of grondverzakking

Een beweging van een belangrijke massa van de bodemlaag die goederen vernietigt of beschadigt, welke geheel of gedeeltelijk te wijten is aan een natuurlijk fenomeen anders dan een overstroming of een aardbeving.

Apparatuur

Bij gewassen binnen

De op het risico-adres aanwezige apparatuur ten behoeve van de teelt in bedrijfsgebouwen en koelcellen. Zoals luchtmechaniek, grondkoelmachine, vernevelingsinstallatie, verwarmingsinstallatie, inclusief bijbehorende bovengrondse leidingen, de meet- en regelapparatuur. Niet onder apparatuur vallen de op het risico-adres aanwezige voedingsunits, de scherminstallaties, de watergeefsystemen, de belichtingsinstallaties, de WK-installaties, de rookgasreinigers en de alarminstallaties.

Arbeidsconflicten

Elke collectieve betwisting, in welke vorm zich die ook voordoet, in het kader van arbeidsverhoudingen, met inbegrip van:

- A Staking: door een groep werknemers, bedienden, ambtenaren of zelfstandigen beraamde stilleggen van het werk;
- B Lock-out: voorlopige sluiting van een onderneming waartoe beslist is om personeel tot een vergelijk te dwingen in een arbeidsconflict.



Assurantietussenpersoon

De assurantietussenpersoon of makelaar die bemiddelt bij de verzekering.

Atoomkernreacties

Als schade door atoomkernreacties wordt beschouwd schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan en inclusief de schade door wapens of tuigen die bestemd zijn om te ontploffen door de structuurwijziging van de atoomkern. Onder atoomkernreacties is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

Bedrijfsgebouw

Bij gebouwen

Een bedrijfsgebouw in de gebruikelijke zin, voor zover deze valt onder de definitie van het begrip gebouw.

Tot een bedrijfsgebouw worden niet gerekend:

- ondergrondse constructies, zoals funderingen en kelders;
- erf- of terreinafscheidingen;
- gronden en erven.

Tenzij anders op het verzekeringsbewijs is vermeld, wordt tot een bedrijfsgebouw ook gerekend:

- de functionele inrichting.

Bij gewassen binnen

Een bedrijfsgebouw in de gebruikelijke zin.

Tot een bedrijfsgebouw worden niet gerekend:

- koelcellen.

Tenzij anders op het verzekeringsbewijs is vermeld, wordt tot een bedrijfsgebouw ook gerekend:

- fundering;
- terreinafscheiding.

Bedrijfsschade

De vermindering van de brutowinst.

Belichtingsinstallatie

Bij gewassen binnen

De op het risico-adres aangelegde installatie die gebruikt wordt voor het kunstmatig belichten van gewassen.

Deze installatie bestaat onder andere uit belichtingsautomaten of procescomputer en armaturen inclusief lampen, inclusief elektrische bekabeling en elektrische verdeelkasten.

Blikseminslag

Bij gebouwen en bedrijfsmiddelen

Beschadiging aan zaken wordt geacht veroorzaakt te zijn door blikseminslag als:

- het verband tussen de inslag en de beschadiging annemelijk is
- en ter plaatse van deze inslag aantoonbare schade is aan het aardoppervlak of de zaken die zich daarop bevinden.

Is er sprake van beschadiging van, of storing in elektrische of elektronische apparatuur, dan is naast een annemelijk verband tussen de inslag en de beschadiging vereist dat:

- deze apparatuur zich ten tijde van de inslag in of aan een gebouw bevond
- en in of aan dit gebouw na de gebeurtenis sporen van een directe inslag worden aangetroffen, dan wel dat deze sporen worden aangetroffen in of aan een ander gebouw op hetzelfde risico-adres als het gebouw waarin de apparatuur zich bevond.



Als er beschadiging is van, of storing in elektrische of elektronische apparatuur en als deze apparatuur zich tijdens de inslag buiten een gebouw bevond, dan is vereist dat sporen van een directe aanslag worden aangetroffen aan de apparatuur zelf.

Bij gewassen binnen

Het direct getroffen zijn door een ontlading van atmosferische elektriciteit.

Braak

zie inbraak

Brand

Een vuur buiten een haard, dat veroorzaakt wordt door verbranding, dat met vlammen gepaard gaat en dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Dus vallen onder andere de volgende verschijnselen niet onder brand:

- schroeien, zengen, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

Brutojaarpbrengsten

De netto-ontvangsten plus de uitgaven die gemaakt moeten worden om deze opbrengsten te genereren over een periode van een jaar.

Brutowinst

Inkomsten die de exploitatie van het bedrijf oplevert, verminderd met die kosten welke evenredig omhoog of omlaag gaan met de productie en/of omzet van het bedrijf.

Canara

De vereniging zonder winstoogmerk die bij Koninklijk Besluit als compensatiekas is erkend en die voor wat betreft de verzekering van het risico van natuurrampen de algemene voorwaarden van het Tarifieringsbureau hanteert.

Contractwaarde

Bij gewas buiten

Het specifiek voor het desbetreffende gewas tussen verzekeringnemer en koper schriftelijk overeengekomen bedrag, waarvoor de gewassen - reeds vóór de gebeurtenis - zijn verhandeld.

Cyberincident

- Malware op uw computersystemen of computernetwerk.
 - Computersysteem: hardware, elektronische media, infrastructuur en telefoonsysteem.
 - Malware: software of code die is ontworpen om:
 - Schade te veroorzaken aan uw computersysteem of computernetwerk.
 - De werking van uw computersysteem of computernetwerk te verstoren.
 - Toegang te krijgen tot uw computersysteem of computernetwerk. Bijvoorbeeld spyware, ransomware, virussen of Trojaanse paarden.
- Iemand breekt in in uw computersysteem of computernetwerk.
 - Met als doel om schade te maken aan uw computersysteem of computernetwerk en of gaf hiervoor geen toestemming.
 - Of als doel om toegang te krijgen tot uw computersysteem of computernetwerk en u gaf hiervoor geen toestemming.
 - Of om gegevens op uw computersysteem of computernetwerk te openbaren en u gaf hiervoor geen toestemming.



- DoS-aanval: iemand overbelast bewust uw computersysteem of computernetwerk. Waardoor uw computersysteem of computernetwerk niet of niet meer goed werkt. Hieronder vallen ook DDoS-aanvallen.
- Diefstal van digitale data.

Dagwaarde

De nieuwwaarde, verminderd met een aftrek wegens waardevermindering door slijtage.

Diefstal

Het wederrechtelijk wegnemen van zaken met het oogmerk van wederrechtelijke toeëigening.

Directe Schade

Bij gewassen binnen

Het verschil tussen de marktwaarde van het gewas of het oogstproduct direct voor het moment van de gedekte gebeurtenis en de marktwaarde van het gewas of het oogstproduct direct daarna. Hieronder valt niet de teeltplanschade.

Eerste hulp

Onder de kosten van eerste hulp wordt verstaan: huisvestingskosten en de redelijke kosten van noodzakelijke en spoedeisende hulp die u als gevolg van een gedekte gebeurtenis moet maken ten behoeve van uw eerste levensbehoefte.

Extra kosten

De extra geldelijke nadelen die voortvloeien uit schadebeperkende maatregelen na een gedekte gebeurtenis. Voor zover deze kosten in normale omstandigheden niet gemaakt zouden zijn.

Functionele inrichting

Alle zaken die zich in of aan het bedrijfsgebouw bevinden ter uitoefening van het agrarische bedrijf, die naar aard en inrichting bestemd zijn om duurzaam ter plaatse te blijven. Software, administratieve, boekhoudkundige en technische gegevens worden niet tot de functionele inrichting gerekend. Het verzekerde bedrag voor de functionele inrichting is begrepen in het verzekerde bedrag voor het bedrijfsgebouw, tenzij anders op het verzekeringsbewijs is vermeld.

Tot de functionele inrichting wordt niet gerekend:

- een WK-installatie.

Gebeurtenis

Een voorval waarbij de verzekerde zaken zijn betrokken en dat plaats vindt binnen de geldigheidsduur van de verzekering en welke voor ons tot een uitkering uit hoofde van de verzekering kan leiden.

Bij gewassen binnen geldt aanvullend dat een reeks voorvallen die met elkaar verband houden, als één gebeurtenis wordt gezien. Er wordt van uit gegaan dat de reeks heeft plaatsgevonden op het moment van het eerste voorval uit de reeks.

Gebouw

Bij gebouwen en bedrijfsmiddelen

Een als zodanig op het verzekeringsbewijs genoemd(e) (gedeelte van een) onroerende zaak, met al wat volgens gebruikelijke opvatting daarvan deel uitmaakt.

Onderscheiden worden bedrijfsgebouwen, woningen en combinaties van beiden.



Gewas(sen)

Bij gewassen binnen

Plantaardig materiaal dat op het risico-adres wordt geteeld. Naast eenjarig plantmateriaal, valt ook meerjarig plantmateriaal dat met het eindproduct wordt afgezet en de hulpmiddelen onder het begrip gewassen. Meerjarig plantmateriaal dat niet met het eindproduct wordt afgezet valt alleen onder dit begrip als het afzonderlijk op het verzekeringsbewijs is aangegeven.

Bij gewassen buiten

De producten die op het veld worden geteeld om hun economische waarde, zoals akkerbouw-, vollegrondsgroente-, vollegrondssierteelt-, boomkwekerij- en bosbouwproducten.

Gewasbeschermingskosten

Bij gewassen buiten

De kosten van gewasbeschermingsmiddelen en spuitloon, die het gevolg zijn van het uitvoeren van extra spuitwerkzaamheden, gemaakt ter voorkoming of vermindering van schade.

Gewasbeschermingsmiddelen

Bij gewassen buiten

De stoffen of middelen in de zin van de Wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werknemers. Bij wijziging of opvolging van deze wet gelden de omschrijvingen van de aangepaste of nieuwe wet.

Gewasverzorgingskosten

Bij gewassen buiten

De kosten van het uitvoeren van extra mechanische onkruidbestrijding, zoals borstelen en schoffelen, gemaakt ter voorkoming of vermindering van schade.

Herbouw(en)

Bij gebouwen

Het bouwen gericht op de feitelijke voortzetting door de verzekerde van een agrarisch(e) bedrijf/bedrijfsactiviteit onverschillig waar in België of Nederland, welke bedrijfseconomisch gelijkwaardig is aan het (de) door de gebeurtenis beschadigde bedrijf/bedrijfsactiviteit.

Herbouwwaarde

Het bedrag dat nodig is voor herbouw van het gebouw onmiddellijk na de gebeurtenis op dezelfde plaats en met dezelfde bestemming.

Huisvestingskosten

De kosten van vervangende gelijkwaardige huisvesting, in geval de woning als gevolg van een gedekte gebeurtenis en/of de daaruit voortvloeiende herstelwerkzaamheden niet kan worden bewoond.

Hulpmiddelen

Bij gewassen binnen

De niet duurzame middelen die voor de teelt van de gewassen nodig zijn en die vanaf de eerste dag van de teelt direct met de gewassen verbonden zijn of vanaf de eerste dag van de teelt worden verbruikt of middelen die met het gewas worden afgezet of afgevoerd, waaronder de volgende middelen vallen:

- teeltmedium;
- steunmateriaal;
- potten;



- gewasbeschermingsmiddelen;
- en alle naar aard en soort vergelijkbare middelen.

Huurderving

Het geldelijk verlies door het gemis van huurpenningen als gevolg van het geheel of gedeeltelijk verloren gaan van een bedrijfsgebouw.

Implosie

De vervorming van een gesloten vat, veroorzaakt door een grotere druk buiten het vat dan in het vat.

(In)braak

Het (pogen) zich wederrechtelijk toegang te verschaffen tot kassen, bedrijfsgebouwen en koelcellen door deugdelijke afsluitingen zo te verbreken dat er zichtbare beschadiging achterblijft. Het verbreken van deugdelijke afsluitingen van hekken en erfafscheidingen is geen poging zich wederrechtelijk toegang te verschaffen.

Inventaris

Alles wat dient tot de uitoefening van het agrarisch bedrijf van de verzekerde, met uitzondering van:

- Geld en geldswaardig papier;
- Motorrijtuigen en bromfietsen;
- Software, administratieve-, boekhoudkundige- en technische gegevens;
- Alles wat valt onder de begripsomschrijvingen 'bedrijfsgebouw', 'voorraad zaken en/of producten'.

Ioniserende stralingen

Stralingen die het gevolg zijn van radioactiviteit.

Kas

Bij gebouwen en gewassen binnen

Opstal waarvan gevels en dek hoofdzakelijk bestaan uit lichtdoorlatend materiaal.

Kasconstructie

Bij gebouwen

De constructie van een kas die is opgebouwd uit: fundering, standers, liggers, schoringen, gordingen, roeden, nokken, luchtramen, luchtmechaniek, insectengaas, daksproeiers, elektriciteitsleidingen, betonpad, condensgoten en hemelwaterafvoersysteem tot aan de sloot, wateropslagplaats of riolering. Het heiwerk valt hier niet onder.

Tenzij anders op het verzekeringsbewijs is vermeld, wordt onder een kasconstructie ook de functionele inrichting gerekend.

Kasgeld

Giraal geld dat geregistreerd is in het geheugen van een betaalautomaat, en geld en geldswaardig papier dat de verzekerde voorhanden heeft in verband met het voeren van zijn bedrijf.

Ketelinstallatie

Bij bedrijfsgebouwen

De installatie voor de warmtevoorziening die is opgesteld in de stookruimte van het bedrijf. Deze installatie bestaat uit: ketel, rookgascondensor, brander, gasstraat, verdeelstuk, overdrukinstallatie, centrale CO₂-doseerinstallatie, bijbehorende elektrische installatie en regelapparatuur, schoorsteen, stoomappendages, -leidingen en -zeilen.

Onder dit begrip vallen niet: brandstoftank, warmteopslagtank en stenen schoorsteen.



Klein molest

Bij gewassen binnen

Als schade door klein molest wordt beschouwd schade veroorzaakt door of ontstaan uit:

Terrorisme

gewelddadige handelingen door enige organisatie om indruk te maken op de bevolking en gericht op het scheppen van een klimaat van onzekerheid.

Sabotage

Kwaadwillige handelingen door anderen dan de verzekerde gericht op verhinderen van het normaal functioneren van een dienst of onderneming of het belemmeren van het verkeer.

Vordering

Het beschikbaar stellen van roerende of onroerende zaken en rechten op grond van een maatregel van iemand die overheidsgezag uitoefent.

Werkstaking

Het gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van legitiem opgedragen werk door een aantal werknemers in een onderneming.

Lock-out

Het door de werkgever als strijdmiddel in een arbeidsconflict verbieden of verhinderen aan een groep van zijn werknemers of zijn gehele personeel deel te nemen aan het arbeidsproces waarbij de loondoorbetaling wordt stopgezet.

Bedrijfsbezetting

Het zonder toestemming van de werkgever aanwezig zijn op een bedrijfsterrein waarbij tegelijkertijd de werkgever de toegang wordt geweigerd en/of wordt verhinderd om zijn taak en bevoegdheden uit te oefenen.

Modelactie (Stiptheidsacties)

Het op zodanige wijze toepassen van een in de wet of de arbeidsovereenkomst vastgelegd of daaruit voortkomend voorschrift op de legitiem opgedragen arbeid, dat daardoor de normale bedrijfsvoering wordt belemmerd.

Rellen, relletjes en opstootjes

Incidentele geweldmanifestaties

Noot: De omschrijving molest vormt een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 onder nummer 136/1981 is gedeponereerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage.

Koelcel

Bij gewassen binnen

Een geïsoleerde ruimte waarin producten geconditioneerd worden bewaard.

Luchtvaartuigen

Het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht-of ruimtevaartuig, dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp, alsmede enig ander voorwerp dat getroffen is door enig hier genoemd voorwerp. Een en ander ongeacht of sprake is van een ontploffing. Als echter sprake is van molest, wordt het gevaar niet beschouwd als het getroffen worden door een luchtvaartuig, maar als molest.



Marktwaaarde

Bij bedrijfsmiddelen gewasen binnen en gewassen buiten

Van zaken, bestemd voor eigen gebruik:

- Het bedrag, benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, ouderdom en bestemming gelijkwaardige zaken;

Van zaken, bestemd voor levering aan derden:

- De prijs van naar soort, kwaliteit en ouderdom gelijkwaardige zaken bij verkoop op de wijze waarop de verzekerde deze zaken pleegt te verkopen.

Meerjarig plantmateriaal

Bij gewassen binnen

Plantaardig materiaal dat niet met het gewas wordt afgezet maar langer wordt gebruikt dan een jaar voor productie.

Meetrapport

Bij gewassen binnen

Het analyserapport van het genomen rookgasmonster. De bemonstering, analyse en rapportage moet voldoen aan de voorschriften zoals deze zijn vastgelegd in het meetprotocol van de Gasunie.

Molest

Als schade door molest wordt beschouwd schade veroorzaakt door of ontstaan uit:

Gewapend conflict

Elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de een de ander, gebruikmakend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties.

Burgeroorlog

Een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van dit staat betrokken is.

Opstand

Georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.

Binnenlandse onlusten

Min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoend binnen een staat.

Oproer

Een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag.

Muiterij

Een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Natuurramp

Een overstroming, aardbeving, overlopen of opstuwing van openbare riolen, aardverschuiving of grondverzakking.

Nieuwwaarde

Het bedrag, dat nodig is voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.



Omhuilingsmateriaal

Bij gewassen binnen

Het lichtdoorlatende materiaal waarmee een kas is bedekt

Omhuilingswaarde

Bij gebouwen

Het overeengekomen bedrag per vierkante meter voor:

- glas, kunststofplaten of kunststoffolie op basis van de materiaalprijs;
- de kosten van het wegruimen en afvoeren van het glas of kunststof;
- de plaatsingskosten en hulpmaterialen.

Ons

(Van) Hagelunie, de verzekeringsmaatschappij waarmee de verzekeringsovereenkomst is gesloten.

Ontploffing

Onder schade door ontploffing is te verstaan gehele of gedeeltelijke vernieling, onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende, hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde. Is de ontploffing ontstaan binnen een - al dan niet gesloten - vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verlopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds voor de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan, dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verlopende krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen die door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen, of van een mengsel daarvan zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht.

Verzekering tegen schade door ontploffing geschiedt onverschillig waar de ontploffing mocht zijn ontstaan, in het omschreven gebouw, dan wel elders.

Een schade door ontploffing die zijn oorzaak vindt in molest, atoomkernreacties, aardbeving of vulkanische uitbarsting, wordt beschouwd als een schade door molest, atoomkernreacties, aardbeving of vulkanische uitbarsting en niet als een schade door ontploffing.

In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van verzekerde zaken door ontploffing wordt tevens als schade door ontploffing beschouwd de schade aan verzekerde zaken welke als gevolg van die vernieling moet worden aangemerkt. In geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van andere zaken door ontploffing wordt tevens als schade door ontploffing beschouwd, de schade aan de verzekerde zaken welke als gevolg van de nabijheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

Onze

(Van) Hagelunie, de verzekeringsmaatschappij waarmee de verzekeringsovereenkomst is gesloten.

Oogstkosten

Bij gewassen buiten

De kosten van extra oogstwerkzaamheden, als gevolg van stengelbreuk of ontworteling van het gewas, gemaakt ter voorkoming of vermindering van schade.

Oogstproducten

Bij gewassen binnen

Producten die binnen maximaal 15 dagen worden afgezet en niet voor verdere teelt bedoeld zijn en waarbij de opslag in de koelcel slechts een bewaarfunctie heeft.



Oppervlakte

Bij gewassen binnen

De totale bruto grondoppervlakte van de kassen en andere bedrijfsgebouwen waarin de gewassen worden geteeld. Ook bij meer teeltlagen boven elkaar wordt de bruto grondoppervlakte als oppervlakte beschouwd.

Bij gewassen buiten

Het bruto te betelen areaal of perceel grond, uitgedrukt in hectaren.

Opruimingskosten

De kosten van afbraak, wegruimen en afvoeren van de verzekerde zaken, voor zover deze kosten niet al in de schadevaststelling zijn begrepen. De kosten moeten bovendien het noodzakelijke gevolg zijn van een gebeurtenis die door de verzekering is gedekt. Onder opruimingskosten wordt niet verstaan het ongedaan maken van een verontreiniging van de bodem, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang). Als de verzekerde zaak als gevolg van een gebeurtenis - met uitzondering van een gebeurtenis waarvan de oorzaak is genoemd als gevaar onder de paragraaf 'Natuurrampen' - die door de verzekering is gedekt in de bodem van het risico-adres terecht is gekomen vallen de kosten van wegruimen en afvoeren op het risicoadres van de verzekerde zaak of van de met de grond vermengde verzekerde zaak onder opruimingskosten.

Opslag

Bij gewassen buiten

Het opslaan/bewaren van plantmateriaal of geoogste gewassen in een bedrijfsgebouw op een wijze die gebruikelijk is in de land- en tuinbouw.

Overlopen of Opstuwing van openbare riolen:

Het overlopen of opstuwen veroorzaakt door het wassen van water of door atmosferische neerslag, een storm, het smelten van sneeuw of ijs of een overstroming.

Overstroming

Elk buiten de oevers treden van waterlopen, kanalen, meren, vijvers of zeeën die het gevolg is van atmosferische neerslag, smelten van sneeuw of ijs, een dijkbreuk of een vloedgolf, alsmede overstromingen, het overlopen of opstuwen van openbare riolen, aardverschuivingen of -verzakkingen die daaruit voortvloeien.

De initiële overloop van een waterloop, kanaal, vijver of zee en elke overloop die optreedt binnen 168 uur na het zakken van het waterpeil, te weten de terugkeer binnen zijn gewone limieten van de waterloop, kanaal, meer, vijver of zee, alsook de verzekerde gevaren die er rechtstreeks uit voortvloeien, worden beschouwd als één enkele overstroming.

Perceel

Als perceel geldt uitsluitend de op het verzekeringsbewijs als zodanig opgegeven postcode.

Plantmateriaal

Bij gewassen buiten

Het zaai-, plant- en pootgoed bestemd voor de teelt, zoals vermeld op het teeltplanformulier.

Reconstructie

In de oorspronkelijke staat herstellen van administratieve, boekhoudkundige of technische gegevens die verloren zijn gegaan.



Reddingskosten

Bij gebouwen en bedrijfsmiddelen

De kosten die voortvloeien zowel uit de maatregelen die wij hebben gevraagd om de gevolgen van het schadegeval te voorkomen of te beperken als uit de dringende en redelijke maatregelen die de verzekerde uit eigen beweging heeft genomen, met de zorg van een goed huisvader, om bij nakend gevaar een schadegeval te voorkomen, of, zodra het schadegeval ontstaat, om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken.

Bij gewassen binnen

De kosten die voortvloeien zowel uit de maatregelen die wij hebben gevraagd om de gevolgen van het schadegeval te voorkomen of te beperken als uit de dringende en redelijke maatregelen die de verzekerde uit eigen beweging heeft genomen, met de zorg van een goed huisvader, om bij nakend gevaar een schadegeval te voorkomen, of, zodra het schadegeval ontstaat, om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken.

Hieronder vallen niet de normale reparatiekosten.

Bij gewassen buiten

De kosten die voortvloeien zowel uit de maatregelen die wij hebben gevraagd om de gevolgen van het schadegeval te voorkomen of te beperken als uit de dringende en redelijke maatregelen die de verzekerde uit eigen beweging heeft genomen, met de zorg van een goed huisvader, om bij nakend gevaar een schadegeval te voorkomen, of, zodra het schadegeval ontstaat, om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken.

Hieronder worden niet verstaan: gewasbeschermings-, oogst- en gewasverzorgingskosten.

Risicoadres

De op het verzekeringsbewijs vermelde risico-adres(sen).

Risicozone

Een gebied dat bij Koninklijk Besluit als risicozone is aangewezen zoals bedoeld in artikel 68-7 van de Wet op de Landverzekeringsovereenkomst.

Rookgasreiniger

Bij gewassen binnen

De installatie gekoppeld aan de WK-installatie, die de rookgassen van de WK-installatie reinigt, zodat deze geschikt zijn als CO₂-bemesting van de gewassen op het risico-adres. De installatie bestaat uit: reiniger en ureumvoorraad, inclusief elektrische bekabeling, meet- en regel- en bewakingsapparatuur, kleppen en overige aan- en toebehoren voor het functioneren van de installatie.

Schade

Bij gewassen binnen

Het financiële verlies dat bestaat uit de directe schade en de teeltplanschade.

Bij gewassen buiten

Het financiële verlies dat verzekerde lijdt door:

- een mindere opbrengst dan redelijkerwijs mag worden verwacht gedurende de schadetermin als gevolg van:
 - verlies of beschadiging van gewassen, waardoor een vermindering in kwantiteit en/of kwaliteit is ontstaan;
 - het niet of niet tijdig kunnen uitvoeren van de voorgenomen teelt van gewassen, zoals deze op het laatste door ons geaccepteerde teeltplanformulier zijn vermeld;
- verlies of beschadiging van overige meeverzekerde zaken.



Schadetermijn

Bij gewassen buiten

De periode, gerekend vanaf de dag waarop het voorval heeft plaatsgevonden, tot het moment waarop het bedrijf redelijkerwijs in staat moet worden geacht om op zijn normale productie te werken, maar maximaal een periode van 52 weken.

Scherminstallatie

Bij gewassen binnen

De installatie, inclusief doek, elektrische aansluitingen en regelapparatuur, in een kas of een bedrijfsgebouw die wordt gebruikt om de gewassen af te schermen met als doel verduistering, energiebesparing, zonwering of klimaatregulering.

Slijtage

De stoffelijke waardevermindering veroorzaakt door het verloop van de tijd en/of gebruik.

Software

Programmatuur en gegevens op gegevensdragers, zoals banden, films, platen, (harde) schijven, kaarten, alsmede de bijbehorende documentatie.

Storm

Een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde.

Teeltadvieskosten

Bij gewassen binnen

De kosten voor extra teeltadvies ingewonnen na een gebeurtenis die door de verzekering wordt gedekt.

Teeltplan

Bij gewassen binnen

De opgave van alle te betelen oppervlakten over een periode van een jaar, de benaming van de te telen gewassen, de te verzekeren bedragen voor de desbetreffende gewassen en het bedrijfsadres, inclusief een vermelding van de gewenste dekking.

Bij gewassen buiten

De opgave per gewas van de oppervlakte, de naam van het te telen gewas, de teeltperiode, het te verzekeren bedrag, de gewenste dekking en het (teelt-/opslag-) adres met de postcode.

Opeenvolgende teelten op hetzelfde perceel worden afzonderlijk opgegeven.

Teeltplanschade

Bij gewassen binnen en gewassen buiten

Het financiële verlies dat verzekerde lijdt na een gedekte gebeurtenis die als gevolg heeft dat de normaal te verwachten brutojaaropbrengst van de verzekerde gewassen over de uitkeringstermijn niet wordt gerealiseerd door het niet of niet tijdig realiseren van de geplande teelten waardoor voor de verzekerde stoffelijke schade ontstaat. Hieronder is niet begrepen de directe schade.

Tuincentrumartikelen

Voor verkoop gereed en bestemd zijnde roerende zaken, voor zover zij behoren tot het bedrijf, beroep of andere activiteit zoals omschreven op het verzekeringsbewijs. Hieronder zijn niet begrepen de aan tuincentrumartikelen verwante artikelen, zoals (sier)vuurwerk, antiek, sportartikelen en serviesgoed.



U

(Van) de verzekeringnemer, dus de (rechts-)persoon die de verzekeringsovereenkomst met ons heeft gesloten of de persoon of personen van wie het belang is meeverzekerd.

Uitkeringstermijn

Bij gewassen binnen

De periode, gerekend vanaf de dag waarop de gebeurtenis heeft plaatsgevonden tot het moment waarop het bedrijf redelijkerwijs in staat moet worden geacht om op zijn normale productie te werken, maar maximaal de op het verzekeringsbewijs vermelde periode.

Uw

(Van) de verzekeringnemer, dus de persoon die de verzekeringsovereenkomst met ons heeft gesloten.

Vandalisme

Bij gewassen buiten

Beschadiging van gewassen uit kennelijke vernielzucht door (een) ander(en) dan verzekerde.

Verkoopruimte tuincentrum

Bedrijfsgebouw dat dienst doet als verkoopruimte voor tuincentrumartikelen waarvan gevels en het dek voor een belangrijk deel uit lichtdoorlatend materiaal bestaan.

Verkoopwaarde

De waarde van de onroerende zaak bij vrijwillige verkoop, verminderd met de waarde van de grond en indien niet meeverzekerd met de waarde van de funderingen, kelders, ondergrondse constructies en terreinafscheidingen.

Verontreiniging

De aanwezigheid van een stof in een zodanige concentratie dat toepasselijke overheidsnormen (streefwaarde of een overeenkomstige waarde) die gelden op het moment dat de aanwezigheid van de stof zich manifesteert, worden overschreden.

Vervangingswaarde

De herbouwwaarde verminderd met een aftrek wegens slijtage en/of achterstallig onderhoud. Bij kunststofplaten en bij functionele inrichting de zaken die in technische zin verouderen, zoals installaties met elektronische of mechanische onderdelen, ook verminderd met een aftrek wegens veroudering.

Verzekeringnemer

De persoon die de verzekeringsovereenkomst met ons heeft gesloten.
De verzekeringnemer wordt in deze voorwaarden meestal aangeduid met u.

Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de prolongatiedatum en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de prolongatiedatum of vanaf de prolongatiedatum tot de beëindigingsdatum korter is dan 12 maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd. Bij een geldigheidsduur korter dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

Vloeibare meststoffen

Bij gewassen binnen

Hieronder wordt verstaan enkelvoudige en samengestelde meststoffen en hun afzonderlijke onderdelen zoals zouten, zuren en natuurlijke mineralen.



Voedingsunit

Bij gewassen binnen

Computergestuurd doseersysteem voor het toedienen van meststoffen aan voedingswater voor de teelt van gewassen. Hieronder wordt tevens verstaan het mengen van water van verschillende samenstelling om zodoende de hoeveelheid voeding in het voedingswater op de gewenste waarde te brengen. Onder doseersysteem wordt verstaan meststofvoorraadvaten, pompen, leidingen en hierop aangesloten meet- en regelapparatuur, benodigd voor het toedienen van meststoffen.

Onder voedingsunit wordt niet verstaan apparatuur voor ontsmetting, het toedienen van gewasbeschermingsmiddel of het reinigen van watergeefstelsel.

Voedingswater

Water dat verrijkt is met voedingsstoffen.

Voorraad zaken en/of producten

Geoogste gewassen en gewassen tijdens de teelt in bedrijfsgebouwen niet zijnde kassen en gewassen die voorafgaand aan de periode van 30 dagen vóór de teelt al in opslag zijn, producten van de levende have anders dan de jongen daarvan, plantaardig zaad, pootgoed, plantmateriaal en grond- en hulpstoffen, hulpmiddelen, en verpakkingsmateriaal ten behoeve van het bedrijf van de verzekerde.

Ook tuincentrumartikelen worden als voorraad zaken en/of producten aangemerkt.

Voorval

Een gebeurtenis of een reeks gebeurtenissen die met elkaar verband houden en die dezelfde schadeverwekkende oorzaak hebben.

Vulkanische uitbarsting

Een vulkanische uitbarsting waardoor direct of indirect schade aan de verzekerde zaken wordt veroorzaakt. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij het verzekerde de gevolgen van vulkanische uitbarsting hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan dat verschijnsel is toe te schrijven.

Watergeefstelsel

Bij gewassen binnen

Installatie ten behoeve van de watergift voor de teelt van gewassen. Deze installatie bestaat uit pompen, leidingen, kranen, sproeiers, druppelaars en aangesloten meet- en regelapparatuur. Hieronder valt niet de voedingsunit.

Onder watergeefstelsel wordt niet verstaan het recirculatiesysteem of apparatuur voor ontsmetting, het toedienen van gewasbeschermingsmiddelen of het reinigen van het watergeefstelsel.

Wateropslagplaats

Bij bedrijfsgebouwen

Een silo, tank of een met waterondoorlatende folie kunstmatig aangelegd bassin, inclusief de aan- en afvoerleidingen daarvan, voor het opslaan van water ten behoeve van de teelt van de gewassen. Hieronder vallen niet de meststofvoorraadvaten en de ondergrondse wateropslagplaats.

Bij gewassen binnen en tuincentrumartikelen

Een silo, tank of een met waterondoorlatende folie kunstmatig aangelegd bassin, inclusief de aan- en afvoerleidingen daarvan, voor het opslaan van water ten behoeve van de teelt van de gewassen. Hieronder vallen niet de meststofvoorraadvaten en de ondergrondse wateropslagplaats. De ondergrondse wateropslagplaats valt wel onder het begrip, als deze volledig is uitgevoerd met een waterondoorlatende folie of een gelijkwaardig materiaal.



Watervoorziening

Bij gewassen binnen

Externe wateraanvoer op het risico-adres door het waterleidingbedrijf of de wateraanvoer vanuit een gezamenlijke wateropslagplaats die zich niet op het risico-adres bevindt.

Wij

(Van) Hagelunie op uw verzekeringsbewijs is aangegeven welke maatschappij risicodragers is. Hoofdzetel te Leiden, Nederland, Dellaertweg 1.

WK-installatie

Bij bedrijfsgebouwen

De installatie waarmee elektriciteit en warmte wordt geproduceerd. De installatie bestaat onder andere uit: motor, generator, gasstraat, warmtewisselaar, bijbehorende elektrische installatie, omkasting, schoorsteen en overige aan- en toebehoren voor het functioneren van de installatie. Onder de WK-installatie valt ook de rookgasreiniger.

Bij gewassen binnen

De installatie waarmee elektriciteit en warmte wordt geproduceerd. De installatie bestaat onder andere uit: motor; generator, gasstraat, warmtewisselaar, bijbehorende elektrische installatie, omkasting, schoorsteen en overige aan- en toebehoren voor het functioneren van de installatie. Onder de WK-installatie valt ook de meet- en regelapparatuur en de beveiligingsinstallatie. Hieronder valt niet de rookgasreiniger.

Wolkbreuk

Bij gewassen binnen

Een extreem grote hoeveelheid neerslag in zeer korte tijd.

Woning

Een woning in de gebruikelijke zin, voor zover deze valt onder de definitie van het begrip gebouw.

Tot een woning worden niet gerekend

- de funderingen, zonweringen en antennes.

Tot een woning worden wel gerekend

- de bij de woning behorende poorten en terreinafscheidings.